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2025-05-28

Till Thomas Gustafsson

Ordförande i nämnden för folkhälsa och sjukvård

Får unga patienter med svår psykisk ohälsa bästa möjliga stöd för
att kunna få och behålla ett arbete eller påbörja studier?

När unga personer för första gången insjuknar i svår och långvarig psykisk sjukdom, såsom
schizofreni, är det av största vikt att de ges snabb hjälp i form av samordnade insatser med
läkemedelsbehandling, familjeintervention, psykologiskt stöd för återhämtning samt
individanpassat stöd till arbete/studier. Detta slås fast i Socialstyrelsens rekommendationer.

När det gäller stöd till arbete/studier för denna målgrupp förordar Socialstyrelsen att
metoden IPS (Individual Placement and Support) används. Metoden tillämpas genom att
speciellt utbildade arbetsspecialister motiverar och stödjer personer till att kunna ta och
behålla ett arbete eller börja studera. De knyter parallellt även kontakter med intresserade
arbetsgivare/utbildningsanordnare. Arbetsspecialisten finns kvar som stöd så länge behov
finns.

Centralt i tillämpandet av IPS är att det ska vara en så snabb process som möjligt, vilken
påbörjas redan under vårdtiden inom psykiatrin och att utgångspunkten vid eftersökandet
av lämpligt arbete/studier är patientens egna intresseområden och mål för framtiden.
Utdragna arbetsträningar och tester anses inte gynnsamma för denna målgrupp, eftersom
det finns stora risker för att patienten inte förmår hålla kvar sin motivation under längre tid.

För att genomföra IPS på ett programtroget sätt, krävs en mycket tät samverkan mellan
arbetsspecialist och de psykiatriska vårdteamen. T.ex. genom att arbetsspecialisten ingår i
teamen och deltar på vårdplaneringsmöten.

I vårt län finns engagerad personal med IPS-kompetens som arbetar med stort engagemang
för att stödja sina patienter. Hur kontakten och samverkan med psykiatrins verksamheter ser
ut varierar dock kraftigt och det är svårt att få en samlad bild över hur arbetet bedrivs, vilka
målgrupper som får stöd o s v. Det tycks inte som att IPS kan erbjudas på ett likvärdigt och
programtroget sätt i hela Region Jönköpings län.

En viktig förutsättning för genomförandet av IPS är tillgången på arbetsgivare som är
beredda att ta emot personer från de aktuella målgrupperna. Under förarbetet med denna
interpellation har framkommit att regionens egna verksamheter i nuläget bara erbjuder en



handful! personer lönestödsanställningar. Det finns skäl att reflektera över vad detta beror
på.

Avslutningsvis: Forskning visar hur extremt viktigt det är. att unga personer som insjuknat
för första gången får kvalificerat, kraftfullt stöd för att inte fastna i dålig självbild, en passiv
tillvaro och uppgivenhet inför framtiden. Varje nyinsjuknande innebär förhöjda risker för
individen och kan medföra stora kostnader för samhället på sikt.

Följande frågor önskas besvarade:

Hur ska regionens psykiatriverksamheter organiseras långsiktigt för att unga patienter
med svår psykisk ohälsa ska få individuellt stöd till arbete eller studier?

Hur säkerställs att förstagångsinsjuknade unga patienter får stöd till arbete eller studier i
enlighet med metoden IPS (lndividanpassat stöd till arbete/studier), vilken har högsta
prioritetsgrad i Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för schizofreni och även förordas för
andra diagnosgrupper?

Anser den politiska ledningen att Region Jönköpings län, i sin roll som arbetsgivare,
erbjuder tillräckliga möjligheter för unga personer med svår psykisk ohälsa att erhålla
arbetsuppgifter inom regionens egna verksamheter, med stöd av IPS - arbetsspecialist?

2025-05-28

Bengt-Ove Eriksson

Ledamot i Regionfullmäktige för Vänsterpartiet



       

 2025-06-10 RJL 2025/1914 

  

   

Förvaltningsnamn  
  
 

 
Regionfullmäktige 

Svar på interpellation från Bengt-Ove Eriksson, 
Vänsterpartiet – Får unga patienter med svår 
psykisk ohälsa bästa möjliga stöd för att kunna 
få och behålla ett arbete eller påbörja studier?  

I en interpellation från Bengt-Ove Eriksson ställs frågorna: 
• Hur ska regionens psykiatriverksamheter organiseras långsiktigt för att 

unga patienter med svår psykisk ohälsa ska få individuellt stöd till arbete 
eller studier?  

• Hur säkerställs att förstagångsinsjuknade unga patienter får stöd till arbete 
eller studier i enlighet med metoden IPS (Individanpassat stöd till 
arbete/studier), vilken har högsta prioritetsgrad i Socialstyrelsens 
Nationella riktlinjer för schizofreni och även förordas för andra 
diagnosgrupper?  

• Anser den politiska ledningen att Region Jönköpings län, i sin roll som 
arbetsgivare, erbjuder tillräckliga möjligheter för unga personer med svår 
psykisk ohälsa att erhålla arbetsuppgifter inom regionens egna 
verksamheter, med stöd av IPS - arbetsspecialist? 

Sammanfattning och svar  
I Region Jönköpings län pågår flera insatser inom specialistpsykiatrin för att 
säkerställa att unga patienter får tillgång till stöd enligt IPS-modellen1 
(Individanpassat stöd till arbete/studier). 
Den psykiatriska kliniken i Jönköping har sedan flera år ett etablerat IPS-
samarbete med kommunerna, främst riktat till unga med psykossjukdom. I 
samarbete med samordningsförbundet görs insatser som syftar till att personer 
med svår psykisk ohälsa och som har behov av stöd från flera av förbundets parter 
ska få arbete eller förbättra förmågan att arbeta eller studera. IPS i psykosvården 
var till en början ett projekt som finansierades av samordningsförbundet, men som 
nu blivit en del av den vanliga verksamheten inom psykosvården. Arbetssättet är 
väl inarbetat och kompletteras av andra individanpassade insatser, där 
rehabkoordinatorer spelar en viktig roll i att samordna stöd mellan hälso- och 
sjukvård, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och arbetsgivare. Fokus ligger 
på att identifiera individens mål och förutsättningar i vårdplanen, och skapa vägar 
till arbete eller studier. 
Den psykiatriska kliniken i Värnamo har ett etablerat samarbete mellan 
psykosteamet och en IPS-coach, vilket formaliserats genom regelbundna träffar. 
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Arbetet vilar på tidigare kunskapshöjande insatser och samverkan inom södra 
länsdelens samordningsförbund. Kliniken bidrar aktivt till samverkansteamet, där 
flera myndigheter arbetar tillsammans för att ge stöd till personer med komplexa 
behov. Under våren 2025 har kliniken dessutom genomfört en förstudie om yngre 
patienter med aktivitetsersättning, vilket lett till ett påbörjat förbättringsarbete för 
att stärka de interna strukturerna för samverkan. 
Den psykiatriska kliniken på Höglandet planerar för en kunskapsdag om IPS 
hösten 2025 i samverkan med kommunerna och samordningsförbundet på 
höglandet, som ett led i att utveckla arbetet framåt. Det är i dagsläget ännu oklart 
om detta kommer leda till bred implementering i samtliga kommuner i området. 
Utöver det lokala arbetet förs också en regional dialog inom Strategigrupp 
psykiatri och missbruk. IPS har där lyfts som ett prioriterat område för samverkan, 
kompetensutveckling och gemensam planering, vilket också föreslås tas vidare i 
strategigruppens handlingsplan för 2026. 
Sammanfattningsvis finns inom regionens psykiatriska verksamheter både 
etablerade strukturer och pågående utvecklingsarbete för att säkerställa att unga 
patienter med svår psykisk ohälsa får individanpassat stöd till arbete eller studier, 
i enlighet med IPS. Samverkan med kommuner, samordningsförbunden i länet 
och andra aktörer är nyckelfaktorer för att säkerställa att stödet når alla berörda 
patienter. 
När det gäller att erbjuder möjligheter för unga personer med svår psykisk ohälsa 
att erhålla arbetsuppgifter inom regionens egna verksamheter så pågår ett löpande 
arbete, men inte riktat till en specifik grupp eller ersättningsform utan sker utifrån 
olika verksamheters behov och förutsättningar att erbjuda arbetssökande som står 
långt ifrån arbetsmarknaden möjlighet att bidra med sin kompetens. Det sker t ex 
genom samarbete med arbetsförmedlingen som har en omfattande verktygslåda 
med arbetsmarknadsåtgärder.   
  
 
 
Thomas Gustafsson (S) 
Ordförande i nämnden för folkhälsa 
och sjukvård 
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Regionfullmäktige 

INTERPELLATION 
till Tommie Ekered, ordförande i nämnden för trafik, infrastruktur och miljö 
 
Möjligheterna till arbetspendling med anledning av varsel i trähusbranschen 
 
Den 14 augusti meddelades att Eksjö trähus lägger ner sin fabrik i Sävsjö och varslar 30 
anställda. Det är ett av många exempel på trähusbranschens tuffa ekonomiska situation.  
 
Flera av trähusföretagen som nu har det tufft finns på höglandet. Samtidigt finns det 
andra branscher som har behov av arbetskraft - i andra delar av länet. Möjligheterna till 
arbetspendling är en nyckel i arbetet med att matcha jobbsökande med de behov av 
arbetskraft som finns i andra delar av länet. 
 
I den regionala utvecklingsstrategin framgår att kollektivtrafik utvidgar de funktionella 
arbetsmarknadsregionerna och stödjer länsinvånarnas resor till arbete. En av 
delstrategierna anges just vara att säkerställa att kollektivtrafiken bidrar till en 
arbetsmarknadsförstoring och länsinvånarnas resor till arbete. 
 
Efter beskedet från Eksjö trähus gjorde SVT Nyheter en intervju med Therese Petersson 
(KD), kommunstyrelsens ordförande i Sävsjö. Hon berättade då att det bland annat pågår 
diskussioner med Värnamo kommun om att samarbeta för att undvika arbetslöshet i 
Sävsjö och samtidigt möta det arbetskraftsbehov som finns i Värnamo. 
 
Kristdemokraterna har länge drivit frågan om att införa en busslinje mellan Eksjö och 
Värnamo via Sävsjö. Busslinjen hade varit värdefull i den situation som nu uppstått. Vi är 
positiva till att det verkar planeras för en sådan busslinje och att sträckningen finns inritad 
i remissutgåvan till reviderat trafikförsörjningsprogram. Men, det har tagit alldeles för lång 
tid och ännu kör inga bussar. Om Kristdemokraterna hade fått bestämma skulle busslinjen 
redan ha varit på plats. I stället ökar risken för arbetslöshet på grund av att regionstyret 
drar benen efter sig. 
 
Därför vill jag ställa följande frågor till Tommie Ekered (M), ordförande i nämnden för trafik, 
infrastruktur och miljö: 

- När kommer de första bussarna mellan Eksjö och Värnamo via Sävsjö börja köra? 
- Vilka övriga åtgärder avser Tommie Ekered vidta i närtid för att skapa större 

arbetsmarknadsregioner och underlätta arbetspendling och därmed även dämpa 
konsekvenserna av varslen inom trähusbranschen? 

 
 
Arnold Carlzon 
Kristdemokraterna 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen 
 
Sammanträdesdatum 
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Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 163  
 
Budget 2026 med flerårsplan för 2027-2028 
Diarienummer: RJL 2025/7 

Beslut  
Regionstyrelsen 

• överlämnar Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-
2028 med bilagor till regionfullmäktige. 
 

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 
1. fastställa skattesatsen för 2026 till 11:76. 
2. godkänna föreliggande Budget och verksamhetsplan 2026 med 

flerårsplan 2027-2028 med bilagor. 

Reservation 
Ledamöterna för Kristdemokraterna, Sverigedemokraterna och Centerpartiet 
reserverar sig mot beslutet till förmån för sina egna respektive 
budgetförslag. 
 
Ledamot för Liberalerna reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 

Sammanfattning 
Förslag till Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 
inklusive bilagor överlämnas.  

Förslag till beslut 
Ordföranden, Tommie Ekered (M) och Martin Nedergaard-Hansen (VD) 
yrkar för Samverkan Region Jönköpings län bifall till Samverkanspartiernas 
förslag till budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 
samt en oförändrad skattesats på 11:76. 
 
Per Eriksson (C) yrkar för Centerpartiet bifall till Centerpartiets förslag till 
budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med bilagor 
samt en oförändrad skattesats på 11:76. 
 
Håkan Karlsson Nyborg (SD) yrkar för Sverigedemokraterna bifall till 
Sverigedemokraternas förslag till budget och verksamhetsplan 2026 med 
flerårsplan 2027-2028 med bilagor samt en oförändrad skattesats på 11:76. 
 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-08-12  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Stina Sinclair (KD) yrkar för Kristdemokraterna bifall till 
Kristdemokraternas förslag till budget och verksamhetsplan 2026 med 
flerårsplan 2027-2028 med bilagor samt en oförändrad skattesats på 11:76. 
 
Jimmy Ekström (L) lämnar för Liberalerna ett flertal ändringsyrkanden på 
Samverkanspartiernas budgetförslag.  

Beslutsgång 
Ordföranden föreslår följande propositionsordning, som godkänns av 
regionstyrelsen. 
 
Budgetförslagen från Samverkanspartierna, Centerpartiet, 
Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna ställs mot varandra. Därefter 
behandlas lämnade ändringsyrkanden från Liberalerna samlat. 
 
Ordföranden ställer budgetförslagen mot varandra och finner att 
regionstyrelsen beslutar att godkänna Samverkanspartiernas förslag till 
budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028. 
 
På ordförandens fråga avslår regionstyrelsen Liberalernas 
ändringsyrkanden. 

Beslutsunderlag 
• Beslut Regionstyrelsens arbetsutskott 2025-06-23 § 141 
• Missiv daterat 2025-06-03 
• Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med 

tillhörande bilagor 
• Sverigedemokraternas förslag till budget 2026 med flerårsplan 2027-

2028 
• Kristdemokraternas förslag till budget 2026 med flerårsplan 2027-

2028 
• Centerpartiets förslag till budget 2026 med flerårsplan för 2027-

2028 
• Liberalernas ändringsyrkanden till budget 2026 med flerårsplan för 

2027-2028 
• Kommunals synpunkter till budget 2026 
• Läkarföreningens synpunkter inför Budget 2026 
• Vårdförbundets yrkanden till budget 2026 
• Beslut Regionstyrelsens arbetsutskott 2025-06-03 § 127 
• Politiskt missiv daterat 2025-06-03 

Beslutet skickas till 
Regionfullmäktige 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-08-12  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen – arbetsutskott 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-06-23  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 141  
 
Budget 2026 med flerårsplan för 2027-2028 
Diarienummer: RJL 2025/7 

Beslut  
Regionstyrelsens arbetsutskott föreslår regionstyrelsen  

• överlämna Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-
2028 med bilagor till regionfullmäktige. 
 

Regionstyrelsens arbetsutskott föreslår regionstyrelsen, att föreslå 
regionfullmäktige 

1. fastställa skattesatsen för 2026 till 11:76. 
2. godkänna föreliggande Budget och verksamhetsplan 2026 med 

flerårsplan 2027-2028 med bilagor. 

Reservation 
Ledamöterna för Kristdemokraterna och Centerpartiet reserverar sig mot 
beslutet till förmån för sina egna respektive budgetförslag. 

Sammanfattning 
Förslag till Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 
inklusive bilagor överlämnas.  

Förslag till beslut 
Ordföranden, Tommie Ekered (M) och Linnea Götesson (VD) yrkar bifall 
till Samverkan Region Jönköpings läns förslag till budget och 
verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med bilagor samt en 
oförändrad skattesats på 11:76. 
 
Monica Samuelsson (KD) yrkar bifall till Kristdemokraternas förslag till 
budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med bilagor 
samt en oförändrad skattesats på 11:76. 
 
Per Eriksson (C) yrkar för bifall till Centerpartiets förslag till budget och 
verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med bilagor samt en 
oförändrad skattesats på 11:76. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att arbetsutskottet 
föreslår regionstyrelsen, att föreslå regionfullmäktige, godkänna Samverkan 
Region Jönköpings läns förslag till budget och verksamhetsplan 2026 med 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen – arbetsutskott 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-06-23  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

flerårsplan 2027-2028 med bilagor till regionfullmäktige samt fastställa en 
oförändrad skattesats på 11:76. 

Beslutsunderlag 
• Missiv daterat 2025-06-03 
• Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med 

tillhörande bilagor 
• Kristdemokraternas förslag till budget 2026 med flerårsplan 2027-

2028 
• Centerpartiets förslag till budget 2026 med flerårsplan för 2027-

2028 
• Kommunals synpunkter till budget 2026 
• Läkarföreningens synpunkter inför Budget 2026 
• Vårdförbundets yrkanden till budget 2026 
• Beslut Regionstyrelsens arbetsutskott 2025-06-03 § 127 
• Politiskt missiv daterat 2025-06-03 

Beslutet skickas till 
Regionstyrelsen 
 
 



MISSIV 1(2) 

 2025-06-03 RJL 2025/7 

   

 

  
  

Regionfullmäktige 

Förslag till Budget och 
verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 
2027-2028 
Förslag till beslut 
Regionstyrelsen  

• överlämnar Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 
med bilagor till Regionfullmäktige. 
 

Regionfullmäktige 
1. fastställer skattesatsen för 2026 till 11:76. 
2. godkänner föreliggande Budget och verksamhetsplan 2026 med 

flerårsplan 2027-2028 med bilagor. 

Sammanfattning  
Förslag till Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 
inklusive bilagor överlämnas.  

Information i ärendet 
Regionstyrelsen fastställde 2025-03-05 direktiv för arbete med 
budget med verksamhetsplan 2026 samt flerårsplan 2027-2028. 
I direktivet presenterades tidplan för budgetprocessen samt hur styrelsen och 
nämndernas budgetförslag ska utformas. Direktivet omfattade bland annat 
finansiella förutsättningar. Nämnderna och styrelsen överlämnade sina förslag i 
slutet av maj och början juni. Samverkan Region Jönköpings län överlämnade 
förslag till budget 2026 med verksamhetsplan samt flerårsplan 2027-2028 till 
regionstyrelsens arbetsutskott den 3 juni. 
 
Budgetförslaget består av följande delar 

• Inledning 
• Grundläggande värderingar 
• För ett bra liv i ett attraktivt län 
• Planeringsförutsättningar  
• Gemensamt för Region Jönköpings län 
• Regional utveckling 
• Folkhälsa och sjukvård  
• Finansiella rapporter 



MISSIV 2(2) 

  RJL 2025/7 

 
 

 

• Regionfullmäktiges direktiv till styrelse och nämnder avseende budget 
2026 

 
Bilagor som behandlats i nämnderna: 

• Patientavgifter i hälso- och sjukvården 
• Egenavgifter och bidrag hjälpmedel 
• Regelbok – Primärvård inom vårdval i Jönköpings län 
• Regelbok – Ögonsjukvård inom vårdval i Jönköpings län 
• Kollektivtrafikpriser 
• Regelverk sjukresor, färdtjänst, riksfärdtjänst 
• Principer för prissättning vid Kulturhuset Spira 
• Avgifter för internat, kost och logi, vid Regions Jönköpings läns skolor 

 
Redaktionella justeringar samt revidering layout av bilder, tabeller och diagram 
kommer att ske i den slutgiltiga tryckta versionen.  

Beslutsunderlag 
• Missiv 2025-06-03 
• Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 med 

tillhörande bilagor.  

Beslut skickas till 
Regionledningskontoret  
 
 
REGION JÖNKÖPINGS LÄN 
 

 
 
Rachel De Basso 
Samverkan Region Jönköpings län 

Jane Ydman  
Regiondirektör 

 



 
 

 

 

 

 

Budget och 
verksamhetsplan 2026 
med flerårsplan 2027-
2028  
Region Jönköpings län 
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Tillsammans för ett starkt, tryggt och 
hållbart Jönköpings län    
Inledning 
Samverkan Region Jönköpings län (Socialdemokraterna, Moderaterna och Vårddemokraterna) 
presenterar Budget 2026 med flerårsplan 2027–2028: Tillsammans för ett starkt, tryggt och hållbart 
Jönköpings län. Det är en budget för ett Jönköpings län som står starkt även i utmanande tider, där 
trygghet och hållbarhet präglar vår gemensamma riktning. 

Vi lever i en tid präglad av lågkonjunktur, global oro och demografiska utmaningar. Samtidigt har 
Region Jönköpings län ett av landets starkaste ekonomiska läge, hög tillgänglighet i vården och stort 
förtroende bland invånarna. Med fortsatt ansvarstagande och framtidstro fokuserar vi på det som är 
viktigast: att utveckla vården, stärka kompetensförsörjningen, öka robustheten, minska klimatpåverkan 
och skapa ett län där människor vill växa upp, leva, verka och åldras. 

Trygghet för invånarna 
Trygghet är grunden för ett fungerande samhälle. Det handlar om tillgång till vård av hög kvalitet, 
men också om att viktiga samhällsfunktioner fungerar när det behövs som mest. I en tid av ökade 
säkerhetshot, kriser och klimatförändringar stärker Region Jönköpings län sin civila beredskap. Vi 
investerar i ledningsförmåga, robust digital infrastruktur och en primärvård med tydlig roll i 
totalförsvaret. 

Beredskapen byggs inte i isolerade delar, utan genom helhetssyn, övning och samverkan – med 
Försvarsmakten, länets kommuner och andra myndigheter. Vi arbetar också målmedvetet för att 
motverka välfärdsbrott, skydda samhällsviktiga resurser och säkerställa att invånarna får det stöd de 
behöver, både i vardagen och vid kris. När samhället prövas ska invånarna kunna lita på att Region 
Jönköpings län står stadigt. 

En vård som håller ihop länet 
Region Jönköpings län fortsätter att satsa på primärvården och den nära vården för att bygga en stark 
och trygg hälso- och sjukvård i hela länet. Vårdcentralerna är navet i ett vårdsystem som ska vara 
jämlikt, tillgängligt och samordnat genom hela livet. Det är centralt att invånare, oavsett bostadsort 
eller livsvillkor, får en vård som ges i tid, med kontinuitet och med respekt för individens behov. 

Målet är att stärka delaktigheten, förbättra tillgängligheten och skapa en hälso- och sjukvård där 
patientens behov och ställning står i centrum. Region Jönköpings län ska vara ledande i landet inom 
standardiserade vårdförlopp, med särskilt fokus på cancervården. Arbetet med att utjämna 
hälsoskillnader intensifieras, med riktade insatser för att minska ojämlikhet kopplat till socioekonomi 
och uppväxtvillkor. Under 2026 förstärks det förebyggande folkhälsoarbetet, inte minst för att 
förbättra den psykiska och fysiska hälsan hos barn och unga. 

Sveriges bästa offentliga arbetsgivare 
Region Jönköpings län arbetar för att vara Sveriges bästa offentliga arbetsgivare, med attraktiva 
arbetsplatser som präglas av god arbetsmiljö, tydligt ledarskap och goda möjligheter till utveckling. 
Genom en aktiv personalpolitik och investeringar i både medarbetare och arbetsmiljö skapar vi 
förutsättningar för ett hållbart arbetsliv. Vi fokuserar på att stärka arbetet med friskfaktorer och rätt 
använd kompetens, så att fler vill och orkar arbeta inom hälso- och sjukvården både nu och i 
framtiden. 

Kompetensförsörjningen är en av våra största utmaningar. Därför prioriterar vi att öka 
grundbemanningen, minska beroendet av hyrpersonal och möta behoven i hela länet, inte minst inom 
dygnet-runt-verksamheter och i glesbygd. Genom att kombinera erfarenhet med innovation och bygga 
kompetens där behoven finns, skapar vi arbetsplatser där människor vill stanna och utvecklas. Seniora 
medarbetares kunskap och trygghet är avgörande både för kvaliteten i vården och för att nästa 
generation medarbetare ska få en god start i yrkeslivet. 

Hållbart resande och attraktiv livsmiljö i hela länet 
Ett tillgängligt, tryggt och klimatsmart transportsystem är avgörande för ett län som växer och håller 
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ihop. Kollektivtrafiken spelar en nyckelroll både i vardagen, som en del av länets beredskap och för ett 
mer hållbart samhälle. Genom att förenkla, förbättra och samarbeta med kommuner och andra aktörer 
stärker vi möjligheterna till resande i hela länet och skapar goda förutsättningar för framtidens 
mobilitet. 

Region Jönköpings län arbetar långsiktigt för att skapa attraktiva livsmiljöer där människor vill bo, 
leva och verka. Genom satsningar på platsutveckling, kultur, utbildning och ett konkurrenskraftigt 
näringsliv lägger vi grunden för hållbar tillväxt och lokal utveckling. I nära samverkan med 
kommuner, näringsliv och civilsamhälle bygger vi ett starkt och levande län – för dagens och 
morgondagens invånare.  

En hållbar framtid för människor och miljö 
Med ett starkt fokus på jämlikhet, folkhälsa och klimat driver vi utvecklingen framåt. Region 
Jönköpings län ska vara en föregångare i det strategiska hållbarhetsarbetet där ekonomiskt 
ansvarstagande, miljömässig omställning och social hållbarhet går hand i hand. Vi stärker folkhälsan 
genom förebyggande arbete, minskar vår klimatpåverkan genom omställning i verksamheterna och 
främjar jämlika livsvillkor genom samverkan med andra samhällsaktörer. Det är genom 
helhetsperspektiv, konkreta åtgärder och långsiktiga investeringar vi bygger en hållbar framtid – för 
både dagens och morgondagens invånare. 

Med sikte på framtiden 
Samverkan för Region Jönköpings län arbetar långsiktigt för att stärka välfärden, möta framtidens 
behov och bygga ett samhälle som håller i vardagen och vid kris. Med ansvarstagande, samverkan och 
riktade satsningar fortsätter vi att utveckla vården, stärka arbetslivet, rusta länet och driva på den gröna 
omställningen. 

Vi gör det för att skapa jämlika livsvillkor, hållbar utveckling och goda möjligheter för alla som bor 
och verkar här. Vår gemensamma färdplan syftar till att hela Jönköpings län ska vara den bästa platsen 
att växa upp, leva och åldras på. 

Tillsammans för ett starkt, tryggt och hållbart Jönköpings län. 
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Grundläggande värderingar 
  

 
Kundorientering 

En organisations långsiktiga framgång beror på dess förmåga att skapa värde för dem som den finns 
till för – kunderna. De externa och interna kundernas uttalade och underförstådda behov, krav, 
önskemål och förväntningar ska vara vägledande för organisationen, dess medarbetare och 
verksamhet. 

Engagerat ledarskap 

För att skapa en kultur som sätter kunden i främsta rummet krävs ett personligt, aktivt och synligt 
engagemang från varje ledare. Ledarskapets viktigaste uppgifter är att ange riktningen för 
verksamheten, ta till vara potentialen i individers olikheter och erfarenheter, skapa förutsättningar för 
medarbetarna samt att i dialog med dem definiera och följa upp målen. 

Allas delaktighet 

En förutsättning för en framgångsrik organisation är att varje medarbetare känner sig ha förtroende att 
utföra och utveckla sina arbetsuppgifter. Var och en måste därför se sin roll i helheten, ha klara mål, de 
medel som krävs samt kunskap om de resultat som ska uppnås. 

Kompetensutveckling 

Den samlade kompetensen är avgörande för organisationens framgång och konkurrenskraft. Därför 
måste kompetensutvecklingen ses både ur ett organisatoriskt och ett individuellt perspektiv, för att 
därmed utveckla och tillföra kompetens på ett sätt som stärker såväl individen som organisationen i sin 
helhet. 

Långsiktighet 

Organisationens verksamhet måste värderas med tanke på utveckling och konkurrenskraft över tiden. 
Ett uthålligt förbättringsarbete leder till ökande produktivitet och effektivitet, bättre miljö, nöjdare 



Region Jönköpings län, Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 7(114) 
 

 

kunder och varaktig lönsamhet på lång sikt. 

Samhällsansvar 

Varje organisation har ett samhällsansvar utöver lagar och förordningar. Organisationen och dess 
medarbetare måste se sina processer, varor och tjänster som delar i en större helhet och aktivt 
medverka till förbättringar i både samhälle och miljö. 

Processorientering 

Organisationens verksamhet ska ses som processer som skapar värde för kunderna. Processorientering 
stimulerar till att analysera och förbättra arbetsflöden och arbetsorganisation, och lägger grunden för 
kundorienterad verksamhetsutveckling. 

Förebyggande åtgärder 

Det är lönsamt att förebygga fel och ta bort risker i processer, varor och tjänster. Framsynthet, 
förutseende och planering är nyckelord i förbättringsarbetet där även kunder och leverantörer ska 
engageras. 

Ständiga förbättringar 

Konkurrenskraft kräver ständiga förbättringar och förnyelse av alla verksamhetens delar. 
Förutsättningen för detta är ett metodiskt förbättringsarbete som genomsyrar organisationen och en 
kultur som stimulerar till ständigt lärande, kreativitet och nya idéer. 

Lära av andra 

För att kunna vidareutvecklas måste organisationen och dess medarbetare på alla områden skaffa sig 
ny kunskap om vad som är möjligt att uppnå och hur detta kan uppnås. Detta kräver jämförelser med 
dem som är bäst på en viss process, oavsett vilken bransch eller sektor de tillhör. 

Snabbare reaktioner 

I alla verksamheter är kortare svarstider, kortare ledtider och snabbare reaktioner på kundernas behov 
av avgörande betydelse. Det gäller såväl för utveckling, produktion och leverans av varor och tjänster, 
som för administrativa processer. 

Faktabaserade beslut 

Beslut måste bygga på dokumenterade och tillförlitliga fakta. Varje medarbetare måste inom sitt 
arbetsområde få möjlighet att mäta och analysera fakta av betydelse för att uppfylla sina mål och för 
att tillfredsställa sina kunder. 

Samverkan 

Samverkan genomsyrar varje framgångsrik organisation. Det är väsentligt att genom samverkan på 
flera plan och i olika avseenden ta till vara kompetenser och erfarenheter hos såväl medarbetare som 
hos kunder, leverantörer, partners, ägare och huvudmän. 
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För ett bra liv i en attraktiv region 
Budget med flerårsplan beskriver hur vi förverkligar visionen För ett bra liv i en attraktiv region. 
Vår verksamhetsidé är att tillgodose invånarnas behov av hälso- och sjukvård, folkhälsa, kultur, 
utbildning, kollektivtrafik och regional utveckling. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Region Jönköpings län arbetar med frågor som är avgörande för människors liv och hälsa, men också 
med frågor som rör länets tillväxt och utveckling. Sambanden mellan dessa områden är starka. 

Region Jönköpings län ska arbeta för att bidra till Agenda 2030 och de globala målen för hållbar 
utveckling för att på ett långsiktigt hållbart sätt nå vår vision För ett bra liv i en attraktiv region. 

Figur 1 Agenda 2030 

 
Agenda 2030 innehåller 17 globala mål och 169 delmål som ska leda till att avskaffa extrem 
fattigdom, minska ojämlikhet och orättvisor i världen, främja fred och rättvisa, samt skydda planetens 
naturresurser och lösa klimatkrisen. 

Dokumentet Regional utvecklingsstrategi (RUS) 2020–2035 är en utgångspunkt för arbetet. Samarbete 
och samverkan är nyckelbegreppen i strategin. Den beskriver bland annat att man ska samordna 
utvecklingsinsatser inom områden som transportinfrastruktur, näringsliv, arbetsmarknad och 
utbildning. Region Jönköpings län stödjer aktivt projekt och organisationer som bidrar till en hållbar 
tillväxt i länet. 

Tillsammans möter vi framtidens behov av hälso- och sjukvård 2020–2030 är ett strategiskt dokument 
som visar vägen för utveckling av länets hälso- och sjukvård. Där beskrivs bland annat att bästa 
möjliga hälsa och en jämlik vård ska åstadkommas med kvalitet som strategi, grundläggande 
värderingar och gemensamt utvecklingsarbete tillsammans med invånare, patienter, medarbetare, 
kommuner och civilsamhälle. 

Under 2025 genomfördes en genomgång och revidering av fyra av Region Jönköpings läns strategiska 
dokument. Det gäller både ovanstående Regional utvecklingsstrategi och Tillsammans möter vi 
framtidens behov av hälso- och sjukvård, men även Hållbarhetsprogrammet och 
Trafikförsörjningsprogrammet. 

Inom Region Jönköpings län arbetar vi för en verksamhet som fungerar väl och som är socialt, 
miljömässigt och ekonomiskt hållbar. Invånarnas behov är utgångspunkten för att ständigt förbättra 
och förnya. Att förverkliga visionen kräver även insatser inom områden som ligger utanför vår egen 
verksamhet. Därför är samverkan med länets kommuner, statliga myndigheter, andra organisationer 
och civilsamhället mycket viktig. 

Allt vårt arbete ska leda till att Jönköpings län år 2035 är Sveriges mest hållbara, attraktiva och 
tillgängliga län där alla människor trivs, utvecklas och mår bra. Flera områden behöver utvecklas för 
att nå dit. Några av de viktigaste är kompetensförsörjning, jämställdhet, integration, mångfald, 
jämlikhet, energiförsörjning och digitalisering. För att lyckas måste många aktörer samverka i frågor 
som är viktiga för länet. Samverkan fortsätter att utvecklas inom sjukvårdsregionen som omfattar 
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Region Östergötland och Region Kalmar län. I de regionala utvecklingsfrågorna sker samverkan i 
Regionsamverkan Sydsverige, där även regionerna Skåne, Halland, Blekinge, Kronoberg samt Kalmar 
ingår. 

Det globala perspektivet är också viktigt i utvecklingsarbetet. Det handlar både om att bidra till 
utveckling i andra delar av världen och att sätta länets utveckling i ett globalt perspektiv. 

Hälsofrämjande insatser ska genomsyra hälso- och sjukvården och vara en självklar del i all vård och 
behandling. Flera faktorer styr behovet och efterfrågan inom hälso- och sjukvård. 

Figur 2 Allt hänger ihop  
(ska revideras till den tryckta budgeten) 

 
Genom samverkan med olika aktörer i länet och en väl fungerande verksamhet blir Region Jönköpings 
län attraktiv som organisation och utvecklas vidare. En djup förankring i befolkningen skapas genom 
att verksamheten leds av folkvalda politiker. Inom hela Region Jönköpings län arbetar vi för en väl 
fungerande verksamhet, som ständigt förbättras och förnyas med utgångspunkt i invånarnas behov och 
delaktighet. 

Övergripande ledningssystem 

Utgångspunkten för att styra verksamheten är att förverkliga visionen genom god hushållning, vilket 
innebär att vi använder resurser på ett sätt som främjar social, miljömässig och ekonomisk hållbarhet. 
Verksamheten bedrivs ändamålsenligt och kostnadseffektivt och med en finansiering som garanterar 
verksamheten långsiktigt. Genom att hushålla med offentliga medel skapar vi värde för länets 
invånare. 

Region Jönköpings läns viktigaste styrdokument är budget med verksamhetsplan och flerårsplan. Här 
beskrivs våra strategiska mål, framgångsfaktorer, uppdrag och mätetal för de närmaste åren. De 
strategiska målen har en tidshorisont på tio år. Framgångsfaktorerna visar de viktigaste områdena som 
behöver prioriteras för att vi ska nå de strategiska målen, de har en tidshorisont om tre år. Uppdragen 
beskriver vad vi behöver uppnå inom respektive område och har en tidshorisont om 1–3 år. 
Verksamheterna anger sedan aktiviteter kopplade till uppdragen i sina verksamhetsplaner. Arbetet för 
att uppnå de strategiska målen leds och följs upp genom regelbunden dialog och återkoppling mellan 
verksamhet, förvaltningsledning och politik. Mätetal och intern kontroll stödjer detta arbete. Våra 
strategiska mål för de närmaste åren är: 

• Bästa platsen att växa upp, leva, verka och åldras 
• Enklare vardag för invånare och medarbetare 
• Bästa möjliga kvalitet 
• Bäst på att förbättra och förnya 
• Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 
• Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa arbetsplatser 
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• God och hållbar hushållning. 

De strategiska målen tas fram med stöd av våra grundläggande värderingar och ledningsstrategier och 
utgår från vår vision och våra mer långsiktiga styrdokument, planer och program. De strategiska 
styrdokumenten Regional utvecklingsstrategi (RUS) 2020–2035 och Tillsammans möter vi framtidens 
behov av hälso- och sjukvård 2020–2030 har båda långa tidsperspektiv. De beskriver den politiska 
ambitionen för Region Jönköpings län till år 2035 respektive 2030. Andra politiskt antagna planer och 
program har kortare tidsperspektiv, upp till fem år. Nedan visas hur styrdokumenten förhåller sig till 
och samspelar med varandra. 

Figur 3 Hur styrdokument och planer som antagits av regionfullmäktige förhåller sig till och 
samspelar med varandra 
(ska revideras till den tryckta budgeten) 

 
Kvalitet som strategi 

Så planerar, leder, utvärderar och förbättrar vi Region Jönköpings län 

”Kvalitet på en tjänst är dess förmåga att tillfredsställa, och helst överträffa, kundernas behov och 
förväntning” 

Vårt övergripande ledningssystem, kvalitet som strategi, beskriver hur vi planerar, leder, utvärderar 
och förbättrar verksamheten. Det innebär att den stora resursen för utveckling uppstår genom att 
förbättra och effektivisera nuvarande verksamhet, och fasa ut mindre värdeskapande arbetssätt och 
aktiviteter. På så sätt frigörs arbetstid och andra resurser som kan satsas på nya områden och 
åtaganden. En förutsättning för en långsiktigt hållbar verksamhet är att vi ständigt förbättrar våra 
arbetssätt och processer så att de är socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbara. Målet med kvalitet 
som strategi är att leverera tjänster som motsvarar kundernas behov och förväntningar och samtidigt 
skapa en arbetsplats där människor trivs och är stolta över sitt arbete. 

Ett väl fungerande ledningssystem innebär effektiv ledning, styrning och utvärdering. Det innebär 
också att lokala förbättringsarbeten stimuleras och att erfarenheter behöver tas till vara i hela 
organisationen. För att utveckla det övergripande ledningssystemet har vi under många år arbetat med 
SIQ Managementmodell. 

I figur 4 illustreras hur vårt övergripande ledningssystem fungerar och stödjer vårt arbete med kvalitet 
som strategi. 
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Figur 4 Kvalitet som strategi 

(ska revideras till den tryckta budgetboken) 

 
1. För ett bra liv i en attraktiv region - Utgå från varför och för vem vi finns till 

Vi utgår från vår vision För ett bra liv i en attraktiv region. Visionen förverkligas genom vårt 
engagemang i att tillgodose invånarnas behov av hälso- och sjukvård, folkhälsa, kultur, utbildning, 
kollektivtrafik och regional utveckling. Vi behöver ständigt arbeta med frågan ”varför och för vem 
finns vi till?”. 

Figur 5 Varför och för vem vi finns till: vår vision och vårt uppdrag 

 
För att leda, arbeta i och utveckla verksamheten använder vi tre enkla regler: 
1. Vad är bäst för Esther? 
2. Vi tar ansvar för vårt steg, ger feedback till steget före och underlättar för steget efter. 
3. Vi gör tillsammans - det är vårt gemensamma resultat som räknas. 

Utifrån visionen och de politiskt beslutade långsiktiga styrdokumenten, med stöd av våra 
grundläggande värderingar och ledningsstrategier, formuleras strategiska mål, framgångsfaktorer, 
uppdrag och mätetal. Dessa är grunden för verksamhetsplaner och handlingsplaner för förbättring och 
utveckling inom våra olika verksamhetsområden. 

De 13 grundläggande värderingarna har vi haft som bas sedan 1990-talet. Dessa har genom SIQ 
(Swedish Institute for Quality) konkretiserats till fem framgångsfaktorer som kännetecknar ledande 
organisationer. Region Jönköpings län har antagit dessa som ledningsstrategier och de harmoniserar 
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med de fem perspektiven i balanced scorecard (BSC) som vi använder för planering, uppföljning och 
återkoppling av resultat ur olika perspektiv (figur 8, sidan X). 

Figur 6 Vision, grundläggande värderingar och strategier för framgång

 
2. Vårt system - Se vårt system som sammanhängande processer 

För att uppnå vår vision och verksamhetsidé ser vi oss och agerar som ett sammanhängande system 
(figur 7, sidan X) av processer och arbetssätt som är ömsesidigt beroende av andra delar i samhället. 
Processerna delas upp i: 

• Huvudprocesser som är avsedda att direkt möta invånarnas behov av till exempel folkhälsa, 
sjukvård, kollektivtrafik och kultur 

• Ledningsprocesser som beskriver hur vi leder, samordnar och utvecklar verksamheten 
• Stödprocesser som beskriver hur vi stödjer huvudprocesserna, till exempel resursfördelning, 

personalutveckling, fastighetsförvaltning, IT och kommunikation 

Många av Region Jönköpings läns processer upprepas på flera håll i organisationen och på olika 
nivåer. För bästa möjliga resultat krävs att dessa processer är snarlika i sin utformning och leder till 
likartade resultat. En förbättring som genomförts på ett ställe i organisationen har inte nått sin fulla 
potential förrän den också genomförts på andra ställen i organisationen där samma arbete utförs. Först 
då kan vi förenkla och förbättra för såväl externa som interna kunder som processen är till för. En 
process spänner många gånger över flera organisatoriska gränser och för att nå likartade och 
länsövergripande processer behöver vi samverka på alla nivåer. 
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Figur 7 Region Jönköpings län som system 

 
3. Mäta och följa upp 

Inom Region Jönköpings län följer vi kontinuerligt processernas och verksamheternas resultat i 
balanced scorecard (BSC) utifrån fem perspektiv: Medborgare/kund, ekonomi, process/produktion, 
medarbetare samt lärande och förnyelse (figur 8, sidan x). Dessa perspektiv inkluderar social, 
miljömässig och ekonomisk hållbarhet. BSC är ett hjälpmedel för både planering, uppföljning och 
återkoppling. Inom respektive perspektiv anges strategiska mål, framgångsfaktorer, uppdrag, mätetal 
och målvärden. Verksamheterna anger sedan aktiviteter kopplade till uppdragen i sina 
verksamhetsplaner. Resultat på alla nivåer följs kontinuerligt via månadsuppföljning, delårsrapporter 
och årsredovisning. 

Figur 8 Balanced scorecard 

 

 
  



Region Jönköpings län, Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 14(114) 
 

 

4. Samla in fakta och idéer 

Olika metoder används för att ta reda på invånarnas och andra intressenters nuvarande och framtida 
behov, krav, önskemål och förväntningar, samt deras synpunkter, förbättringsförslag och klagomål på 
våra tjänster. Vi tar också reda på relevanta omvärldsfaktorer för att förutse framtida behov, krav, 
önskemål och förväntningar och efterfrågar förbättringsidéer från medarbetare och andra aktörer. Vi 
jämför oss med liknande och ledande organisationer och både följer och bedriver forskning inom 
relevanta områden. 

Figur 9 Samla in fakta och idéer

 
5. Analysera, prioritera och planera 

Utifrån resultaten i balanced scorecard och insamlad information, fakta och jämförelser med liknande 
och ledande verksamheter, analyserar vi vad vi ska fortsätta att göra och vad som behöver förbättras. I 
arbetet ingår att rangordna och prioritera bland invånarnas och intressenternas behov, krav, önskemål 
och förväntningar (figur 10, sidan X). Vi strävar efter att skapa så stor effekt som möjligt med de 
resurser vi har att tillgå. Genom att fasa ut det som skapar mindre värde frigör vi tid och resurser till 
att satsa på nya prioriterade områden, allt för att ständigt komma närmare vår vision. Prioriterade 
strategiska mål, uppdrag, mätetal och målvärden formuleras i budget med verksamhetsplan och 
flerårsplan. Aktiviteter kopplade till uppdragen och andra områden som verksamheterna identifierat 
som viktiga planeras och formuleras i verksamhetsplaner och vid behov i andra handlingsplaner. 

Figur 10 Planera och prioritera 

 
6. Förbättra systematiskt   

Verksamheten genomför förbättringar och inför nya arbetssätt. Vi testar och prioriterar 
förbättringsidéer enligt principerna i förbättringsmodellen och PGSA (Planera, Göra, Studera, Agera): 

• Vad vill vi åstadkomma?  
• Hur vet vi att en förändring är en förbättring?  
• Vilka förändringar kan leda till en förbättring? 

Förbättringsidéerna testas om möjligt i liten skala innan de sprids. Modeller för länsövergripande 
processförbättring och spridning är nödvändiga för att vi ska kunna hålla jämna steg med omvärlden 
vad gäller kundnöjdhet, kvalitet och resursförbrukning. 
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Invånares kompetens och synpunkter är viktiga delar i förbättringsarbetet. I arbetet ingår därför att 
involvera och samverka med våra invånare för att utveckla processer och tjänster. Med alla 
medarbetare engagerade i förbättringsarbeten kommer vi allt närmare målet. Vi utgår från att alla 
medarbetare har två jobb, att göra sitt dagliga arbete och att förbättra det. Därför behöver alla ha både 
professionell kunskap och förbättringskunskap (figur 12 sidan x). Det innebär att ständigt utveckla sin 
kunskap inom sin profession och samtidigt ha kunskap om hur man åstadkommer långsiktiga 
förbättringar genom systemtänkande, förstå variation, kunskap om hur man lär sig och 
förändringspsykologi. 

Figur 11 Förbättringsmodellen med PGSA-hjulet 

 
Figur 12 Vi har alla två jobb 

 
Ledarskap i Region Jönköpings län 

Att leda och styra en komplex organisation förutsätter att ledning och medarbetare vet vad uppgiften är 
och åt vilket håll de ska gå. Det förutsätter en gemensam verklighetsbild och förståelse för de mål som 
beslutas. Medarbetare ska involveras, vara delaktiga och ges möjlighet att ta ansvar. Ett väl fungerande 
samverkansklimat är en viktig förutsättning för delaktighet och involvering. 

En grundläggande del av chef- och ledarskapet är att skapa förutsättningar för lärande, utveckling och 
delaktighet, och alltid utifrån invånarnas behov. Därför engageras alla medarbetare i lärande och 
systematiskt förbättringsarbete inom sina verksamhetsnära arbetslag/mikrosystem och i att förnya sina 
arbetsprocesser och sin egen kompetens. Förnyelse och innovationer uppmärksammas särskilt. 

Hur vi behöver agera som såväl chefer som medarbetare finns beskrivet i Mitt och ditt ansvar. Det 
handlar om vad vi ansvarar för utifrån våra olika roller som medarbetare och som chef. Mitt och ditt 
ansvar används till exempel i samband med rekrytering, medarbetarsamtal och i lönekriterier.  

Vi har olika ansvar utifrån vår roll som medarbetare och som chef. Men vi alla – oavsett roll: 
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Utgår från att värdet skapas tillsammans med dem vi finns till för. Vi har tre enkla regler som vägleder 
oss:   

1. Vad är bäst för Esther? 
2. Vi tar ansvar för vårt steg, ger feedback till steget före och underlättar för steget efter. 
3. Vi gör tillsammans - det är vårt gemensamma resultat som räknas. 

 
Uttrycker omtanke och bidrar till tillit genom att visa förtroende och behandla alla med respekt. Vi är 
medvetna om att normer påverkar hur vi tänker och vad vi gör. 

• Uppmärksammar och kommunicerar om det som är viktigt. 
• Utvecklar våra arbetssätt och bidrar till att verksamheten förbättras. 
• Utforskar och lyssnar till andras idéer och erfarenheter och ger återkoppling. 
• Uttrycker uppskattning och ger återkoppling till kollegor och framtidens medarbetare. 
• Det är på så sätt vi skapar vi en arbetsplats där jobbet blir roligare och utmaningarna enklare 

att lösa. 
 

Den som är chef är också ledare, sätter mål, delegerar och följer upp resultat. Den som är chef 
utvecklar sina medarbetare så att alla är delaktiga och tar ansvar – både för verksamhetens utveckling 
och för sin egen personliga utveckling. 

Vi utövar alla ledarskap i olika sammanhang, både i rollen som medarbetare och i rollen som chef. 
Ledarskap uppstår i relationen mellan människor och utvecklas i vårt samspel med varandra. Ledare 
blir vi genom vårt sätt att agera, kommunicera och påverka andra. 

Våra fem ledningsstrategier (figur 13, sidan X) är grunden för ett framgångsrikt ledarskap i vår 
organisation. Det innebär att vi som ledare: 

• skapar värde med kunder och intressenter 
• leder för hållbarhet 
• involverar motiverade medarbetare 
• utvecklar värdeskapande processer 
• förbättrar verksamheten och skapar innovationer. 

På detta sätt utvecklas ett lärandesystem som ständigt strävar efter att nå visionen För ett bra liv i en 
attraktiv region. 

Figur 13 Fem ledningsstrategier för framgång 
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Planeringsförutsättningar 
Planeringsförutsättningar belyser länet utifrån följande utgångspunkter: Det aktuella läget, den 
pågående utvecklingen och dess potentiella konsekvenser för verksamheten. Omvärldsbevakning är ett 
viktigt moment i planeringsarbetet för att ha kunskap om förutsättningar, möjligheter och utmaningar 
som präglar samhällsutvecklingen. 

Viktigt för analysen är befolkningsutvecklingen och hur den fördelar sig mellan länets olika delar. 
Fördelningen mellan olika åldersgrupper är central, genom att den påverkar såväl kompetensplanering 
som behov av samhällsservice och vård. Utbildningsnivå, sysselsättning och hälsoläge är andra 
väsentliga områden som presenteras. I kapitlet beskrivs också andra omvärldsfaktorer och perspektiv 
som påverkar regional utveckling, såsom näringsliv och arbetsmarknad, klimatfrågor, 
energiförsörjning, EU-samarbete och digitalisering. Kapitlet avslutas med en redovisning av aktuella 
finansiella förutsättningar. 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

LÄGET I LÄNET 

Länets invånare 
I det här avsnittet presenteras data och statistik för länet gällande befolkning, utbildning och 
sysselsättning samt hälsa och levnadsvanor. I Länsbarometern presenteras statistik om befolkningen i 
Jönköpings län utifrån 130 regionala statistikområden (RegSO) och 13 kommuner. 
Områdesindelningen är anpassad för statistisk uppföljning av socioekonomisk segregation. För 
hälsostatistik som inte finns tillgänglig på RegSO-nivå presenteras resultatet för hela kommunen. 
Statistiken kan jämföras med Jönköpings län som helhet, en kommun eller annat RegSO-område. 
Länk: www.rjl.se/Tillvaxt-och-utveckling/lansbarometern/ 

Befolkning 
Den 31 december 2024 hade Jönköpings län 370 009 invånare, vilket är en ökning med 1 153 invånare 
under året. 6 av 13 kommuner ökade sin folkmängd. Ökningen beror på positivt flyttnetto mot utlandet 
och födelseöverskott (födda minus döda). 

Länets befolkning består av 49,2 % kvinnor och 50,8 % män. Andelen: 

• födda utomlands är 19,5 % (riket 20,8 %) 
• 65 år och äldre är 21,6 % (riket 20,8 %) 
• 80 år och äldre är 6,6 % (riket 6,1 %) 

Den förväntade medellivslängden är högre i länet jämfört med riket. För kvinnorna är 
medellivslängden 0,5 år längre (85,6 år) och för männen 0,4 år längre (82,4 år) än riket. 
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Figur XX Befolkningspyramid (år 2023)  
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 

 
 

Figur XX Befolkningsutveckling 1970-2024 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Prognos över befolkningsutvecklingen 
Enligt SCB:s befolkningsframskrivning som togs fram i april 2024, bedöms utvecklingen i ett längre 
tidsperspektiv vara mer måttlig de kommande 10 åren. 

Prognosen för perioden 2025-2034 är följande: 

• Folkmängden ökar med cirka 4 300 (1,2 %) 
• Antalet barn och ungdomar i åldrarna 0–18 år minskar med cirka 6 200 
• Antalet invånare i förvärvsarbetande åldrar (19–66 år) ökar med drygt 2 600 
• Antalet yngre pensionärer (67–79 år) ökar med cirka 1 900 och antalet äldre pensionärer (80 år 

och äldre) ökar med cirka 6 000 
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• Inom länet förväntas antal invånare minska i den östra och södra länsdelen med 1 respektive 
1,6 procent. 

• I den norra länsdelen förväntas antalet invånare öka med 4,1 procent.  
• Sammantaget minskar försörjningskvoten under perioden från 82,6 till 82,3* 

*Försörjningskvoten visar andelen av befolkningen som är yngre än 20 år och äldre än 64 år (icke 
förvärvsarbetande åldrar) i förhållande till andelen av befolkningen som är 20–64 år 
(förvärvsarbetande åldrar). 

Figur XX Andel invånare per åldersgrupp  
Göra om till diagram i den tryckta budgeten som visar att andelen äldre förväntas öka 

 
(Källa: SCB, våren 2024) 

Hushåll 
Storleken på hushållen i Jönköpings län varierar från en person till sex personer eller fler. Vanligast är 
hushåll med två personer, de utgör 29 procent av alla hushåll. 50 procent av länets bostadsbestånd 
består av småhus (friliggande bostadshus), 44 procent är flerbostadshus (med tre eller fler lägenheter) 
och 6 procent är specialbostäder. Av alla hushåll i Jönköpings län är 13 procent trångbodda och det 
finns en stor variation mellan kommunerna i Jönköpings län. 

Utbildning 
Arbetskraften i Jönköpings län har en lägre utbildningsnivå jämfört med övriga landet. 40 procent av 
länets befolkning i åldersgruppen 25-64 år har en eftergymnasial utbildning. Motsvarande siffra för 
riket är 47 procent. 24 procent av länets befolkning i åldersgruppen 25-64 år har en längre 
eftergymnasial utbildning (3 år eller mer). Motsvarande siffra för riket är 31 procent. 

31 procent av länets kvinnor mellan 25-64 år har en eftergymnasial utbildning längre än 3 år, 
motsvarande andel bland männen är 17 procent. 

En högre utbildningsnivå är viktigt för näringslivets utveckling och för att länet ska trygga en fortsatt 
god ekonomisk tillväxt. Tillgång till kompetent arbetskraft är en nyckelfaktor för både näringsliv och 
offentlig sektor. 

Figur XX Andel av befolkningen 25-65 år med mer än 3 års eftergymnasial utbildning 2023 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 
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84,8 procent av länets elever i årskurs 9 var behöriga till gymnasiets yrkesprogram 2023. 
Utöver ordinarie högskole- och universitetsutbildningar i närområdet finns det också 4 343 
yrkeshögskoleplatser (YH) i länet, med slutår 2025 och framåt. 

Sysselsättning 
83,1 procent av länets invånare i åldersgruppen 20–65 år förvärvsarbetade 2023, vilket är högre än 
riket, där motsvarande siffra är 81 procent. Endast Halland, Jämtland och Norrbottens län har en högre 
förvärvsgrad. En stor andel sysselsatta är viktigt för den offentliga ekonomin. För enskilda individer 
skapar sysselsättning möjlighet till självförsörjning, en god hälsa och bättre livsvillkor. Det finns en 
variation mellan kommunerna i Jönköpings län och utrikes födda har överlag en lägre 
sysselsättningsgrad. 

Figur XX Förvärvsgrad 20-65 år 2019-2023 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 

 
Arbetslöshet 
Av den registerbaserade arbetskraften 16–65 år var i genomsnitt 6,0 procent öppet arbetslösa eller i 
program med aktivitetsstöd i Jönköpings län under 2024 (riket 6,8 procent). För ungdomar i 
åldersgruppen 18-24 år var motsvarande siffra 7,7 procent (riket 7,9 procent). 

Figur XX Arbetslöshet december 2024 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Under 2023 och 2024 har varselnivåerna varit höga, vilket i sin tur har ökat arbetslösheten. Även 
långtidsarbetslösheten (mer än 12 mån) och antalet bidragsmottagare av försörjningsstöd har ökat som 
en följd av lågkonjunkturen. 

Det finns mycket som tyder på att kompetensnivån bland inskrivna arbetssökande inte matchar 
arbetsmarknadens behov. Ett sätt är att mäta detta är andelen kvarvarande (ej tillsatta) platser i länet i 
förhållande till antalet arbetslösa. Trenden är långsamt stigande de senaste 10 åren. (figur XX). 
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Figur XX Andel kvarvarande lediga platser per arbetslös person 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Levnadsvanor och hälsa 

Region Jönköpings län arbetar aktivt för länsinvånarnas hälsa och livskvalitet, både genom att främja 
hälsa och genom att förebygga sjukdom och skador. Folkhälsoarbetet bygger på samverkan med olika 
samhällsaktörer, som länets kommuner, myndigheter, organisationer, näringsliv och civilsamhälle. 
Verksamheterna inom både hälso- och sjukvård och regional utveckling är viktiga i folkhälsoarbetet. 
Möjligheter till arbete och utbildning samt tillgång till fritids- och kulturaktiviteter betyder mycket för 
invånarnas hälsa. 

I Länsbarometern och andra enkäter presenteras levnadsvanor och självskattad hälsa för befolkningen i 
Jönköpings län. Hälsoläget kan variera mellan kön, åldersgrupper, utbildningslängd och kommuner. 
För att kunna planera och prioritera verksamheten i Region Jönköpings län och i länets kommuner 
behövs kunskap om hälsoläget. Medellivslängden för både män och kvinnor ligger sedan många år 
tillbaka något högre än i riket som helhet. 

Barn och unga 
Enligt den regionala enkäten Folkhälsoenkät ung finns det tydliga skillnader mellan könen i den 
självskattade allmänhälsan. En majoritet upplever sin hälsa som bra eller mycket bra, men det finns en 
negativ trend och då särskilt bland flickor. Flickor upplever också oftare att de har två eller fler 
psykosomatiska besvär mer än en gång i veckan. 

Figur XX Andel (%) som upplever bra eller mycket bra allmän hälsa 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 
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Figur XX Andel (%) unga som haft två eller fler psykosomatiska besvär mer än en gång i 
veckan, de senaste sex månaderna 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

  

 
Vuxna 
Bland den vuxna befolkningen finns skillnader mellan kommunerna i självskattad hälsa och 
levnadsvanor. 

Ohälsotalet är något högre i Jönköpings län jämfört med riket, både för kvinnor och män. Ohälsotalet 
är något lägre nu jämfört med för några år sedan, både i länet och riket. Ohälsotalet varierar också 
kraftigt mellan kommunerna i länet. Kvinnor är mer sjukskrivna än män, där sjukskrivningen är mer 
omfattande i högre åldrar än yngre åldersgrupper. 

Folkhälsomyndighetens enkät Hälsa på lika villkor visar att kvinnor är mer oroliga, stressade, 
deprimerade och har större sömnsvårigheter än män. En annan uppdelning av data visar att männen 
som grupp är mer stillasittande, har sämre matvanor, större intag av alkohol och använder mer tobak. 

När statistiken jämförs utifrån utbildningsnivå framgår att personer med lägre utbildningsnivå (högst 
gymnasieutbildning) uppvisar högre andel otillräcklig fysisk aktivitet, sämre matvanor, högre intag av 
alkohol och tobak jämfört med de med eftergymnasial utbildning. 

Männen har en något mer positiv syn på framtiden jämfört med kvinnor. 

 

OMVÄRLD OCH RESURSER 

Klimatutmaning och länets koldioxidbudget 
Det kommer att bli blötare, torrare och varmare, vilket kommer att få en direkt och indirekt påverkan 
på länet. Det behövs insatser för att bidra till att både samhälle och näringsliv kan stå emot 
klimatförändringarna. 

Länets koldioxidbudget visar tydligt att takten för att nå målen är och har varit för låg, både globalt 
och regionalt. Budgeten förtydligar också att det behöver finnas en plan för hur den återstående 
utsläppsmängden fördelas år för år och vilka åtgärder som krävs. Växthusgasutsläppen i Jönköpings 
län minskar stadigt men takten är för långsam för att nå klimatmålen. För att vårt län ska uppfylla 
målen i Parisavtalet, behöver våra utsläpp minska med närmare 18 procent per år enligt den 
koldioxidbudget som tagits fram för länet. 

I Jönköpings län är det framförallt fossila bränslen från inrikes transporter som står för de största 
utsläppen. Insatser behövs för att främja omställningen av transportsektorn och näringslivet. 

Länk: http://www.climatevisualizer.com 
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Att utveckla länet hållbart 
I den smarta staden skapar innovationer, digitalisering samt miljö- och klimatteknik möjligheter att 
möta samhällets utmaningar på ett effektivt och hållbart sätt. Städerna behöver vara goda livsmiljöer 
för människor att leva i utan att för den skull slösa på jordens resurser. Hållbar utveckling är med 
andra ord en viktig utgångspunkt för smarta städer. Den pågående urbaniseringen innebär en växande 
miljöbelastning. Urbaniseringen och den demografiska utvecklingen kan skapa motsättningar mellan 
befolkningsgrupper och utmaningar kring frågor som hälsa och omsorg. Samtidigt finns det i städerna 
stora möjligheter att ta sig an utmaningarna på ett effektivt sätt – till exempel genom effektiva 
infrastrukturlösningar och genom att använda den byggda miljön på ett smart sätt och låta den delas av 
många. Länet har stora möjligheter att gå före i en hållbar stadsutveckling, och det blir då viktigt att ta 
vara på innovationskraften och på de tekniska verktyg som idag finns tillgängliga. 

Landsbygden har långsiktigt goda utvecklingsförutsättningar. De gröna näringarna har en avgörande 
betydelse för samhällets omställning till en biobaserad och klimatanpassad ekonomi. Landsbygden 
rymmer stora naturresurser och kulturvärden som erbjuder miljöer för attraktiva permanent- och 
deltidsboenden, friluftsliv och rekreation. Landsbygden är en värdefull tillgång med stor 
utvecklingspotential. Landsbygdens sociala och ekonomiska utveckling bygger i högre grad än 
tätortens på ett samspel mellan privata, offentliga och ideella insatser. Insatser behöver göras för att 
utöka möjligheten till gröna jobb. Insatser behöver också göras för att ta till vara, tillgängliggöra och 
utveckla värdefulla natur- och kulturmiljöer. 

 

NÄRINGSLIV 
Arbetsmarknaden har präglats av stora omvälvande händelser de senaste åren. Från pandemin och dess 
effekter till följderna av pågående krig och oro i vår omvärld. Trots höga varselnivåer, ökad 
arbetslöshet och något fler konkurser (figur XX) är arbetsmarknaden förhållandevis stark i Jönköpings 
län. Företagen har hanterat den ekonomiska krisen på ett bra sätt. 

Figur XX Antalet konkurser 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Bidraget till Sveriges BNP (BRP per sysselsatt, bruttoregionprodukt) har under lång tid legat lägre i 
Jönköpings län än riket och socioekonomiskt liknande regioner (figur XX). Trots lågkonjunktur så 
ökade länets BRP senaste året medan det minskade för de andra referenserna. Näringslivet genererar 
alltså ett högre ekonomiskt värde per anställd 2023 än tidigare. 

Länets näringsliv har relativt sett lågt kunskaps- och teknologiinnehåll i produkter och tjänster, en låg 
digital transformationstakt och en lägre grad av hållbarhetsdriven näringslivsutveckling. 
Kompetensförsörjning är därför en nyckelfråga för näringslivets fortsatta utveckling. 
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Figur XX BRP per sysselsatt 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 

 
Samhällets kompetensutmaning 
Både näringslivets företag och offentlig sektor har idag problem med jobbmatchningen eftersom det är 
svårt att rekrytera personal med rätt erfarenhet och kunskaper. För att Jönköpings län ska fortsätta 
växa och utvecklas krävs arbetskraft med rätt kompetens. 

För att kunna vara anställningsbar på arbetsmarknaden krävs idag i princip att man minst har en 
godkänd gymnasieexamen. Oftast krävs det någon form av eftergymnasiala studier för att kunna möta 
arbetsmarknadens behov av spetskompetens. 

I Jönköpings län arbetar cirka 55 000 personer inom offentlig sektor, det motsvarar en ungefär en 
tredjedel av länets förvärvsarbetande mellan 20-65 år. Av dessa jobbar 21 procent inom Region 
Jönköpings län. 

Om alla arbetsmarknadssektorers behov slås ihop, kommer efterfrågan på tillgänglig arbetskraft ligga 
långt över utbudet framöver. Denna arbetskraftsbrist innebär att en stor del av dagens arbetsmarknad 
behöver effektiviseras framöver. Digitalisering är en väg, men den löser bara en del av behoven. 
Utländsk arbetskraft är en möjlighet men språkkunskaper och regelverk är ett hinder. Höjd 
pensionsålder underlättar också, men frågan är om människor vill arbeta längre om det inte är väldigt 
lönsamt. 

Utvecklingen av antalet personer i arbetsför ålder varierar i länets kommuner vilket innebär olika 
utmaningar kopplat till kompetensförsörjning inom länet. 

Ojämlik arbetsmarknad 
Arbetsmarknaden i Jönköpings län är tydligt könssegregerad. I många sammanhang strävas det efter 
att arbetskraftens sammansättning ska spegla befolkningen för att skapa en hållbar utveckling. 
Arbetslivets sammansättning skiljer sig åt mellan olika branscher. Branscher och sektorer som kräver 
högre utbildning domineras av kvinnor, medan branscher där gymnasieutbildning i regel räcker 
domineras av män. Trots detta har männen högre inkomster. För att minska inkomstskillnaderna 
mellan könen och bredda kunskapsinnehållet i varor och tjänster, behöver fler utbildade tillföras från 
det kön som är underrepresenterat. Detta långsiktiga arbete måste börja redan i skolans lägre åldrar. 
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Figur XX Könsfördelning förvärvsarbetande efter näringsgren i Jönköpings län 2023 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
 

INFRASTRUKTUR 
Genom infrastruktur för energi, bredband och transporter skapar länet förutsättningar för att fortsatt 
vara en långsiktigt hållbar, attraktiv och innovativ tillväxtregion. En god tillgänglighet är en 
förutsättning för alla länsinvånares potential ska komma till sin rätt. Infrastruktur är ett viktigt verktyg 
för tillgänglighet och en enklare vardag för människor. 

Transporter 
Transportinfrastrukturen i Jönköpings län är starkt präglad av länets läge och det faktum att flera 
nationella stråk passerar genom länet. 

Infrastrukturen i länet behöver utvecklas för att målen i den regionala utvecklingsstrategin ska nås. En 
välutvecklad infrastruktur skapar förutsättningar för ett väl fungerande transportsystem. För att klara 
hållbarhetsmålen behöver det ske en förflyttning av transporter från väg till järnväg, samt en 
överflyttning från fossila drivmedel till fossilfria. De befintliga vägarna behöver underhållas och 
utvecklas för att bibehålla hög säkerhet och underlätta alla former av miljöanpassade transporter på 
väg. 

På vägsidan gäller detta framförallt E4 och riksväg 40, som årligen hanterar stora trafikvolymer, men 
även riksväg 26 är klassad som nationell stamväg och har stor betydelse för både långväga och 
regionala resor och transporter. Trafikmängden på länets vägar ökar för varje år. Detta innebär att 
slitaget på vägarna också ökar och därmed behovet av drift och underhåll. Historiskt har kostnaden för 
drift och underhåll ökat snabbare än tillgängliga medel, vilket inneburit att standarden har blivit sämre 
över tid. Under senare år har anslagen för drift och underhåll ökat betydligt, men det kommer att dröja 
innan underhållsskulden är löst. Vi kommer framöver att se flera åtgärder på länets vägar och 
järnvägar som kommer att ha påverkan på trafiken. 

De främsta behoven för utveckling av vägnätet i länet är kopplade till att förbättra tillgänglighet och 
trafiksäkerhet på de större vägarna, att skapa tryggare trafikmiljöer längs statliga vägar inne i länets 
mindre tätorter samt att bibehålla funktion på länets enskilda vägnät. 

Jönköpings län korsas också av flera tungt trafikerade järnvägssträckningar. Länet har ett omfattande 
järnvägsnät med stationer i samtliga kommuner. Den regionala tågtrafiken är beroende av järnvägens 
tekniska standard. De långväga järnvägsstråken har kapacitetsproblem, medan låg standard är 
utmaningen för de lågtrafikerade banorna inom länet. Detta försämrar möjligheten att erbjuda attraktiv 
trafikering längs järnvägarna. Åtgärder för att möjliggöra en robust trafikering, exempelvis 
trädsäkring, är mycket viktiga. Det är prioriterat att i samverkan med Trafikverket driva frågan om ett 
järnvägsnät med hög kvalitet. 

Södra stambanan, Jönköpingsbanan och Kust-till kustbanan är elektrifierade och viktiga för person- 
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och godstrafik ur såväl ett internationellt som nationellt perspektiv. Halmstad-Nässjö-Jönköping 
(HNJ)-banan, Vaggerydsbanan, Bockabanan och Vetlandabanan är oelektrifierade och har lägre 
standard. Järnvägarna har betydelse för det regionala resandet och godstrafikens koppling till hamnar 
på både väst- och ostkusten som exempelvis Halmstad och Oskarshamn. 

Region Jönköpings län arbetar tillsammans med Region Östergötland för en ny järnvägsförbindelse 
mellan Linköping och Jönköping med syfte är att stärkta förbindelser mellan Norrköping, Linköping 
och Jönköping samt orterna däremellan. 

Länets viktigaste stråk och noder för godstransporter på järnväg är Södra stambanan med 
kombiterminalerna Gamlarp (Nässjö) och Stockaryd (Sävsjö) samt Vaggerydsbanan med 
kombiterminalerna i Båramo (Skillingaryd), Torsvik och Ljungarum (Jönköping). Länets 
omlastningscentraler ger goda förutsättningar för intermodala transporter 

För att möjliggöra hållbar mobilitet över längre sträckor i hela länet, behöver byten mellan olika 
transportslag förenklas och stimuleras. 

Region Jönköpings län är delägare i flygplatsen Jönköping Airport. 

Digitalisering och bredband 
Den digitala utvecklingen är en stark drivkraft för regional utveckling. Behoven av digitala lösningar 
hos företag och offentlig sektor ökar och i takt med det ökar även invånarnas digitala behov. 
Digitaliseringen har god fart framåt i länet och utmaningarna finns framförallt i att det kan vara svårt 
att fullt ut realisera nyttorna med de digitala lösningarna. Digitaliseringen behöver drivas framåt för att 
stärka konkurrenskraft, lösa väldfärdsutmaningar, bidra till ett socialt sammanhållet samhälle samt att 
hela länet ska utvecklas. Den något långsamma utbyggnaden av bredband bromsar dock möjligheterna 
till digitalisering för både invånare och företag. Särskilt på landsbygden kvarstår fortfarande stora 
utmaningar för att nå både företag och hushåll med bredband. Var i länet invånarna bor ska inte avgöra 
hur god tillgången till bredband är. 

Den digitala delaktigheten behöver öka så att grupper och individer inte ska lämnas utanför det digitala 
samhället. Företag och privatpersoner ska kunna verka och bo både på landsbygden och i staden eller 
stadsnära områden utan att behöva välja bort attraktiva arbeten eller kulturella och sociala upplevelser. 
I ett allt mer digitaliserat samhälle är tillgången till digitala tjänster och bredband en fråga om 
demokrati och delaktighet. 

Det finns en påtaglig risk kopplad till ett allt mer digitaliserat samhälle. Skulle el, mobiltelefoni eller 
internetuppkoppling slås ut som en konsekvens av klimathändelser, terroristhandlingar eller av en 
fientlig makt, skulle både samhället och varje enskild individ påverkas på många sätt. Länet behöver 
utvecklas och byggas medvetet, med fokus på resiliens och redundans. 

Energiförsörjning 
Energikrisen under 2022 har flyttat energifrågan högre upp på agendan på både nationell och regional 
nivå. Rysslands invasion av Ukraina har gett följdverkningar på den europeiska energimarknaden och 
ökat behovet av fossilfri energi i Sverige och Europa. I Jönköpings län har vi en låg 
självförsörjningsgrad av energi och el. 

För att samhället och näringslivet ska utvecklas, behöver produktionen av fossilfri energi öka 
samtidigt som användningen behöver bli mer effektiv och flexibel. Länet har goda förutsättningar för 
förnybar energiproduktion. Det finns möjligheter till fortsatt utbyggnad av både vindkraft och 
produktion av solenergi samt biogas. 

Flera nationella, regionala och lokala initiativ, såsom energiplanering, har tagits för att påskynda 
utvecklingen av ett fossilfritt och robust energisystem. I Jönköpings län har vi en gemensam vision för 
arbete med klimat- och energi. För att nå länets vision om att bli ett fossilfritt och robust plusenergilän 
krävs att produktionen från förnybara energikällor vara större än den energimängd vi använder. 

Region Jönköpings län har genom sin klimat- och energistrategi förbundit sig att stödja åtgärder för att 
främja: 

• ökad produktionen av förnybar energi 
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• utvecklingen av ett robust energisystem 
• en effektiv och flexibel energianvändning 

Trafik och hållbarhet 
För att nyttja trafiksystemet optimalt och möjliggöra resor som behövs, bör onödiga resor undvikas till 
förmån för andra lösningar, såsom distansarbete och digitala möten. För både personresor och 
godstransporter är vägsystemet helt dominerande och att nå fastlagda klimatmål är en utmaning. Att 
öka andelen hållbart resande och hållbara transporter är viktigt. Förutom att främja en överflyttning till 
gång- och cykelbanor för de kortaste resorna och till elektrifierade järnvägstransporter och 
kollektivtrafik för längre resor, är en snabb överflyttning från fossila till fossilfria drivmedel det 
avgörande. 

En snabb elektrifiering av vägtransportsystemet för både tunga fordon och personbilar kräver stora 
investeringar i både nya fordon och laddstationer i hela landet. Förutom en elektrifiering av 
vägtransportsystemet är användandet av biodrivmedel den åtgärd som har störst potential att minska 
vägtransportsystemets beroende av fossila drivmedel. 

Del av ett europeiskt sammanhang 
Den regionala utvecklingen har ett direkt samband med europeisk nivå. Enligt förordningen om 
regionalt tillväxtarbete ska det regionala utvecklingsarbetet bedrivas i syfte att uppfylla regionala mål 
och mål för EU:s sammanhållningspolitik. 

Som en del av EU har länet möjlighet att bidra till och dra nytta av europeiskt samarbete. 

På EU-nivå finns mål och strategier kring den dubbla omställningen (twin transition) med EU:s gröna 
giv och EU:s digitala agenda. Dessa genomsyrar EU-program, initiativ och lagförslag som, när de 
verkställs, har påverkan på regional nivå. 

Omvärldsbevakning och proaktivt påverkansarbete på EU-arenan ökar möjligheten att både bidra till 
och på sikt dra nytta av utvecklingen. Region Jönköpings län samarbetar med andra regioner och ett 
lärosäte genom sitt ägande i Småland Blekinge Halland South Sweden med gemensamt kontor i 
Bryssel. Vidare är Region Jönköpings län värdorganisation för Europa Direkt, EU-kommissionens 
informationsnätverk. Genom detta värdskap stärks kopplingen mellan regional och europeisk nivå, 
både strategiskt och praktiskt. 

Det regionala utvecklingskapitalet 
Medel för det regionala utvecklingsarbetet kommer från regional nivå, men finns också till förfogande 
på nationell och europeisk nivå. Enligt förordningen om regionalt tillväxtarbete har Region 
Jönköpings län rätt att besluta om användningen av vissa statliga medel för regionalt tillväxtarbete, så 
kallade 1.1-medel. Dessa regleras årligen genom regeringsbeslut av villkor för budgetåret. I beslutet 
framgår bemyndiganderam och anslag. Bemyndiganderamen fastställer den totala möjliga volymen av 
pågående utvecklingsprojekt och anslagsramen fastställer volymen medel som är möjlig att betala ut 
under året. Förutom dessa medel, som tilldelas regional nivå för självständiga beslut utifrån den 
regionala utvecklingsstrategin, finns möjlighet att söka statliga medel genom utlysningar, framför allt 
hos Tillväxtverket. Riktade utlysningar där enbart regionalt utvecklingsansvariga aktörer kan söka 
genomförs genom erbjudanden utifrån de förväntningar nationell nivå har på den regionala nivån. 

En stor del av det regionala utvecklingskapitalet kommer från EU:s strukturfonder i form av 
Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) och Europeiska socialfonden (ESF). I 
strukturfondssammanhang tillhör Jönköpings län tillsammans med Kalmar län, Kronobergs län och 
Gotlands län regionen Småland och Öarna (NUTS 2-nivå i EU:s regionindelning). Medel från ERUF 
och ESF tillfaller regional nivå utifrån geografisk tilldelning, med regionala utvecklingsstrategier och 
EU-mål som utgångspunkter. 

EU:s strukturfonder och den kommande långtidsbudgeten (MFF 2028-2034) står inför stora 
förändringar. EU-kommissionen har inlett en bred debatt om framtida finansieringsprioriteringar, där 
säkerhet, grön omställning, teknologisk konkurrenskraft och landsbygdsutveckling lyfts fram som 
centrala utmaningar. Detta kan innebära att vissa traditionella program, såsom 
sammanhållningspolitiken och den gemensamma jordbrukspolitiken (CAP), får mindre skyddade 
budgetar än tidigare och i högre grad styrs av nationella prioriteringar och prestationer. 
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Regionala stöd för kultur, demokrati och hälsa  
De regionala stöden grundar sig på Region Jönköpings läns vision För ett bra liv i en attraktiv region, 
vilket innebär ett län med bra miljö, goda möjligheter till arbete, utbildning och utveckling, bra 
kommunikationer och ett rikt kulturliv. Regionalt stöd utgår också från Region Jönköpings läns 
grundläggande värderingar och alla människors lika värde. 

Stöden ska bidra till att 

1. stärka och utveckla demokratin i hela länet 
2. ge invånare i hela länet möjlighet att påverka sin livssituation 
3. höja bildnings- och utbildningsnivån för invånare i hela länet 
4. ge bättre livskvalitet för länets invånare 
5. stärka kulturlivets infrastruktur. 

Stöd ges till verksamheter som främjar demokrati, social inkludering och en meningsfull fritid för 
länets invånare. Verksamheter som får stöd från Region Jönköpings län ska vara demokratiskt 
uppbyggda och bör ha hälsofrämjande, inkluderande, ideologiska, opinionsbildande, demokratiska 
eller sociala funktioner. 

Stöd ges till: 

• organisationer inom folkhälsoområdet (folkhälsa, funktionshinder och projekt) 
• ungdomsorganisationer, pensionärsorganisationer, studiedistrikt 
• kulturområdet i olika former. 

 

De regionala stöden regleras genom ”Grundvillkor för regionalt stöd till civilsamhället och 
kulturområdet i Jönköpings län” samt riktlinjer för respektive stödform. Grundvillkoren ersätter 
”Policy för regionalt stöd till civilsamhället RJL 2022/1068”. 

 

LÅNGTIDSPROGNOS 
Inför budgetarbetet har en långtidsprognos för de kommande tio åren tagits fram. Syftet är att ge en 
bättre framförhållning inför framtida utmaningar samt skapa ett underlag för strategiska beslut. 
Prognosen har fokuserat bland annat på befolkningsutveckling, personalförsörjning och ekonomi. En 
central insikt från prognosen är att andelen invånare som är 80 år och äldre förväntas öka markant, 
medan antalet personer i arbetsför ålder endast ökar marginellt i länet som helhet. I de södra och östra 
delarna av länet väntas däremot den arbetsföra befolkningen minska, vilket kan innebära utmaningar 
för tillgången på arbetskraft. 

Utifrån dialog kring prognosen har följande områden identifierats som viktiga framöver: 

• Anpassning till en åldrande befolkning och förändrade vårdbehov. 
• Strategiska beslut för kompetensplanering. 
• Åtgärder för att säkerställa ekonomisk hållbarhet och prioritering av investeringar. 
• Fortsatt effektivisering och kvalitetsförbättring av verksamheten. 

Prognosen ger en viktig vägledning för kommande beslut och planering, vilket är avgörande för att 
möta regionens långsiktiga behov. 

 

FINANSIELLA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Finansiellt mål 
Region Jönköpings län har en stark och stabil ekonomisk grund som skapats genom ett långsiktigt 
ansvarstagande. Kostnadsutvecklingen inom framförallt hälso- och sjukvården och kollektivtrafiken 
kommer att ställa krav på finansiering och kostnadskontroll för en ekonomi i balans. Nya satsningar 
och reformer samt investeringar i verksamheten ska därför ske med långsiktig stabilitet i fokus. Varje 
generation bör bära kostnaderna för den service som den beslutar om och själv konsumerar. För att 
säkerställa en hälso- och sjukvård med god tillgänglighet och hög kvalitet krävs en fortsatt tydlig 
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prioritering av välfärdens verksamheter. Det övergripande finansiella målet för god hushållning är att 
vi över tid ska finansiera investeringarna med egna medel. 

Utgångspunkten är att Region Jönköpings läns verksamheter inte kostar mer än vad som kan 
finansieras genom skatteintäkter och statsbidrag. Region Jönköpings läns ekonomiska resultat ska vara 
på en nivå där såväl konjunktursvängningar, oförutsedda händelser (t.ex. pandemier eller andra 
särskilda händelser) och framtida åtaganden kan klaras. Det handlar om att klara pensionsåtaganden 
gentemot personalen, investeringar samt finansiering av all verksamhet som Region Jönköpings län 
ansvarar för. 

Det övergripande finansiella målet innebär följande: 

• Årets resultat, exklusive avskrivningar ska täcka årets investeringar  
• Det övergripande finansiella målet om egenfinansiering följs i rullande 10 års period med 5 år 

bakåt, innevarande år och 4 år framåt 
• Soliditeten inklusive ansvarsförbindelser för pensionsförpliktelser ska inte understiga 20 %. 

Skatteintäkter och statsbidrag/kommunal utjämning ska räcka till verksamhetens nettokostnader, vilket 
innebär att verksamhetens resultat ska vara i balans. 

Resultatet över tid ska utgöra 2 % av skatteintäkter och statsbidrag/kommunal utjämning. 

Pensionsskuld 
Den 31 december 2024 uppgick Region Jönköpings läns pensionsåtagande till 12,3 miljarder kronor. 
Pensionsåtagandet regleras i huvudsak genom tre avtal: PA-KL, KAP-KL och AKAP-KR. De samlade 
finansiella tillgångarna var 11,4 miljarder kronor (marknadsvärde 2024-12-31). Skulden påverkas av 
justeringar av diskonteringsräntan och prisbasbelopp (inflation). 

Den totala kostnaden för pensioner enligt blandmodellen beräknas i budget för 2026 med flerårsplan 
2027–2028 till 1 180 miljoner kronor för 2026, 1 324 miljoner kronor för 2027 och 1 398 miljoner 
kronor för 2028. 2026 års pensionskostnader påverkar verksamhetens nettokostnad med 1 029 
miljoner kronor och de finansiella pensionskostnaderna med 152 miljoner kronor. 

Finansiella förutsättningar 
Region Jönköpings läns finansiella förutsättningar för att tillgodose medborgarnas behov beror i 
huvudsak på: 

• befolkningsutvecklingen i länet relaterad till ökningen i riket 
• samhällsekonomins utveckling och dess påverkan på skatteunderlag 
• statens transfereringar 
• avgiftsnivåer 
• skattesats. 

Sveriges Kommuner och Regioners bedömning av samhällsekonomin 2025-04-29  

Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) skatteunderlagsprognos bygger på antaganden om fortsatt 
osäkerhet i omvärlden, vilket förväntas förlänga lågkonjunkturen. Prognosen visar på fortsatt svag 
arbetsmarknad i år och nästa år och att skatteunderlaget ökar nominellt 2025-2028 i takt med historiskt 
genomsnitt. 

Den ekonomiska utvecklingen förväntas leda till en låg BNP-tillväxt under 2025, men en tydligare 
uppgång bedöms ske från 2026. Sysselsättningen påverkas i mindre grad än produktionen, och 
företagen väntas i stor utsträckning behålla sin personal. Antalet arbetade timmar ökar marginellt 2025 
och mer tydligt från 2026. Arbetslösheten väntas stiga till 8,6 procent under 2025, men vända neråt 
året därpå. 

Inflationen har inledningsvis överstigit Riksbankens mål på 2 procent under 2025, men den dämpade 
konjunkturen väntas bidra till sjunkande inflation, med en nivå på cirka 1,8 procent under 2026. 
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Generella statsbidrag och utjämning 
Statens bidrag till regionsektorn består främst av kommunalekonomisk utjämning och bidrag för 
läkemedelsförmånen. Syftet med det kommunala utjämningssystemet är att skapa likvärdiga 
ekonomiska förutsättningar för alla regioner för att kunna tillhandahålla likvärdig välfärd och service, 
oberoende av länsinvånarnas inkomster, geografi, demografi eller socioekonomiska förhållanden. 
Systemet för kommunalekonomisk utjämning omfattar: 

• inkomstutjämning för strukturella skillnader i skatteinkomster (staten garanterar skattekraft på 
115 procent) 

• kostnadsutjämning för strukturella behovs- och kostnadsskillnader, till följd av till exempel 
skillnader i demografi, geografi eller socioekonomiska förhållanden. 

En regleringspost kan vara positiv eller negativ – det beror på storleken på anslaget och summan av 
övriga bidrag och avgifter i utjämningssystemet. Regleringsposten fördelas mellan kommunerna 
respektive regionerna med ett enhetligt belopp per invånare. 

 
Tabell XX Generella statsbidrag och utjämningsbidrag 
 

miljoner kronor Utfall 2024 Budget 2025 Budget 2026 Plan 2027 Plan 2028 
Inkomstutjämning 2 260 2 355 2 544 2 643 2 754 
Kostnadsutjämning -55 -53 -5 -4 -5 
Regleringsavgift/bidrag  269 135 117 8 -61 
Generella sektorsstöd 323         
Läkemedelsbidrag 1 359 1 441 1 553 1 654 1 762 
Summa 4 156 3 878 4 209 4 301 4 450 

 

 
Statsbidrag för läkemedel 
Genom överenskommelser mellan SKR och staten ersatts regionerna med ett särskilt statsbidrag för 
kostnaden för läkemedelsförmånerna. 

En ny behovsmodell för läkemedel infördes 2021 och bygger på samma variabler som den reviderade 
modellen för hälso- och sjukvården i kostnadsutjämningssystemet. Modellen fördelar statsbidrag till 
regionerna utifrån bedömt behov snarare än faktisk förbrukning. Den inkluderar även en solidarisk 
finansiering för att hantera ojämn patientfördelning av kostsamma behandlingar. Fördelningen baseras 
på läkemedelsförbrukning i olika åldersgrupper och justeras för socioekonomiska faktorer som 
utbildning, inkomst och hushållstyp. Region Jönköpings läns bidrag för läkemedel beräknas för år 
2026 uppgå till 1 553 miljoner kronor. 

 

Riktade statsbidrag/Förordningar 

Hälso- och sjukvården 
Utöver generella statsbidrag finns flera riktade bidrag och förordningar. Inom hälso- och sjukvården är 
dessa oftast kopplade till nationella överenskommelser mellan staten och SKR. Överenskommelserna 
fokuserar på prioriterade utvecklingsområden och reglerar vilka insatser regionerna ska genomföra för 
att få bidrag samt hur de ska återredovisas. De beslutas årligen av regeringen, oftast i december, och 
kan gälla ett eller flera år. Bedömningen av förväntade intäkter för riktade statsbidrag år 2026 är 447 
miljoner kronor för Region Jönköpings län. 

Statsbidragen budgeteras centralt och finansierar permanenta förstärkningar i verksamheten för 
långsiktighet och för att utveckla verksamheten utifrån intentionerna i överenskommelserna. 

Regional utveckling 
Inom den kommunalekonomiska utjämningen ingår sedan 2022 en post för att regionerna inom ramen 
för sitt tillväxtarbete ska fastställa mål och prioriteringar för det regionala 
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kompetensförsörjningsarbetet. Regionerna ska även tillhandahålla bedömningar av länets 
kompetensbehov inom offentlig och privat sektor på kort och lång sikt. 

Region Jönköpings län erhåller även statsbidrag för förvaltningskostnader för uppgifter om regionalt 
utvecklingsansvar. Detta statsbidrag fördelas inom ramen för Regeringens beslut av anslag för 
regionala utvecklingsåtgärder. Större delen av statsbidraget hanteras genom Tillväxtverket, se avsnittet 
”Det regionala utvecklingskapitalet” sidan XX. 

Statsbidrag ansöks och erhålls också till kultur inom ramen för kultursamverkansmodellen och genom 
särskilda beslut samt till utbildningsområdet för de delar som är statsbidragsberättigade för respektive 
skolform. 

Regionskatten 
Region Jönköpings läns utdebitering 2026 är 11,76 kronor. Om hänsyn tas till regionernas olika 
kostnadsansvar för hemsjukvård, kollektivtrafik, färdtjänst med mera (den så kallade justerade 
skattesatsen), var 2024 för Region Jönköpings län 11,48 kronor, vilket är lägre än genomsnittet för 
riket. 

En viktig förutsättning för fortsatt god samhällsekonomisk tillväxt är att skatten hålls på en långsiktigt 
hållbar nivå. 

 
Tabell XX Genomförda skatteförändringar sedan 2011 

 
 
Finansiella intäkter/kostnader  
Årsavkastningen för de finansiella tillgångarna åren 2026–2028 beräknas uppgå till 4,8 procent, vilket 
motsvarar cirka 500 miljoner kronor per år. Pensionsåtagandet vid 2025 års utgång beräknas uppgå till 
12,436 miljarder kronor och beräknas minska till 12,223 miljarder kronor 2028. 

Finansiell bedömning 2026–2028 
För en långsiktig och finansiellt hållbar utveckling är Region Jönköpings läns finansiella målsättning 
att över tid uppnå ett finansiellt resultat som ger förutsättning för egenfinansiering av investeringar. 
Föreliggande resultatbedömning och bedömning kring möjlighet av egenfinansiering av investeringar 
baseras på följande förutsättningar: 

• Verksamhetens nettokostnad för 2026–2028 är en uppräkning av 2025 års budget utifrån 
SKR:s bedömda pris- och löneförändring. 

• Skatteintäkter och kommunal utjämning/statsbidrag utifrån SKR:s bedömning april 2025. 
• Oförändrad skattesats 2026 (11,76). 
• Utgiftsramar för 2026–2028 har utökats, vilket redovisas i tabell X, sidan XX. 
 

Resultat 
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I kommunallagen anges att kommuner och regioner ska upprätta en budget så att intäkterna överstiger 
kostnaderna. 

Region Jönköpings län budgeterar ett positivt resultat 2026 enligt blandmodell på 318 miljoner kronor. 

Region Jönköpings län har en stark finansiell ställning med en soliditet inklusive pensionsåtagande per 
2024-12-31 på 22 procent. Detta har uppnåtts genom hushållning av resurser, för att klara framtida 
åtaganden och konjunktursvängningar. Det övergripande ekonomiska målet för god hushållning, att 
Region Jönköpings län över tid ska finansiera investeringar med egna medel uppnås ej för perioden, (-
310 miljoner kronor). 

I kommande budgetar under kvarvarande mandatperiod kommer också redovisning enligt 
fullfonderingsmodellen att ske i avsnittet Finansiella rapporter. 

Investeringar 
Behov av investeringar i lokaler, utrustning och IT uppkommer av olika skäl. Huvuddelen av Region 
Jönköpings läns investeringar i utrustning avser återinvesteringar för att upprätthålla befintlig 
kapacitet i verksamheten. Med den tekniska utveckling som sker medför ofta återinvestering i 
utrustning även nya funktionaliteter. Det kan innebära krav på ombyggnation eller annan anpassning 
av lokaler för att kunna installera den nya utrustningen. Andra skäl till investeringsbehov är 
arbetsmiljökrav eller förändrade arbetssätt. 

Under 2026 tas det fram en långsiktig ram för fastighetsinvesteringar. 

Vid prioritering av vilka investeringar som ska genomföras inom hälso- och sjukvården ska alltid 
prövning göras om åtgärden stödjer förflyttningen till nära vård. Detta gäller såväl lokaler som 
utrustning och IT. Hur investeringen påverkar kommande driftkostnader är en viktig aspekt i 
prioriteringen och tydliggörs inför beslut. 

Erfarenheten visar att utfallet av investeringarna sällan når upp till målen i budget och flerårsplan. 
Bedömningen är att det är realistiskt att fastighetsinvesteringarna uppgår till 85 procent av den 
beräknade investeringskalkylen för perioden 2026–2030. Egenfinansiering av investeringar under 
denna period redovisas i tabell X sidan XX. Det övergripande målet för egenfinansiering följs från och 
med 2026 i rullande tioårsperiod med fem år bakåt, innevarande år och fyra år framåt. Eftersom 2026 
är första året vi följer upp enligt denna princip så redovisas endast innevarande år samt de fyra 
kommande åren. Detta innebär att 2031 kan hela 10-årsperioden redovisas enligt denna princip. Det 
övergripande ekonomiska målet för god hushållning, att Region Jönköpings län över tid ska finansiera 
investeringar med egna medel uppnås ej för perioden, (-310 miljoner kronor). 

Inom ramen för egenfinansiering ingår även medfinansiering av järnvägsförbindelsen Y:et, beslutat i 
fullmäktige 2017. När genomförandeavtal tecknas kommer överenskommet belopp belasta resultatet. 

 

Tabell XX Egenfinansiering av investeringar, budget 2026 med plan 2027-2030 
 

Miljoner kronor 

Summa 
2026-
2030 

Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Resultat (sista raden) 1 751 318 275 359 400 400 
Avskrivningar 3 350 641 666 671 681 691 
Egna medel 5 101 959 941 1 030 1 081 1 091 
Investeringar detaljer -5 411 -1 040 -1 005 -1 157 -1 133 -1 077 
Egenfinansiering -310 -81 -64 -128 -52 14 
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Tabell XX Förändring jämfört med budget 2025, totalt 

Miljoner kronor 2026 2027 2028 
        
Nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet (ANA)       
Dans SMOT -1,5 -1,5 -1,5 
Smålands Turism -1,5 -1,5 -1,5 
Politiska ungdomsorganisationer valår -0,3 0 0 
        
Summa ANA nämnden -3,3 -3 -3 
        
Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö (TIM)       
Nya fordon, leasing (inkluderar nya samt avyttring) 0 -28,6 -28,6 
Ny stomlinje Jönköpings stadstrafik enligt avsiktsförklaring -22,5 -22,5 -22,5 
Nya fordon, leasing (inkluderar nya samt avyttring) 0 -1,7 -27,8 
Ny stomlinje Jönköpings stadstrafik enligt avsiktsförklaring 22,5 22,5 22,5 
Utökning av busstrafik i högtrafik ersätter ny stomlinje 
Jönköpings stadstrafik enligt avsiktsförklaring -12,5 -25 -25 
Ny linje 135, (ersätter L133) -5 -5 -5 
        
Summa TIM nämnden -17,5 -60,3 -86,4 
        
Nämnden för folkhälsa och sjukvård       
Primärvård -40 -70 -70 
TBE-vaccin barn 7 7 7 
Habilitering -5 -5 -5 
Vaccinationer -10 -10 -10 
Tillgänglighet 1177 -5 0 0 
BUP/BUH -5 -5 -5 
Primärvård 0 0 -30 
Rehabiliteringscentrum och Öron-näsa-hals (audionom, 
logopeder, arbetsterapeuter med flera) -5 -5 -5 
Medicinsk vård (spec palliativ vård, reumatologen, barnobesitas) -7 -7 -7 
        
Summa FS nämnden -70 -95 -125 
        
Regionstyrelsen       
Stöd nämndsekreterare -1 -1 -1 
Skatt på biogas (beslut att skatten tas bort)  14,6 14,6 14,6 
Miljöomställningspott (robusthet och miljö) -5 -5 -5 
Stärka beredskapsarbetet -5 -5 -5 
        
Summa Regionstyrelsen 3,6 3,6 3,6 
        
Summa förändring jämfört med budget 2025 -87,2 -154,7 -210,8 
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Gemensamt för Region Jönköpings län 
Region Jönköpings län verkar inom områden som är avgörande för människors liv och hälsa, men 
också inom områden som ger länet förutsättningar för en hållbar tillväxt och utveckling. Sambanden 
mellan dessa områden är starka. Stöd- och servicefunktionernas övergripande uppdrag är att stödja 
verksamheterna utifrån deras behov och bidra till utveckling och kostnadseffektiv verksamhet. I nära 
dialog med verksamheterna ska stödfunktionerna ständigt utvecklas och arbeta med ständiga 
förbättringar för att bidra till en alltmer hållbar verksamhet. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

STRATEGISKA MÅL OCH FRAMGÅNGSFAKTORER 

I balanced scorecard har strategiska mål och framgångsfaktorer för vårt arbete formulerats. De 
strategiska målen beskriver vilket tillstånd vi vill uppnå med vårt arbete på en längre tidshorisont. 
Framgångsfaktorerna beskriver de viktigaste områdena vi behöver arbeta inom för att uppfylla de 
strategiska målen de närmsta åren. Tabellen nedan beskriver vilka strategiska mål och 
framgångsfaktorer som finns formulerade i budget 2026 med flerårsplan och hur de hänger samman, 
därefter följer en beskrivning av de sju strategiska målen. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor  
Nöjda kunder och intressenter  
God tillgänglighet  
God och jämlik hälsa 
Vitalt och tillgängligt kulturliv 
Ett demokratiskt och jämställt samhälle  

Bästa plats att växa upp, leva, 
verka och åldras på  

Utbildningsinnehåll anpassat till elevens behov 
Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster  Enklare vardag för invånare 

och medarbetare Samverkan med andra aktörer  
Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande  
Säker verksamhet  
Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer  

Bästa möjliga kvalitet  

Utveckla förmågan att dra nytta av de resurser som EU och staten erbjuder  
Innovationsstödjande arbete Långsiktigt hållbar och 

innovativ tillväxtregion Tillgänglig säker och hållbar infrastruktur 
Förbättringskunskap 
Professionell kunskap  

Bäst på att förbättra och 
förnya  

Forskning  
Rätt kompetens och bemanning  
En god arbetsmiljö och hälsa  

Sveriges bästa offentliga 
arbetsgivare med Sveriges 
bästa arbetsplatser  Främja kreativitet och delaktighet  
God och hållbar hushållning  Kostnadseffektiv verksamhet 

 

GEMENSAMMA INRIKTNINGAR  

Kopplat till de sju strategiska målen finns ett antal gemensamma inriktningar, oavsett nämnd eller 
verksamhet inom Region Jönköpings län. De följer nedan. 

  

Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på  
Region Jönköpings län ska bidra till att Jönköpings län är bästa platsen att växa upp, leva, verka och 
åldras på. För att nå ditt behöver vi nöjda kunder och intressenter och skolorna behöver ha ett 
utbildningsinnehåll som är anpassat till elevernas behov. Vi behöver arbeta för en god tillgänglighet 
till våra sjukhus och vårdcentraler, men även för ett vitalt och tillgängligt kulturliv. 
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Region Jönköpings län arbetar för en god och jämlik hälsa och ett demokratiskt och jämställt samhälle. 
Detta arbete sker i stor utsträckning i samarbete med kommunerna i länet. Tillsammans ska det 
strategiska arbetet kring jämlik hälsa och jämlika uppväxtvillkor i länet intensifieras. Region 
Jönköpings län ska aktivt arbeta med konceptet ”Bästa platsen”. Detta görs med fördel genom 
samverkan och samarbete med länets kommuner och samhällsaktörer med utgångspunkt av 
invånarkraft och ”Vad är bäst för Esther?”. 

Tillsammans i ett större system 
Region Jönköpings län och länets 13 kommuner har alla för sin egen organisation och verksamhet 
formulerat visioner som speglar ambitionen att bidra till ett bra liv. För de cirka 370 000 invånarna i 
Jönköpings län är det i vardagen oviktigt vilken huvudman som har ansvar för en viss välfärdstjänst, 
det viktiga är att det fungerar. Därför gör vi det bäst tillsammans - Tillsammans för ett bra liv för alla. 
I arbetet ingår Kommunalt forum, Primärkommunal Samverkan, Länsstyrelsen, Högskolan i 
Jönköping, Kommunal utveckling och andra samhällsaktörer. Tillsammans utgör vi delar i ett större 
system för länets invånare. 

På flera nivåer och i olika strukturer pågår samverkan för att göra det bästa för invånaren. Men för att 
det ska få effekt för invånaren behöver vi se oss som ett större system och då är inte minst högsta 
ledningens insikt och engagemang viktigt. Sedan hösten 2021 har detta synsätt utvecklats på högsta 
tjänstemannanivå genom ett gemensamt utvecklingsprogram där tillit till varandra, att arbeta 
gränsöverskridande och samordna resurser, skapa gemensamma strukturer för lärande, kvalitet som 
strategi och de tre enkla reglerna är exempel på delar som fördjupats. Sedan 2025 genomförs ett 
gemensamt utvecklingsprogram för nästa chefsnivå inom regionen, kommunerna, Länsstyrelsen med 
samma inriktning.  

Under våren 2025 genomförs inom ramen för arbetet med revidering av styrande dokument 
dialogmöten i alla 13 kommuner. I dialogerna deltar representanter för alla delar i det större systemet. 
Resultatet av detta kommer, förutom att påverka inriktningarna i ett antal styrande dokument, att 
återspeglas i vårt fortsatta gemensamma arbete för invånarna. För att lyckas behöver systemets olika 
forum och samverkansytor utvecklas vidare, detta arbete är påbörjat under 2025 för att på bästa sätt 
stödja det gemensamma arbetet för invånarna på alla nivåer, från politisk nivå och genom alla 
ledningsnivåer i verksamheten.  

Den regionala nivån i det demokratiska systemet 
Sveriges regioner har två huvuduppdrag; regional utveckling samt folkhälsa och sjukvård. En djup 
förankring i befolkningen skapas genom att verksamheten leds av folkvalda politiker. En stor 
förändring av den politiska organisationen gjordes vid regionbildningen inför mandatperioden 2015-
2018. Sedan dess har ytterligare förändringar gjorts med införande av personaldelegation, 
upphandlingsdelegation, demokratiberedning samt politiska sekreterare. Nämndernas roll och uppdrag 
har utvecklats sedan regionbildningen och en förstärkning av den politiska organisationen gjordes 
inför mandatperioden 2019-2022. Förvaltningens resurser för att stödja den politiska organisationen 
har inte förstärkts parallellt och därför genomförs en förstärkning 2026.  

Jämlik verksamhet 
Mänskliga rättigheter är både mål och medel för en bra och jämlik verksamhet. I vårt dagliga arbete 
utgår vi från de sex rättighetsprinciperna – icke-diskriminering och jämlikhet, deltagande och 
inkludering samt transparens och ansvar – för att säkra det rättighetsbaserade arbetet. 

Jämställdhet är en grundläggande förutsättning för ett hållbart och demokratiskt samhälle. För Region 
Jönköpings län innebär detta att säkerställa att alla invånare, oavsett kön, har lika tillgång till 
välfärdstjänster, inflytande och möjligheter till god hälsa och livskvalitet. Genom att integrera ett 
jämställdhetsperspektiv i styrning, ledning och uppföljning kan regionen identifiera och åtgärda 
strukturella skillnader som påverkar invånarnas livsvillkor. För att arbeta mer systematiskt och 
strategiskt med jämlikhets- och jämställdhetsintegrering behöver arbetet ske i de ordinarie 
kärnprocesserna. Under 2025 och 2026 medverkar Region Jönköpings län i SKR:s "Modellkoncept för 
jämställdhetsintegrering". 

Region Jönköpings län arbetar för ett jämställt arbetsliv där kvinnor och män har samma villkor och 
möjligheter. Lika förutsättningar på arbetsmarknaden är viktigt för länets kompetensförsörjning, 
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Sveriges tillväxt och välfärd. För att vara konkurrenskraftigt behöver Sverige ta vara på både kvinnors 
och mäns kompetens och innovationskraft. En viktig del i detta är förutsättningarna att starta och driva 
företag. 

För att kunna bedriva en jämlik verksamhet behöver vi vara medvetna om hur normer påverkar oss 
och vilka normer som kan riskera att leda till ett begränsande förhållningssätt. Ett jämställdhets- och 
jämlikhetsperspektiv behöver finnas med i beslutsfattande, på alla nivåer och i alla steg av olika 
processer. Genom att arbeta med integrering av dessa perspektiv säkrar vi att jämställdhetsarbetet blir 
en del av det ordinarie arbetet. 

I vårt arbete med hbtqi-personers rättigheter ingår att ingen ska uppleva sig kränkt eller missförstådd i 
mötet med vården eller regionens andra verksamheter på grund av sin sexuella läggning eller 
könsidentitet/könsuttryck. Vidare ska alla känna sig välkomna att arbeta inom vår organisation, oavsett 
sexuell läggning eller könsidentitet/könsuttryck. 

Vi har antagit mål och riktlinjer för arbetet med nationella minoriteters rättigheter, i enlighet med 
lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk. 

Tillgänglighet är ett prioriterat utvecklingsområde för vårt arbete med jämlik verksamhet. I arbetet 
utgår vi från FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

Kunskap om barn och ungas rättigheter ska hållas levande och utvecklas inom alla delar av 
organisationen. Genom ett årligt barnbokslut ges alla verksamheter möjlighet att på ett övergripande 
sätt redovisa barnrättsarbetet inom den egna verksamheten. Syftet är att säkerställa barnperspektivet 
inom organisationen. Region Jönköpings län arbetar även utifrån FN:s barnkonvention som bland 
annat innebär att vi alltid ska göra barnkonsekvensanalyser inför beslut som berör barn. Detta är ett 
område som behöver utvecklas ytterligare. Vi ska aktivt stötta jämställdhets- och demokratiarbetet 
inom ideell sektor/civilsamhälle, samtidigt som vi tydligt ska följa upp ekonomiskt stöd till 
verksamheter. De företag och institutioner som utövar sin verksamhet på uppdrag av oss ska också 
arbeta för jämställdhet och jämlikhet på sin arbetsplats. 

Enklare vardag för invånare och medarbetare 
Ett viktigt strategiskt mål för Region Jönköpings län är att göra vardagen enklare för både invånare 
och medarbetare. För att lyckas med det behöver arbetssätt och digitala tjänster utvecklas i samarbete 
med andra aktörer. 

Digitalisering för en hållbar verksamhet  
Samhället blir allt mer digitalt och invånarnas förväntningar på enkla och smidiga tjänster ökar. 
Samtidigt blir befolkningen äldre, vilket gör att färre personer i arbetsför ålder behöver stödja fler som 
behöver välfärdstjänster. Digitalisering är en nyckel till att möta dessa utmaningar. Vi vill att våra 
digitala tjänster ska vara moderna och lika väl utvecklade som i andra samhällssektorer. De ska göra 
vardagen enklare för invånare och förbättra arbetsmiljön för våra medarbetare. Alla invånare som har 
möjlighet att använda digitala tjänster ska få tillgång till enkla och sammanhållna lösningar – oavsett 
om de är patienter, kulturkonsumenter eller resenärer. För att digitaliseringen ska vara inkluderande 
behöver tjänsterna utformas med särskilt fokus på användarvänlighet och tillgänglighet för olika 
grupper, inte minst för äldre och personer med funktionsnedsättning. Genom att stärka invånarnas 
självbestämmande och delaktighet skapas förutsättningar för en mer jämlik tillgång till hälso- och 
sjukvård, kollektivtrafik och regionala utvecklingsinsatser. Det bidrar till att säkerställa att digitala 
lösningar möter invånarnas olika behov och stärker deras möjlighet att vara aktiva deltagare i 
samhället. Samtidigt ska de som inte kan eller vill använda digitala tjänster få den service de behöver 
på andra sätt. 

För att utveckla bra digitala tjänster behöver vi 

• samordna och hantera data på ett effektivt sätt 
• integrera nya system och tjänster på ett smart sätt 
• utveckla processer som fungerar tillsammans 
• använda enhetliga begrepp och termer både regionalt och nationellt. 

Digital kompetens ska vara en självklar del av vår organisation. Alla medarbetare behöver ha 
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grundläggande digital kunskap, och vi behöver också spetskompetens inom områden som AI, 
molnlagring, maskininlärning och datasäkerhet. 

Förutom att förbättra dagens digitala tjänster måste vi hitta nya lösningar på framtidens utmaningar. 
Det innebär att vi behöver samarbeta med viktiga digitaliseringspartners både i Sverige och 
internationellt. Vår utveckling ska alltid utgå från invånarnas och medarbetarnas behov. Genom att 
samarbeta med patienter, resenärer och kulturkonsumenter kan vi skapa tjänster som verkligen gör 
nytta. 

Digitalisering för bättre service och arbetsmiljö 
Digitalisering ska hjälpa oss att 

• skapa bättre service för invånare 
• underlätta arbetet för våra medarbetare 
• göra det enklare att kommunicera och samarbeta. 

Genom att automatisera vissa arbetsuppgifter kan vi frigöra tid för det mänskliga mötet där det 
verkligen behövs. För att lyckas måste vi utveckla våra processer och jobba smartare tillsammans. 
Digitalisering ska bidra till ökad invånarnytta, stärkt verksamhetseffektivitet och en långsiktigt hållbar 
ekonomisk utveckling. Genom att minska administrativa arbetsmoment kan mer tid och resurser 
frigöras till kärnverksamhet, såsom patientkontakt och invånarnära service. För att digitala satsningar 
ska ge önskad effekt krävs en tydlig implementeringsplan som säkerställer att lösningarna integreras i 
det dagliga arbetet. För att lyckas med framtidens digitalisering behöver samverkan mellan Region 
Jönköpings län och länets kommuner stärkas.  

Region Jönköpings län ser särskilt stor potential i tillämpningen av AI som ett verktyg för att 
effektivisera arbetsprocesser och frigöra resurser för att stärka det mänskliga mötet. AI ska tillämpas 
på ett hållbart och ansvarsfullt sätt med fokus på nytta, etiska överväganden och invånarnas behov. Vi 
fortsätter att arbeta med Rätt Använd Kompetens (RAK) samtidigt som vi digitaliserar verksamheten. 
En del arbetsuppgifter kommer att försvinna, medan nya roller skapas. 

En trygg och användarvänlig digital miljö 
Många av våra tjänster sträcker sig över flera verksamhetsområden och ibland även mellan olika 
huvudmän. För att skapa effektiva digitala lösningar måste vi 

• lagra data på ett sätt som gör den lättillgänglig 
• utveckla sammanhållna planer för verksamhetsutveckling 
• bygga digitala tjänster som invånarna har förtroende för och kan ta del av 
• se till att våra medarbetare känner sig trygga och kompetenta i att använda digitala verktyg. 

För att digitaliseringen ska bli en naturlig del av verksamheten behöver vi satsa på utbildning och 
utveckling. Det krävs både grundläggande digital kompetens för alla medarbetare och spetskompetens 
inom vissa områden. 

Data kommer att spela en allt viktigare roll i vår verksamhet. Vi behöver effektiva system för att 
hantera och använda data, både i dagliga beslut och för långsiktig planering. Att dela data med våra 
samarbetspartners blir också viktigare i takt med att lagstiftningen möjliggör det. 

Kommunikation som verktyg för måluppfyllelse 
Med kommunikation som strategiskt verktyg arbetar vi tillsammans med invånaren i fokus för att 
förverkliga Region Jönköpings läns mål och visionen om ett bra liv i en attraktiv region. God 
kommunikation bygger på vår förmåga att ta reda på och förstå vad länsinvånare, medarbetare, 
samarbetspartners och andra intressenter behöver och vill veta. Kommunikationen ska vara 
målgruppsanpassad och tillgänglig och alltid utgå från varje enskild målgrupps behov och 
förutsättningar. 

Kommunikationen ska skapa förutsättningar för delaktighet, transparens och trovärdighet mellan 
chefer och medarbetare och i mötet med kunder och intressenter. Den ska bidra till att öka invånarnas 
kunskap om Region Jönköpings län och våra erbjudanden och ge möjlighet till insyn och delaktighet. 
Kommunikationen ska vara en möjliggörare i att engagera medarbetarna i organisationens och 
arbetsplatsens uppdrag, strategier och mål samt stödja utveckling och ständiga förbättringar. 
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Kommunikationen bidrar till att stärka organisationskulturen och att forma varumärket Region 
Jönköpings län. 

Ett tydligt kommunikationssystem ska skapa förutsägbarhet och trygghet kring olika 
kommunikationsinsatsers och kanalers syfte, innehåll och användning. Region Jönköpings län ska 
utifrån sitt demokratiuppdrag arbeta för att vara en kommunikativ organisation, både inom 
organisationen och utanför. Kommunikationen ska bidra till en tydlig riktning för verksamheten och 
till kommunikativa ledare som har kunskap om sitt kommunikationsansvar och förmågan att omsätta 
det i handling. Chefer och ledare är den viktigaste kanalen i kommunikationen med medarbetarna, och 
medarbetarna är de bästa ambassadörerna i dialogen med invånare, samarbetspartners och kollegor. 

En väl fungerande kommunikation är avgörande för att Region Jönköping län ska arbeta i enlighet 
med uppdragen och ska tillämpas som verktyg och stöd för att nå uppsatta mål på både kort och lång 
sikt. 

  

Bästa möjliga kvalitet 
Region Jönköpings län ska arbeta för bästa möjliga kvalitet inom all verksamhet. För att nå detta 
krävs att vi arbetar hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande, och att vi ska ha en säker verksamhet 
i alla delar. Vi behöver även ha ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer, samt utveckla 
förmågan att dra nytta av de resurser som staten och EU erbjuder. 

En global region 
Jönköpings läns strategiska läge, den internationellt profilerade högskolan och den ökande 
globaliseringen skapar förutsättningar för länet att bli en långsiktig hållbar och innovativ 
tillväxtregion. En förutsättning för Jönköpings läns långsiktigt hållbara utveckling är att länets företag 
erövrar och blir en del av de globala värdekedjorna. Därför behöver insatser kontinuerligt göras för att 
stödja företagens internationalisering- och exportambitioner. Globaliseringen ger även möjlighet till 
kunskaps-och kompetensinfluenser samt ökar möjligheten för internationella företags 
direktinvesteringar och nyetableringar i länet. 

Den regionala nivån och dess utveckling har ett direkt samband med europeisk nivå. Enligt 
förordningen om regionalt tillväxtarbete ska det regionala utvecklingsarbetet bedrivas i syfte att 
uppfylla regionala mål och mål för EU:s sammanhållningspolitik. Som en del av EU har länet 
möjlighet att bidra till och dra nytta av europeiskt samarbete. På EU-nivå finns mål och strategier 
kring den dubbla omställningen (twin transition) med EU:s gröna giv och EU:s digitala agenda. Detta 
genomsyrar EU-program, initiativ och lagförslag som när de verkställs, har påverkan på regional nivå. 
Omvärldsbevakning och proaktivt påverkansarbete på EU-arenan ökar möjligheten att bidra till och på 
sikt dra nytta av utvecklingen. 2035 är Jönköpings län ett internationellt konkurrenskraftigt län. 

Globaliseringen påverkar hur kulturer, livsåskådningar och värderingar formas. Genom att aktivt delta 
i globaliseringen och den internationella konkurrensen kan länet skapa nya relationer med andra 
människor, med andra platser och med andra länder. Genom samverkan kan länet också påverka andra 
i en mer hållbar och fredlig inriktning utifrån perspektiven i de globala målen. Inriktningen är att 
Region Jönköpings läns ska bidra till hållbarhet med utgångspunkt i den regionala utvecklingsstrategin 
och med koppling till EU:s mål och strategier samt till Agenda 2030. 

När beroendet av omvärlden ökar och en del av de politiska besluten fattas på europeisk nivå, blir det 
internationella arbetet en förutsättning för att skapa en långsiktig regional utveckling. Detta är 
bakgrunden till Region Jönköpings läns internationella policy. Den slår fast att vårt internationella 
arbete ska främja den regionala utvecklingen och våra olika verksamheter. Genom våra kunskaper och 
nätverk är vi en resurs för länet vad gäller EU-finansiering och projektstöd. 

För att stärka länets möjligheter till hållbar tillväxt och långsiktig konkurrenskraft bedrivs ett aktivt 
påverkansarbete gentemot såväl staten som EU. Genom dialog och gemensamma initiativ med länets 
kommuner och aktörer verkar Region Jönköpings län för att lyfta fram strategiskt viktiga frågor 
kopplade till kompetensförsörjning, infrastruktur och näringslivsutveckling.    

Territoriell strategisk planering 
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Regionen arbetar med att ta fram kunskapsunderlag och arbetssätt som främjar analyser och 
samverkan på flera nivåer kring de utmaningar och lösningar som är viktigt för genomförandet av den 
regionala utvecklingsstrategin. 

Rumsliga perspektiv på länets utveckling gör att länets strategier kan sättas i ett större sammanhang, 
vilket i sin tur ger förutsättningar för bättre samsyn och tydlighet kring långsiktiga prioriteringar och 
mål. 

Säker verksamhet 
Sverige genomför nu den största förstärkningen av totalförsvaret sedan kalla kriget. Ett starkt svenskt 
totalförsvar bidrar till både Sveriges och Natos säkerhet. För Region Jönköpings län innebär detta att 
organisationen ska säkerställa att de viktigaste samhällsfunktionerna fungerar även under kris och 
krig. Region Jönköpings län har också en viktig roll i att stödja det militära försvaret, bland annat 
genom en civil hälso- och sjukvård. 

För att stärka vår beredskap pågår ett omfattande arbete med att utveckla Region Jönköpings läns 
förmåga att hantera fredstida kriser och ytterst krig. Parallellt kartläggs och analyseras vilken 
verksamhet som ska bedrivas under höjd beredskap. Andra prioriterade områden inkluderar samverkan 
och ledning, utbildning och övning, kapaciteten att omhänderta ett stort antal skadade och sjuka samt 
försörjningsberedskap. 

Region Jönköpings län arbetar för att samordna och stärka det regionala arbetet med civil beredskap 
och totalförsvar. Fokus ligger på styrning, kontinuitetsplanering och ledningsförmåga inom 
organisationen. Arbetet omfattar även samverkan med Försvarsmakten inom ramen för värdlandsstöd, 
skydd av samhällskritisk infrastruktur, säkerhet för förtroendevalda samt robusthet i digitala och 
administrativa system. 

Regionen arbetar också med strategiska frågor som rör krigsorganisation, rådighet över 
personalresurser, krigsplacering och tydlighet i juridiska och ekonomiska förutsättningar vid höjd 
beredskap.  

Arbete pågår även med att stärka allmän säkerhet, och för det krävs ett nära samarbete med regionala 
aktörer och näringslivet. Ett viktigt område för att skapa en robust beredskap och förmåga att bedriva 
samhällsviktig verksamhet, även under kritiska förhållanden, är Region Jönköpings läns lokaler som 
behöver vara anpassade för de krav som ställs. 

Regionerna får sedan flera år statsbidrag som delvis ger ekonomiska förutsättningar för det förstärka 
arbetet med totalförsvarsuppbyggnaden. Utöver det behöver Region Jönköpings län även ta ansvar för 
att hantera det förändrade läget vad avser allmän säkerhet, IT-säkerhet och informationssäkerhet 
(cybersäkerhet). Uppdraget att säkerställa att samhällsviktig verksamhet kan bedrivas i minst tre 
månader vid allvarliga störningar i samhällets funktionalitet ställer krav på planering, utbildning och 
övning vilket behöver ske i nära samverkan med verksamheten. För att stödja och underlätta för 
verksamheten behöver stödet till chefer och verksamheten förstärkas och under 2026 genomförs en 
satsning. 

Cybersäkerhet 

Ett modernt och digitaliserat samhälle förutsätter en robust digital infrastruktur. Region Jönköpings 
län arbetar aktivt för att säkerställa att IT-system, informationshantering och molntjänster uppfyller 
högt ställda säkerhetskrav. Cyberhot och digitala angrepp är en växande utmaning, och 
cybersäkerheten är en central del av regionens civilförsvarsarbete. 

Fokus ligger både på att förebygga incidenter och att ha förmåga att hantera attacker när de inträffar. 
Utbildning, övning och kontinuerlig uppföljning är avgörande för att skapa en organisation som är 
motståndskraftig mot digitala hot och kan upprätthålla trygg service till invånare – även i kris. 

Välfärdsbrottslighet 

Region Jönköpings län har ett tydligt ansvar att säkerställa att offentliga medel används korrekt och 
utvecklar därför arbetet med att förebygga, upptäcka och förhindra välfärdsbrottslighet, för att skydda 
offentliga medel, stärka kontrollsystemen och värna invånarnas förtroende för verksamheten. Under 
2025 genomfördes en kartläggning och inventering av befintliga insatser kopplade till att motverka 
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välfärdsbrottslighet utifrån det uppdrag som gavs i Regionstyrelsen 2023 om att identifiera styrkor, 
brister och utvecklingsbehov i organisationens kontrollsystem. Med utgångspunkt i resultaten från 
kartläggningen finns nu en riktlinje och arbetet kommer att utvecklas och förstärkas under 2026. 
Insatserna omfattar bland annat förbättrad intern styrning och kontroll, ökad kompetens inom 
organisationen samt fördjupad samverkan med relevanta myndigheter. Genom detta arbete ska 
förtroendet för regionens verksamhet värnas och förutsättningarna stärkas för att offentliga resurser 
används till rätt ändamål. 

Hållbar upphandling 
Upphandling är en strategiskt viktig fråga för Region Jönköpings län. En bra process för upphandling 
av varor och tjänster har stor betydelse för verksamhetens effektivitet. Region Jönköpings län är i 
många fall en stor kund och kan genom upphandlingar påverka utbudet på marknaden i en hållbar 
riktning. Sociala hållbarhetskrav och mer långtgående miljökrav ställs i prioriterade upphandlingar. 
Region Jönköpings län ställer sig positiv till samverkan med länets kommuner när det gäller 
gemensamma upphandlingar, för att skapa klokt resursutnyttjande och bättre service till länsinvånarna. 

Kraven har höjts och ett bredare perspektiv har tagits kring socialt ansvarstagande, bland annat för att 
ge fler människor möjlighet att delta och bidra i samhället/alternativt för att ge personer långt ifrån 
arbetsmarknaden en väg in i arbete. 

Vid upphandlingar ges förutsättningar för innovationer och innovationsvänliga lösningar. Region 
Jönköpings län ska möjliggöra för små och medelstora aktörer, inte minst på landsbygden, samt den 
idéburna sektorn att konkurrera om Region Jönköpings län avtal när det är relevant. 

Cirkulära materialflöden och resurseffektivitet 
Region Jönköpings län ska möjliggöra en hållbar tillväxt och resurseffektivitet utifrån ett 
helhetsperspektiv samt bidra till cirkulär ekonomi där returflöden skapas och material tas tillvara. 
Andelen cirkulära materialflöden ska öka, avfallsmängden ska minska och återvinningen ska öka. Att 
minska användningen av förbrukningsartiklar är prioriterat ur ett klimatperspektiv och vägledning 
finns för att så långt som möjligt använda flergångsmaterial och i övrigt använda rätt 
förbrukningsmaterial vid rätt tillfälle. För att få fart i miljöomställningsarbetet skapas under 2026 en 
miljöomställningspott för att hantera initiala omställningskostnader för verksamheterna. 

Hållbara matvanor 
Region Jönköpings län bidrar till bland annat regionala livsmedelsstrategin genom att som vårdgivare, 
arbetsgivare och utbildare förenkla möjligheterna att göra hälsosamma och miljömedvetna matval. 

Hållbara resor och transporter 
Klimatpåverkan från Region Jönköpings läns transporter ska minska och transportsystemet ska vara 
resurseffektivt. Klimatpåverkan från privata resor till vårdinrättningar och medarbetares resor till och 
från arbetet står för en betydande del av vår totala klimatpåverkan. Privata resor till vårdinrättningar 
ska minska genom digitala och samordnade vårdmöten och stimulerande av hållbara resealternativ. 
Region Jönköpings län ska även stimulera medarbetare att välja mer hållbara resealternativ för 
arbetspendling. Även klimatpåverkan från tjänsteresor, inklusive egna godstransporter, ska minska. 
Region Jönköpings län har antagit Fossilfritt Sveriges transportutmaning med målet att köpta och 
utförda transporter ska vara fossilfria år 2030. 

Enligt hållbarhetsprogrammet ska en omställning till förnybara drivmedel ske till år 2025. Bussar i 
allmän kollektivtrafik ska drivas med 100 procent förnybara drivmedel, dieseltåg ska drivas med den 
andel förnybara drivmedel som är godkänt, dock minst 20 procent förnybara drivmedel, eltåg ska 
drivas med 100 procent förnybar el och fordon inom serviceresor ska drivas med minst 40 procent 
förnybara drivmedel, till år 2025. Omställning till förnybara drivmedel innebär ökade kostnader. 

  

Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 
Region Jönköpings län har även som strategiskt mål att vara en långsiktigt hållbar och innovativ 
tillväxtregion. Det betyder att vi behöver arbeta innovationsstödjande och ha en tillgänglig, säker och 
hållbar infrastruktur. 
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Hållbar utveckling 
En hållbar utveckling tillgodoser alla människors behov och rättigheter idag utan att äventyra 
kommande generationers möjligheter att tillgodose sina. För att utvecklingen ska vara hållbar måste vi 
uppnå hållbarhet inom alla de tre dimensionerna – miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet – och 
säkerställa att de tre dimensionerna hela tiden samverkar. 

Ett miljömässigt hållbart samhälle innebär att ta ansvar för hur vi använder planetens resurser. Vi kan 
bidra genom att använda våra resurser klokt, minimera utsläpp till luft och vatten, bevara biologisk 
mångfald och arbeta för en hållbar konsumtion, produktion och samhällsplanering. 

Ett socialt hållbart samhälle är ett jämställt och jämlikt samhälle där människor lever ett bra liv med 
god hälsa, utan orättvisa skillnader - helt enkelt ett samhälle där människors lika värde står i centrum. 
Det kräver att människor känner tillit och förtroende gentemot varandra och är delaktiga i 
samhällsutvecklingen. 

Ekonomisk hållbarhet innebär att förvalta och utveckla mänskliga och materiella resurser på ett 
långsiktigt hållbart sätt. Vi arbetar för en varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk utveckling där 
varje generation bär kostnaderna för den service som den generationen beslutar om och själv 
konsumerar. 

Region Jönköpings län har höga ambitioner för att bidra till en hållbar utveckling. 
Hållbarhetsprogrammet beskriver hur Region Jönköpings län ska bidra i detta arbete. Som medlem i 
Klimatrådet står Region Jönköpings län bakom den klimat- och energistrategi som togs fram 
tillsammans med Länsstyrelsen i Jönköpings län 2019. 

  

Bäst på att förbättra och förnya 
Region Jönköpings län arbetar för att nå det strategiska målet att vara bäst på att förbättra och 
förnya. Det kräver att vi arbetar med förbättringskunskap, professionell kunskap och forskning. 

Universitetsstatus för höjd utbildningsnivå i länet 

Högskolan i Jönköping är en internationell högskola med studenter från hela världen som tillsammans 
med satsningar på forskning, innovation, kultur och kreativa näringar, gör länet attraktivt att leva och 
arbeta i. Det gör Jönköpings län till en viktig motor för Sveriges tillväxt. Med universitetsstatus kan 
Högskolan i Jönköping bli en starkare motor för utbildning, forskning och näringslivsutveckling, med 
en avgörande roll i den gröna omställningen.  

Att erhålla universitetsstatus för Högskolan i Jönköping är inte enbart av regional betydelse, utan 
också en investering i Sveriges långsiktiga konkurrenskraft. Högskolan har en unik position som ett 
starkt internationellt lärosäte med tydliga profilområden som möter nationella behov inom 
kompetensförsörjning, klimatomställning och innovation. 

Innovation, forskning och utveckling 
Forskning, utveckling och innovation ingår i sjukvårdens uppdrag. I takt med de förändringar som sker 
i omvärlden ska Region Jönköpings län stärka och förnya verksamheten för attraktivitet och tillväxt 
för att nå bättre folkhälsa och bättre vård. Utgångspunkten är att arbeta med det som skapar värde för 
invånarna inom hälso- och sjukvård och regional utveckling. 

En integrerad klinisk forskning är en nödvändig förutsättning för en kunskapsbaserad, jämlik och 
högkvalitativ hälso- och sjukvård. Region Jönköpings län stärker den kliniska forskningen genom att 
stödja regionens forskande medarbetare och forskningsinfrastruktur såsom 
universitetssjukvårdsenheter, Jönköping Academy och biobanken. Effektivare och mer rättssäkra 
forskningsprocesser för uttag av hälsodata och vävnadsprover ger bättre tillgång till prov och data, och 
skapar förutsättningar för bättre forskningskvalitet. Regionen stödjer ansökningar för ett nytt 
forskningsområde och en ny tandläkarutbildning vid Högskolan i Jönköping. 

Behovet av utveckling, innovation, effektiviseringar och medarbetarnas möjligheter att bidra till 
förnyelse av service och teknologi är stort. Stärkt innovationskraft och förmåga till innovation är 
viktigt för Region Jönköpings läns verksamheter. Att ge medarbetare rätt förutsättningar för det här 
stärker långsiktigt Region Jönköpings län som arbetsgivare och leder till att vi kan öka takten i 
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förnyelsearbetet. För att stödja detta har Region Jönköpings län inrättat en innovationsplattform. 
Innovation är nya lösningar som svarar mot behov och efterfrågan i vardagen och omvärlden. Värdet 
för våra invånare uppstår då insikter och idéer omsätts i praktiken och nyttiggörs. Det värde som 
skapas kan anta många former – ekonomiska, sociala eller miljömässiga. 

Genom en strukturerad innovationsprocess och stödresurser kopplade till arbetet har därför 
medarbetare möjlighet att föreslå och själva utveckla innovationer. Innovationsplattformen har 
etablerad samverkan med partners som kommuner, myndigheter, näringsliv och lärosäten för att säkra 
nyttiggörandet och för att stärka innovationskraft och förmåga inom regionens verksamheter. Modeller 
och metoder för arbetet är under utveckling, liksom framtagandet av nödvändiga 
utbildningssatsningar. Region Jönköpings län arbetar långsiktigt för att främja utbildning, forskning 
och innovation som en integrerad del av verksamheten. Genom utvecklingen av 
innovationsplattformen, stöd till forskande medarbetare och samverkan med akademi, näringsliv och 
andra samhällsaktörer skapas förutsättningar för kunskapsutveckling, kvalitet och 
kompetensförsörjning. Regionen ser positivt på att medverka i kliniska prövningar som en del i att 
stärka den kunskapsbaserade vården och främja tillgången till nya behandlingsmetoder. 

  

Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa arbetsplatser 
För att Region Jönköpings län ska utvecklas till att vara Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med 
Sveriges bästa arbetsplatser, behövs rätt kompetens och bemanning. Medarbetarna behöver ha en bra 
arbetsmiljö och förutsättningar för en god hälsa. De ska också kunna vara delaktiga och kreativa i 
utvecklingen av verksamheten och arbetsplatsen. 

En förutsättning för en framgångsrik organisation är motiverade medarbetare som känner sig 
uppskattade och respekterade. Ledare och medarbetare är engagerade i att utveckla en god arbetsmiljö. 
Alla ser sin roll i helheten och har ett tydligt mandat att bidra till verksamhetens utveckling. 

Vårt mål är att vara Sveriges bästa offentliga arbetsgivare och tillsammans skapar vi Sveriges bästa 
arbetsplats för att kunna erbjuda och bedriva en verksamhet med högsta kvalitet. För att långsiktigt 
kunna säkerställa kompetensförsörjning och vara en attraktiv arbetsgivare, är en god arbetsmiljö och 
möjlighet till kompetensutveckling avgörande. Det gäller både för rekrytering och för att behålla viktig 
kompetens. Alla medarbetare ska ha ett hållbart arbetsliv och möjlighet att påverka sin arbetsmiljö 
samt ha möjlighet att utvecklas. Medarbetarna är organisationens främsta och viktigaste resurs. 

Region Jönköpings län ska vara en god förebild för andra arbetsgivare och lyhörd gentemot 
medarbetarna. I arbetet med ständiga förbättringar och klok resursanvändning krävs en öppenhet för 
nya arbetssätt och involverade samt delaktiga medarbetare med möjlighet till inflytande. 
Kompetensförsörjning och en aktiv personalpolitik är och kommer fortsatt vara en av de strategiskt 
viktigaste frågorna för utvecklingen av Region Jönköpings län. 

Vägen till Sveriges bästa arbetsgivare med Sveriges bästa arbetsplatser går genom att lyckas med de 
framgångsfaktorer som uttalats i balanced scorecards medarbetarperspektiv: rätt kompetens och 
bemanning, god arbetsmiljö och hälsa samt främja kreativitet och delaktighet. För detta behövs 
arbetssätt som säkerställer att vi når ambitionen. Under de senaste åren har därför ett antal 
regiongemensamma arbetssätt fastslagits. Arbetssätten utgår från forskning och goda exempel på 
tillämpning. Att de fullt ut tillämpas i hela verksamheten är avgörande för att vi ska leva upp till 
ambitionen, liksom arbetet med att stärka chefers förutsättning till ett nära ledarskap och 
verksamhetsutveckling tillsammans med medarbetarna. 

Kompetensplanering är vårt gemensamma arbetssätt för hur vi säkerställer att de resurser vi har möter 
invånarnas behov idag och i framtiden. De åtta friskfaktorerna som baseras på forskning, är vårt 
gemensamma arbetssätt för hur vi skapar en god arbetsmiljö och hälsa. Vår värdegrund, 
organisationskultur och ett hållbart ledarskap är våra gemensamma arbetssätt för att skapa kreativitet 
och delaktighet. Arbetssätten ska tillämpas och följas upp systematiskt på Region Jönköpings läns 
samtliga arbetsplatser. 

Våra medarbetare i siffror 
Verksamheten utförs dels i egen regi, dels av privata aktörer. Region Jönköpings läns planering och 
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åtgärder har betydelse för hela verksamheten. Detta avsnitt handlar om medarbetare anställda i Region 
Jönköpings län. 

Vid utgången av 2024 hade Region Jönköpings län 11 783 anställda. Av dem var 11 189 
tillsvidareanställda och 594 visstidsanställda. Utöver dessa avlönades motsvarande 304 årsarbetare 
med timlön under 2024 (tabell X, sidan X). 

Region Jönköpings län mäter även antal anställda uttryckt i faktiska årsarbetare, som visar hur många 
årsarbetare som varit i tjänst i genomsnitt under året. Hänsyn tas i den beräkningen till både 
tjänstgöringsgrad och frånvaro. Förändring av faktiska årsarbetare kan bero både på fler anställda 
årsarbetare men också på förändringar i frånvaron (fler eller färre i tjänst). I genomsnitt har antalet 
faktiska årsarbetare ökat med 279 för hela Region Jönköpings län under 2024 jämfört med 2023. 
Fördelning och utveckling inom Region Jönköpings läns personalgrupper mätt i faktiska årsarbetare 
framgår av tabell X, sidan X. 

Även om antalet medarbetare i Region Jönköpings län totalt sett har ökat finns det utmaningar. 
Förutsättningarna att kunna rekrytera och behålla personal kan skilja mellan olika verksamheter och 
geografiska områden. 

Sjukfrånvaron förändras vanligen på ett regelbundet sätt över tid (figur XX, sidan X). Under åren 
2020-2022 var sjukfrånvaron något förhöjd beroende på pandemin och Folkhälsomyndighetens 
rekommendationer att stanna hemma vid minsta symptom. Region Jönköpings läns sjukfrånvaro ligger 
på en nivå som är under riksgenomsnittet jämfört med andra regioner. Detta är en förbättring jämfört 
med de senaste åren då sjukfrånvaron varit i nivå med riksgenomsnittet. 

Under 2024 var personalomsättningen 7,4 procent. 817 medarbetare slutade sin anställning varav 215 
gick i pension. Under samma period tillsvidareanställdes 1 028 medarbetare (figur XX, sidan X). 

Tabell XX Anställda inom Region Jönköpings län 

Anställningsform Kön Heltid Deltid Totalt Andel 
heltidsanställda 

Antal anställda 
tillsvidare 

Kvinnor 7 722 1 244 8 966 86 % 

 Män 2 111 112 2 223 95 % 

Antal anställda 
visstid 

Kvinnor 366 67 433 85 % 

 Män 145 16 161 90 % 

Totalt antal 
anställda 

 10 344 1 439 11 783 88 % 

Tabell XX Yrkesgrupper inom Region Jönköpings län 

Yrkesgrupp Faktiska årsarbetare 
2022 

Faktiska årsarbetare 
2023 

Faktiska årsarbetare 
2024 

Ledning och 
administration 

1 914 1 990 2 044 

Läkare 1 144 1 163 1 202 

Sjuksköterskor (inklusive 
barnmorskor) 

2 360 2 393 2 469 

Undersköterska/Skötare 
med flera 

1 362 1 400 1 424 

Tandvård 475 483 504 

Skola, kultur och fritid 266 259 253 
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Yrkesgrupp Faktiska årsarbetare 
2022 

Faktiska årsarbetare 
2023 

Faktiska årsarbetare 
2024 

Teknik, kök och service 834 8 63 882 

Övriga personalgrupper 1 044 1 098 1 148 

Summa 9 397 9 648 9 928 

Figur XX Den totala sjukfrånvarotiden, ackumulerad under året, som andel (%) av den 
tillgängliga ordinarie arbetstiden 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Figur XX Personalomsättning och antal externa avgångar/rekryteringar inom Region 
Jönköpings län 2024 (antalet avgångar/rekryteringar står angivet i staplarna) 
Ska layoutas till den tryckta budgeten 

 
Rätt kompetens och bemanning 
Samhällets kompetensutmaning är en av de viktigaste frågorna för kommuner och regioner i Sverige. 
För att räcka till för invånarnas behov, både nu och i framtiden, behöver vi arbeta med långsiktiga 
åtgärder och samarbeta – både inom hela organisationen och med andra aktörer, till exempel länets 
kommuner. 

Kompetensplanering är Region Jönköpings läns gemensamma arbetssätt för hur vi säkerställer att de 
resurser vi har idag möter verksamhetens behov. Med stöd av processen för kompetensplanering 
analyserar alla chefer sitt behov på kort och lång sikt och genomför åtgärder för att säkra sitt 
kompetensbehov. Det innebär att hitta andra lösningar på kompetensutmaningar genom förändrade 
arbetssätt, behålla och utveckla befintlig personal men också att identifiera framtida 
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rekryteringsbehov. 

Ett aktivt arbete med lokala kompetensplaner på varje arbetsplats är en viktig del i att långsiktigt säkra 
bemanningen. Genom att chefer och medarbetare tillsammans identifierar behov och planerar för 
framtida kompetens kan verksamheten utvecklas och rustas för att möta invånarnas behov även på 
sikt. 

Arbetet med att identifiera och använda rätt kompetens är centralt på varje nivå och del av 
organisationen. En ändamålsenlig fördelning av arbetsuppgifter, ansvar och roller utifrån personalens 
kompetens och där de gör mest nytta är en förutsättning för kvalitet och resurseffektivitet. 

Under 2025 påbörjades projekt med att öka bemanningen på länsdelssjukhusen och projekt om att öka 
andelen som arbetar helg. Dessa följs upp under 2026. Projekten är en del av arbetet med att möta 
kompetensutmaningen och de olika behov som finns hos medarbetare gällande arbetstid.  

Region Jönköpings län behöver ständigt attrahera och rekrytera nya medarbetare för att våra 
verksamheter ska kunna utföra sina uppdrag. Under ett år söker cirka 30 000 kandidater jobb i Region 
Jönköpings län och cirka 1 000 nya medarbetare tillsvidareanställs varje år. En välfungerande 
rekryteringsprocess och ett bra bemötande av alla arbetssökande är en viktig del i strategin för att 
trygga kompetensförsörjningen och skapa ett starkt arbetsgivarvarumärke. 

Ett särskilt fokus ligger på att attrahera senior kompetens till arbetsplatser där det råder brist på 
personal, exempelvis under semester och kortare vakanser. Detta för att ta tillvara erfarenhet och säkra 
bemanningen. För att fortsatt vara en attraktiv arbetsgivare behöver Region Jönköpings län även möta 
de förväntningar som en ny generation på arbetsmarknaden ställer. Meningsfulla arbetsuppgifter, 
möjlighet till utveckling och en bra introduktion med mentorskap är viktiga delar för att skapa 
trygghet, attraktivitet och långsiktighet i nya anställningar. Region Jönköpings län driver en 
lönepolitik inriktad mot konkurrenskraftiga löner som kan hävda sig på marknaden. Lönebildningen 
ska stimulera till ökat engagemang och utveckling av verksamhetens produktivitet och kvalitet. Våra 
kollektivavtal och riktlinjer för lönebildning i Region Jönköpings län ger förutsättningarna för arbetet. 

Region Jönköpings län fortsätter arbetet med att minska kostnaderna för hyrbemanning och ska under 
mandatperioden arbeta för att minska kostnaderna av hyrbemanning till 1 procent av lönekostnaderna. 
I verksamheternas kompetensplaner ska framgå vilka åtgärder som genomförs för att säkra 
kompetensförsörjningen och minska beroendet av hyrbemanning. 

Kännetecknande för oss som attraktiv arbetsgivare är utbudet av intressanta, utmanande och 
meningsfulla arbetsuppgifter, och utvecklande yrken som skapar värde för invånarna i länet. En 
förutsättning för en framgångsrik organisation är att varje medarbetare känner sig ha förtroende att 
utföra och utveckla sina arbetsuppgifter. Var och en behöver därför se sin roll i helheten, ha klara mål, 
de medel som krävs samt kunskap om hur resultat ska uppnås. För Region Jönköping län som 
arbetsgivare är det viktigt att medarbetarna känner att de har intressanta och viktiga arbetsuppgifter 
oavsett var i organisationen de arbetar. 

Att alla medarbetare ges möjlighet till relevant och kontinuerlig kompetensutveckling är centralt för att 
ständigt förbättra och på bästa sätt bedriva verksamhet för de vi är till för. Genom att utveckla och 
tydliggöra utvecklingsmöjligheter för olika yrken ges medarbetare en möjlighet att utveckla både sig 
själva och verksamheten. 

Verksamhetens behov, regelbundna medarbetarsamtal och individuella kompetensutvecklingsplaner 
ligger till grund för att utveckla och tillföra kompetens på ett sätt som stärker såväl individen som 
verksamheten i sin helhet. Chefen ska, tillsammans med sina medarbetare, på ett individuellt och 
metodiskt sätt arbeta med kompetensutveckling utifrån verksamhetens nuvarande och framtida behov 
samt den enskildes och yrkesgruppernas olika förutsättningar. 

I samband med att en anställd avslutar sin anställning i regionen eller byter anställning internt inom 
regionen ska avgångssamtal erbjudas. Synpunkter och erfarenheter ska tas till vara på ett systematiskt 
och strukturerat sätt för att identifiera behov och förbättringar som kan hjälpa regionen leva upp att 
vara Sveriges bästa arbetsgivare. Avgångssamtal kan om medarbetaren önskar hållas av annan än 
närmaste chef.  
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En god arbetsmiljö och hälsa 
Medarbetarskapet bygger på ett välfungerande samarbete mellan kollegor, medarbetare och chefer i 
det dagliga arbetet. Det är allas gemensamma ansvar att bidra till god arbetsmiljö och god 
kommunikation. 

De åtta friskfaktorerna är Region Jönköping läns gemensamma arbetssätt för hur vi systematiskt 
skapar bästa arbetsplatsen. Friskfaktorerna sammanfattar de förutsättningar som forskning visar 
behöver finnas på en arbetsplats för att medarbetarna ska må bra, utvecklas, prestera bra och trivas. 

En god och hållbar arbetsmiljö uppnås genom ett gemensamt arbete på arbetsplatsen kring den 
verksamhet som bedrivs där och de arbetsmiljöfrågor som är kopplade till denna. Genom att tillämpa 
den vägledning som friskfaktorerna ger kring arbetsmiljöfrågorna säkerställs att inga viktiga aspekter 
kring verksamheten och arbetsmiljön tappas bort. 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet ska inkludera riskbedömningar, handlingsplaner, åtgärder och 
uppföljning. Långsiktigt hållbara arbetsvillkor är en viktig förutsättning för att fortsatt vara en attraktiv 
arbetsgivare. Region Jönköpings län strävar efter god samverkan med fackförbunden, både centralt 
och lokalt. 

Region Jönköpings län ska arbeta för en jämlik grundbemanning inom hälso- och sjukvården, där 
resurser och arbetsvillkor fördelas rättvist. Målet är att skapa ett hållbart arbetsliv för alla medarbetare. 
Genom att arbeta med friskfaktorer, möjliggöra heltidsarbete och stödja ett längre arbetsliv, tar vi 
tillvara på den kompetens och kapacitet som finns bland våra medarbetare och minskar behovet av 
nyrekrytering. Heltidsarbete bidrar till att möta framtida utmaningar, göra organisationen mer attraktiv 
och minska rekryteringskostnader, samtidigt som jämställdheten ökar. Medarbetarna ska ges 
inflytande över sin arbetssituation och kunna påverka sina arbetstider utifrån verksamhetens behov.  

Arbetet med aktiva åtgärder och det interna sociala hållbarhetsarbetet för lika rättigheter och 
möjligheter ingår som en del i det systematiska arbetsmiljöarbetet. Varje arbetsplats ska arbeta mot 
målet att skapa arbetsmiljöer som är tillgängliga och inkluderande för alla. 

Främjar kreativitet och delaktighet 
Genom ledare som är tillgängliga, tydliggör mål, inspirerar och visar vägen skapas en kultur som 
främjar jämlikhet, kreativitet, innovation och ständiga förbättringar. Ett framgångsrikt chefskap vilar 
på Region Jönköpings läns ledningsstrategier och är en nyckel till att skapa en attraktiv arbetsplats. 
Med fokus på invånarnas behov verkar chefen för verksamhetens resultat och utveckling, 
medarbetares kompetensutveckling, arbetstillfredsställelse och leder det systematiska 
förbättringsarbetet. 

Chefer behöver få rätt förutsättningar för att kunna utöva ett närvarande, tillitsfullt och engagerat 
ledarskap och nå verksamhetens uppsatta mål. Samlad forskning visar tydligt att arbetsgruppens 
storlek påverkar både de anställdas arbetsmiljö och kvaliteten på verksamheten. Genom ett rimligt 
antal medarbetare per chef, en gemensam bild av vad som förväntas av chefer och hur stödet kring 
chefen ska se ut skapas förutsättningar för ett nära och tillitsfullt ledarskap. Regiongemensamma 
program och utbildningar kring chefs- och ledarskap är en viktig förutsättning för att kunna leda det 
systematiska förbättringsarbetet. 

Medarbetares delaktighet och engagemang är grunden för att utveckla verksamhetens arbetssätt och 
dess kvalitet. Grundläggande för att uppnå detta är delaktighet på alla nivåer samt tillit mellan ledare 
och medarbetare. Genom en gemensam värdegrund skapas en kultur som utvecklar 
medarbetarengagemang och främjar kreativitet och delaktighet i hela verksamheten. Styrdokumentet 
Att vara medarbetare och ledare i Region Jönköpings län ger förutsättningarna för varje arbetsplats 
lokala kulturarbete. 

För att möjliggöra ett hållbart arbetsliv behöver chefer tillsammans med medarbetare arbeta med 
frågor som påverkar arbetsvardagen och balansen mellan arbete och fritid, och varje arbetsplats ska ha 
förutsättningar att ta till vara medarbetarnas engagemang och idéer. 
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God och hållbar hushållning 
Inom Region Jönköpings län är en god och hållbar hushållning ett viktigt strategiskt mål. För att nå 
målet arbetar alla för en kostnadseffektiv verksamhet. 

Utgångspunkten för styrningen är kommunallagens krav på god hushållning, både ur ett 
verksamhetsperspektiv (ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet) och ur ett finansiellt 
perspektiv (långsiktig och uthållig finansiering). God ekonomisk hushållning är en förutsättning för att 
även i framtiden ge invånarna i Region Jönköpings län en god hälso- och sjukvård och regional 
utveckling. 

Verksamhetsmål inom hälso- och sjukvård och regional utveckling ska uppnås med lägsta möjliga 
resursinsats. För en bra styrprocess krävs att olika verksamhetsnivåers mål, resurstilldelning och 
resultat är tydliga, i såväl planering som genomförande och uppföljning. En ändamålsenlig och 
kostnadseffektiv verksamhet uppnås genom god måluppfyllelse där tjänsten producerats med en hög 
produktivitet. Kvalitet är Region Jönköpings läns strategi inom alla områden. Genom att prioritera, 
förbättra och effektivisera nuvarande verksamhet frigörs resurser och medel till utveckling för nya 
områden och åtaganden. 
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Medborgare och kund 
Skapa värde med kunder och intressenter 

En organisations långsiktiga framgång beror på dess förmåga att skapa värde tillsammans med de som 
den finns till för. Kundernas och intressenternas uttalade och underförstådda behov, krav, önskemål 
och förväntningar är vägledande för organisationens beslut och handlande.  
 
Kunder är de som vår verksamhet ytterst finns till för: ”Esther med närstående”: invånare, deltagare, 
elever, patienter, besökare, resenärer, brukare etc.  
 
Interna kunder: Kunder inom vår egen organisation  
 
Intressenter: Samarbetspartners, företag, kommuner, andra regioner, privata vårdgivare, leverantörer 
etc. 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Beskrivning 

Driva på det strategiska arbetet kring 
jämlik hälsa och jämlika 
uppväxtvillkor i länet. 

Region Jönköpings län ska bidra till att Jönköpings län är bästa 
platsen att växa upp, leva, verka och åldras på. Detta görs med 
fördel genom samverkan och samarbete med länets kommuner och 
samhällsaktörer. 

Analysera gapen utifrån den reviderade 
CEMR- deklarationen. 

Den europeiska deklarationen för jämställdhet mellan kvinnor och 
män på lokal och regional nivå (CEMR-deklarationen) är ett 
verktyg för kommuner och regioner att integrera 
jämställdhetsperspektivet i all verksamhet. 
 
Deklarationen som antogs 2006, uppdaterades i december 2022 
framför allt med nio nya artiklar inom sakområden som tidigare 
täcktes otillräckligt eller inte alls. 

Öka kunskap och medvetenhet om 
jämlikhet och social hållbarhet. 

Region Jönköpings läns välfärdstjänster ska vara tillgängliga för 
alla, ingen invånare ska lämnas utanför. 

Erbjuda utbildning om rättigheter och 
möjligheter till inflytande. 

Utveckla arbetet med de fem nationella minoriteternas rättigheter, 
inklusive uppdraget som finskt förvaltningsområde 

Ge möjlighet till praktik och erbjuda 
arbetstillfällen med låg tröskel. 

Ge länsinvånare som står långt ifrån arbete idag möjlighet att bidra 
med sin kompetens. Detta är en del av arbetet med rätt använd 
kompetens (RAK). 

Under 2025 undersöks behovet av 
samordnad språkutbildning i länet. 
Utifrån detta ska en eventuell 
handlingsplan tas fram. 

Det pågår arbete med att undersöka behovet av samordnad 
språkutbildning för sjukvårdspersonal inom kommuner och Region 
Jönköpings län i syfte att öka integrationen. Språket är nyckeln in 
till arbetsmarknaden. 

Process och produktion 
Utveckla värdeskapande processer  

Organisationens verksamhet ses som processer som skapar värde med kunden och intressenter. 
Processorientering stimulerar förebyggande arbete, identifierar grundorsaker till problem och 
medverkar till att faktabaserade beslut tas. Processerna är utformade för att skapa förutsägbara resultat. 
Samtidigt finns förmågan att snabbt ställa om med hänsyn till förändrade behov från kunden och 
intressenter. 
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Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Beskrivning 

Erbjuda digitala tjänster som en del av 
verksamheternas ordinarie utbud. 

Erbjuda digitala tjänster som gör att invånarna på ett enkelt sätt kan 
nå och använda våra tjänster på liknande sätt som andra tjänster i 
samhället. 

Fasa ut mindre värdeskapande 
arbetssätt och aktiviteter. 

Att aktivt arbeta med att fasa ut mindre värdeskapande arbetssätt 
och aktiviteter i Region Jönköping läns verksamheter. 

Utforska och införa AI-baserade 
lösningar.  

Undersöka och utveckla tillämpningen. Syftet är att minska 
manuella och administrativa uppgifter samt att frigöra tid till 
kärnverksamhet, stärka verksamhetseffektiviteten och öka 
tillgängligheten för invånare och medarbetare.  

Stärka digital kompetens och förståelse 
för AI i verksamheterna. 

Särskilt fokus läggs på hur digitalisering och AI kan tillämpas i det 
dagliga arbetet. Syftet är att öka delaktigheten i utvecklingen, 
förbättra implementering av nya lösningar och skapa ökad trygghet 
i användningen av digitala verktyg. 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Beskrivning 

Stärka Region Jönköpings läns 
förmåga vid fredstida kriser och ytterst 
krig. 

Stärka Region Jönköpings läns förmåga att hantera fredstida kriser 
och ytterst krig genom att planera och genomföra 
kompetensutveckling, utbildningar och övningar. Säkerställa en 
god samverkans- och ledningsförmåga vid alla typer av störningar 
samt förbättra kapaciteten för omhändertagande av ett stort antal 
skadade och sjuka i kris- och krigssituationer. 

Säkerställa att samhällsviktig 
verksamhet kan bedrivas i minst tre 
månader vid allvarliga störningar i 
samhällets funktionalitet. 

Säkerställa en robust och uthållig försörjningsberedskap samt 
fastigheter och lokaler som möter både akuta och långsiktiga behov 
vid fredstida kriser och ytterst krig. 
 
Genomföra en fördjupad risk- och sårbarhetsanalys med 
efterföljande kontinuitetsplanering för att möjliggöra att 
samhällsviktig verksamhet kan upprätthållas vid störningar. 

Utveckla och förstärka arbetet för att 
motverka välfärdsbrott 

SKR definierar välfärdsbrottslighet som: 
”När en extern aktör – företag eller privatperson – otillbörligen 
utnyttjar kommunala medel för egen vinning.”  
Utifrån ett uppdrag från regionstyrelsen 2023, pågår under 2025 
kartläggning och inventering av det arbete som redan görs. Detta 
arbete utvecklas under 2026. 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Beskrivning 

Minska vår klimatpåverkan. Bidra till att länet klarar sin koldioxidbudget. 
 
Den direkt påverkbara klimatpåverkan från till exempel 
kollektivtrafik, el och värme till fastigheter, jordbruk, medicinska 
gaser, tjänsteresor med egna fordon, samt godstransporter ska 
minska med minst 25 procent mellan 2019 och 2025. 
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Uppdrag Beskrivning 

Vi ska stimulera våra medarbetare till att välja hållbara 
resealternativ för arbetspendling och vi ska stimulera patienter att 
välja hållbara resealternativ till vårdinrättningar. 

Utveckla cirkulära materialflöden och 
minska mängden avfall. 

Andelen cirkulära materialflöden ska öka, avfallsmängden ska 
minska och återvinningen ska öka. Detta bland annat genom att öka 
materialåtervinningen av vårt avfall, minska användningen av 
engångsprodukter samt minimera matsvinn. 

Utveckla ett hållbart byggande med 
sund inom- och utomhusmiljö. 

Utveckla byggprocessen så att klimatpåverkan tydligare beaktas i 
tidiga skeden, bland annat genom ökat inslag av trä och andra 
klimatsmarta konstruktioner. Nybyggnation ska minst motsvara 
kriterierna för miljöbyggnad silver. 

Utveckla miljökrav och sociala krav 
inklusive uppföljning i upphandlingar. 

För miljökrav ska livscykelperspektivet guida oss i val av 
produkter. Krav på förnybara drivmedel ska ställas vid upphandling 
av hyrbilar och transporttjänster med målsättningen om minst 80 % 
förnybara drivmedel senast 2025. Region Jönköpings län har även 
antagit Fossilfritt Sveriges transportutmaning med målet att både 
köpta och utförda transporter ska vara fossilfria år 2030. Inom den 
sociala dimensionen ställer Region Jönköpings län krav på 
kollektivavtalsliknande villkor i upphandlingar. En god arbetsmiljö 
och goda arbetsvillkor ska även omfatta personal i upphandlad 
verksamhet.  
 
Region Jönköpings län ställer sig positiv till samverkan med länets 
kommuner när det gäller gemensamma upphandlingar där det kan 
skapa klokt resursutnyttjande och bättre service till länsinvånarna. 

Främja hälsosamma matvanor med 
minskad klimatpåverkan. 

Uppmärksamma invånare på betydelsen av hälsosamma matvanor 
för att förebygga vanliga folksjukdomar, samt belysa hur 
hälsosamma matvanor stämmer överens med hållbara matvanor ur 
ett miljöperspektiv. 
 
Vid inköp av livsmedel ska i första hand väljas livsmedel som 
uppfyller svenska livsmedelskrav och som är ekologiskt 
producerade, i andra hand livsmedel som uppfyller svenska 
livsmedelskrav, i tredje hand livsmedel som är ekologiskt 
producerade och i sista hand konventionellt producerade livsmedel. 
Bland livsmedel som uppfyller svenska livsmedelskrav bör vi 
prioritera livsmedel producerade i länet. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Köpt energi (kWh/m2) 145 kWh/m2 142 kWh/m2 140 kWh/m2 Tertial 

 Andel förnybart drivmedel 
- dieseldrivna tåg 

20 % 20 % 19 % År 

 Klimatpåverkan från direkt 
påverkbara utsläpp 

-25 % -22 % -26 % År 

 Klimatpåverkan från prioriterade 
förbrukningsartiklar (ton 
koldioxidekvivalenter) 

-15 % 6 % 3 % År 

 Andel ekologiska livsmedel 65 % 59 % 56 % Tertial 
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Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Koldioxidutsläpp från tjänsteresor, 
inklusive egna godstransporter per 
årsarbetare 

0,124 ton 
koldioxid/ 
årsarbetare 

0,121 ton 
koldioxid/ 
årsarbetare 

0,115 ton 
koldioxid/ 
årsarbetare 

År 

 Andel svenskproducerat kött, 
mejeriprodukter och ägg 

95 % 84 % 80 % Tertial 

Framgångsfaktorer: Utveckla förmågan att dra nytta av de resurser som EU och 
staten erbjuder 

Uppdrag Beskrivning 

Integrera EU-frågor i ordinarie 
planerings-, lednings- och 
uppföljningsarbete. 

Region Jönköpings län ska se EU-frågor och EU-finansiering som 
en integrerad del (den fjärde nivån) i Region Jönköping läns arbete. 

Aktivt bedriva påverkansarbete 
gentemot staten och EU.  

För att stärka länets möjligheter till hållbar tillväxt och långsiktig 
konkurrenskraft bedrivs ett aktivt påverkansarbete gentemot såväl 
staten som EU. Genom dialog och gemensamma initiativ med 
länets kommuner och aktörer verkar Region Jönköpings län för att 
lyfta fram strategiskt viktiga frågor kopplade till 
kompetensförsörjning, infrastruktur och näringslivsutveckling.    

Lärande och förnyelse 
Förbättra verksamheten och skapa innovationer 

En verksamhet som är framgångsrik och hållbar över tid kräver såväl ständiga förbättringar som 
innovation av produkter, tjänster och processer. Förutsättningen för detta är en kultur som stimulerar 
till kontinuerligt lärande, kreativitet och nya idéer. Genom jämförelser med ledande organisationer får 
ledare och medarbetare kunskap om vad som kan uppnås och vägen dig. Ett systematiskt och uthålligt 
förbättringsarbete leder till nöjdare kunder, nöjdare medarbetare, bättre samhälle och miljö samt ökad 
effektivitet. 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Beskrivning 

Utveckla verksamhets- och 
ledarutvecklingsprogram för att 
inkludera deltagare från länets 
kommuner. 

Erbjuda kompetensutveckling för Region Jönköpings län och 
kommuner i samverkan, praktisk träning och teoretisk bas. 

Aktivt driva på för att Högskolan i 
Jönköping ska bli ett universitet. 

Aktivt bedriva påverkansarbete gentemot staten för att Högskolan i 
Jönköping ska erhålla universitetsstatus.  

Region Jönköpings län ska kunna bidra 
med lärarresurser på Högskolan i 
Jönköpings tandläkarutbildning. 

Säkerställ relevant nivå på ST-tjänstgöring av tandläkare. Stimulera 
forskning för såväl allmäntandläkare som specialisttandläkare. 

Medarbetare 
Involvera motiverade medarbetare 
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En förutsättning för en framgångsrik organisation är motiverade medarbetare som känner sig 
uppskattade och respekterade. Ledare och medarbetare är engagerade i att utveckla en god arbetsmiljö. 
Alla ser sin roll i helheten och har ett tydligt mandat att bidra till verksamhetens utveckling 

Strategiska mål: Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa 
arbetsplatser 

Framgångsfaktorer: Rätt kompetens och bemanning 

Uppdrag Beskrivning 

Strategisk kompetensplanering. Kompetensplanering är Region Jönköpings läns gemensamma 
arbetssätt för att ta reda på om de resurser som finns möter 
invånarnas behov idag och i framtiden. Med utgångspunkt i 
analysen arbetar chefer och verksamheter på olika nivåer i 
organisationen med aktiviteter och åtgärder för att möta 
kompetensbehovet på lång och kort sikt. 

Kompetensutveckling hela arbetslivet. Att alla medarbetare ges möjlighet till relevant och kontinuerlig 
kompetensutveckling är centralt för att förbättra och på bästa sätt 
bedriva verksamhet för de vi är till för. Chefen ska, tillsammans 
med sina medarbetare, på ett individuellt och metodiskt sätt arbeta 
med kompetensutveckling utifrån de behov som framkommer i 
verksamhetens kompetensplan, samt utifrån den enskildes och 
yrkesgruppernas olika förutsättningar. 

Arbetsuppgifter som idag till stor del 
sköts av sjukvårdsutbildad personal 
ska, där det är möjligt på ett 
kostnadseffektivt sätt, flyttas över till 
servicepersonal. 

Bra och välfungerande vårdnära servicetjänster är viktiga delar för 
att verksamheterna ska fungera. Arbetsuppgifter som idag till stor 
del sköts av sjukvårdsutbildad personal ska, där det är möjligt, på 
ett kostnadseffektivt sätt flyttas över till servicepersonal och 
därmed ge förutsättningar för en effektiv, tillgänglig och säker vård 
där den samlade kompetensen används på bästa möjliga sätt. Goda 
exempel från bland annat Region Skåne med en uppgiftsväxling till 
servicevärdar tas också till vara i arbetet. 

Delade tjänster mellan region och 
kommun.  

För att säkra kompetensförsörjningen i länet och möta den 
demografiska utmaningen med en åldrande befolkning, kommer 
Region Jönköpings län, ta ett initiativ att tillsammans med 
kommuner i länet pröva delade anställningar mellan region och 
kommun. Syftet är att ta till vara kompetens, underlätta rekrytering 
och utveckla samverkan mellan offentliga arbetsgivare.  

Attrahera senior kompetens till 
arbetsplatser med bristsituation.  

Det tidigare beslutet som togs 2019 om att erbjuda pensionerade 
sjuksköterskor 30 procent högre lön, breddas nu till att omfatta fler 
vårdprofessioner inom verksamheter med personalbrist.   

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Faktiska årsarbetare  9 650 9 928 Månad 

 Kostnad för bemanningsföretag 
(hyrkostnad som andel av egna 
personalkostnader) 

2 % 5 % 3,4 % Månad 

 Personalomsättning (andel externa 
avgångar exkl pension) under de 
senaste 12 månaderna 

5 % 6,4 % 5,3 % Tertial 
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Framgångsfaktorer: En god arbetsmiljö och hälsa 

Uppdrag Beskrivning 

Ett systematiskt arbetsmiljöarbete med 
utgångspunkt i friskfaktorerna. 

De åtta friskfaktorerna är Region Jönköping läns gemensamma 
arbetssätt för hur vi systematiskt skapar en god arbetsmiljö och 
hälsa. Friskfaktorerna sammanfattar de förutsättningar som 
forskning visar behöver finnas på en arbetsplats för att 
medarbetarna ska må bra, utvecklas, prestera bra och trivas. 
 
Arbetet med friskfaktorerna sker på alla nivåer i organisationen: 
arbetsplats, klinik/område, verksamhetsområde, övergripande nivå. 
Friskfaktorerna ska bli en integrerad del av det dagliga arbetet för 
att förbättra arbetsmiljön. Mål och mätetal, som resultat från 
undersökningar om arbetsmiljön, sjukfrånvaro och 
personalomsättning, ska följas upp regelbundet. Arbetet ska ses 
som en långsiktig process där hela organisationen strävar åt samma 
håll. 

Kontinuerligt arbeta för en 
välfungerande samverkansstruktur på 
central och lokal nivå.  

Region Jönköpings län ska kontinuerligt arbeta för att 
samverkansstrukturen fungerar väl på både central och lokal nivå, i 
syfte att stärka delaktighet och främja ett hållbart arbetsliv. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Andel heltidsanställda 91 % 88 % 88 % Tertial 

 Personalhälsa - Sjukfrånvaro % 5,5 % 6,1 % 5,8 % Tertial 

Framgångsfaktorer: Främjar kreativitet och delaktighet 

Uppdrag Beskrivning 

Arbeta vidare med chefers 
förutsättningar för ett hållbart chef- och 
ledarskap. 

Region Jönköpings län behöver chefer med rätt förutsättningar att 
kunna leda och styra verksamhet och medarbetare på ett 
ändamålsenligt sätt. För att chefer i organisationen ska kunna leda 
sina medarbetare med ett nära, tillitsfullt ledarskap, som medför att 
vara tillgänglig och skapa förutsättningar för medarbetarna i deras 
uppdrag, kan inte antalet medarbetare per chef vara för stort. Rätt 
form av stöd ska också finnas tillgängligt i syfte att frigöra tid till 
chefsuppdraget. Genom att skapa förutsättningar för ett nära och 
tillitsfullt ledarskap så byggs också en kultur som kommer präglas 
av jämlikhet, kreativitet, innovation och ständiga förbättringar. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Arbetstillfredsställelse (HME) 82 % 79 % 79 % År 

 Andel chefer med färre än 35 
medarbetare 

100 % Ny mätmetod Ny mätmetod Tertial 

Ekonomi 
Leder för hållbarhet 

Med engagerade ledare som utgår från kund- och intressentbehov förstärks en kultur som skapar 
förutsättning för hållbar utveckling. Ledare ser verksamheten, dess produkter, tjänster och processer 
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som delar i en större helhet och verkar aktivt för att förbättra samhälle, miljö och ekonomi. Ledare tar 
till vara och utvecklar medarbetarnas och organisationens samlade kompetens och mångfald. 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Uppdrag Beskrivning 

Utveckla en mer hållbar 
kapitalförvaltning jämfört med 
jämförbara index. 

Vår kapitalförvaltning ska vara hållbar och bidra till minskat 
fossilberoende. Den befintliga uppföljningsmetoden ska ses över 
och lämpliga alternativ till uppföljning ska utvärderas. 

Genomgång av våra vårdlokaler 
utanför sjukhusområdena. 

I steg ett genomförs en kartläggning och förslag till åtgärder. I nästa 
steg planeras och genomförs arbetet utifrån föreslagna åtgärder. 

Att ta fram underlag för byggnation av 
ett parkeringshus vid Länssjukhuset 
Ryhov med syfte att förbättra 
tillgängligheten för både anställda och 
besökare. 

Detta inkluderar att genomföra en kalkyl för att bedöma 
kostnaderna för byggnationen och driftskostnaderna på lång sikt. 
Målet är att säkerställa att parkeringsanläggningen är hållbar och 
ekonomiskt rimlig samtidigt som den möter behoven hos 
personalen och underlättar för besökare. 

Fortsatt arbete med att integrera 
lämpliga helägda bolag inom Region 
Jönköpings läns verksamheter. 

Det pågår ett arbete med att se över Region Jönköpings läns 
helägda bolag i syfte att undersöka vilka delar som är lämpliga att 
integrera inom regionens verksamheter. Detta innebär en översyn 
av resurser och verksamheter för att maximera synergierna och 
förbättra tjänsterna som erbjuds till både invånare och besökare. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Klimatpåverkan kapitalförvaltning, 
ton CO2e/mnkr av portföljens innehavs 
totala omsättning 

3,9 5,6 ton CO2-
ekv/mnkr 

3,9 ton CO2-
ekv/mnkr 

År 

 Ekonomi i balans 0 mnkr 329 mnkr 571 mnkr Månad 

 Prognos Inte överstiga 
budget 

  Tertial 
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Regional utveckling 
Målet med det regionala utvecklingsarbetet är att Jönköpings län ska bli Sveriges mest hållbara, 
attraktiva och tillgängliga län där invånarna trivs, utvecklas och mår bra. 

 
POLITISK SAMMANFATTNING  

Region Jönköpings län har ett tydligt ansvar, men också stora möjligheter att skapa långsiktigt hållbar 
utveckling i hela länet. Genom samverkan med kommuner, näringsliv, akademi och civilsamhälle 
arbetar vi för att ta vara på de resurser, idéer och drivkrafter som finns i varje del av länet. Det handlar 
om att bygga ett län där människor vill leva, arbeta och investera – oavsett om man bor i stad eller på 
landsbygd. 

Under 2026 prioriterar vi därför insatser som gör verklig skillnad för invånare och företag. För att 
möta kompetensutmaningarna fortsätter vi arbetet med kompetensförsörjning på alla nivåer, samtidigt 
som våra naturbruksskolor utvecklas till kompetenscentrum för de gröna näringarna. Genom Plan för 
regional kompetensförsörjning 2024–2028 och ett förstärkt samarbete inom Kompetensrådet skapar vi 
bättre matchning mellan arbetsmarknadens behov och utbildningsutbudet. 

Vi utvecklar länets näringsliv genom fortsatta insatser kopplade till strategin för smart specialisering. 
Det innebär riktade satsningar inom områden där länet har särskilda styrkor, exempelvis smart 
industri, skogsnäring, e-handel och livsmedelsförädling. Ett stärkt företagsfrämjande system, inklusive 
Företagsjouren, bidrar till att fler företag kan växa, ställa om och bli mer konkurrenskraftiga. Inte 
minst i en tid av snabba förändringar. 

Kulturen har en självklar roll i den regionala utvecklingen. Genom Smålands Musik och Teater, våra 
folkhögskolor och övriga kulturaktörer i länet bidrar vi till ett tillgängligt och vitalt kulturliv. 
Samtidigt skapar vi bättre förutsättningar för barn och ungas kulturutövande, oavsett var man bor eller 
vilka ekonomiska förutsättningar man har. 

Trafiken är ett av våra viktigaste verktyg för att möjliggöra utveckling. Ett rundare län med 
fungerande pendling, hållbara resor och goda kommunikationer stärker både arbetsmarknad och 
livskvalitet. Under 2026 fortsätter vi att utveckla kollektivtrafiken, inte bara som ett transportmedel, 
utan som ett medel för sammanhållning, hållbarhet och attraktivitet. Arbetet med 
trafikförsörjningsprogrammet, förstärkta samverkansstrukturer över länsgränser och nya idéer om 
exempelvis sommarbiljetter med kulturkoppling är uttryck för ett nytt sätt att tänka: där trafiken är en 
motor för inkludering, klimatmål och ett rikare vardagsliv. 

Vi fortsätter också arbetet med att främja hållbar platsutveckling och tillgänglighet i hela länet, både 
digitalt och fysiskt. Det innebär insatser för bredbandsutbyggnad, landsbygdsservice och lokala 
utvecklingsprojekt, men också ett strategiskt påverkansarbete för framtidens infrastruktur, inte minst 
på järnvägssidan. Vår roll är att hålla ihop, prioritera och driva – alltid med fokus på resultat och 
långsiktig nytta. 

Genom tydlig prioritering, helhetssyn och samverkan skapar vi förutsättningar för att varje skattekrona 
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ska bidra till faktisk förändring. Vår ambition är ett Jönköpings län som är starkt, hållbart och 
framtidsinriktat – i hela länet, för alla.  

Det regionala utvecklingsuppdraget 
Samtliga regioner i Sverige har ett regionalt utvecklingsansvar. Uppdraget är lagstadgat och innebär 
att regionerna ska utarbeta en strategi för länets utveckling och samordna insatser för att genomföra 
strategin. Det handlar om att, tillsammans med aktörer i länet, arbeta för en hållbar regional utveckling 
utifrån länets specifika förutsättningar. Det regionala utvecklingsuppdraget finns reglerat i förordning 
och lag. I korthet innebär uppdraget att regionerna ska 

• arbeta fram och fastställa en strategi för utvecklingen i länet 
• samordna insatser för att genomföra denna strategi 
• besluta om hur medel för regionalt utvecklingsarbete ska användas 
• följa upp, utvärdera och redovisa resultaten av arbetet till regeringen 
• utföra uppgifter inom ramen för EU:s strukturfondsprogram 
• upprätta och fastställa länsplaner för transportinfrastruktur. 

Uppdragen kan ses som kärnan i det regionala utvecklingsansvaret och det som staten ålägger 
regionerna att utföra. I egenskap av direktvalt självstyrande organ har regionerna möjlighet att ta egna 
initiativ utifrån regionala utmaningar och behov. I Region Jönköpings län är det regionala 
utvecklingsuppdraget organiserat i en avdelning under den regionala utvecklingsdirektören. I 
avdelningen ingår även Europa Direkt, Företagsjouren, Biblioteksutveckling och Energikontor Norra 
Småland. I Regional utveckling ingår, förutom avdelningen, verksamheterna Smålands Musik och 
Teater (SMOT), Sörängens folkhögskola, Värnamo folkhögskola, Tenhults naturbruksgymnasium och 
Stora Segerstads naturbrukscentrum. Oberoende av om uppdragen kommer från staten eller om 
regionen tar egna initiativ är det regionala utvecklingsansvaret kopplat till att samverka och att arbeta 
tillsammans med kommuner och andra aktörer för att uppnå en hållbar regional utveckling. 

Den regionala utvecklingen är betydelsefull för att alla invånare i vårt län ska kunna leva, arbeta och 
trivas i en attraktiv miljö. Detta görs genom samverkan mellan exempelvis region, kommun, 
näringsliv, akademi och civilsamhälle. Detta betyder även att det regionala utvecklingsuppdraget, 
tillsammans med den regionala utvecklingsstrategin, marknadsförs på ett sätt så att informationen 
kring uppdraget är välkänt för de som verkar inom området. Genom en god spridning av uppdraget 
och strategin, där så många som möjligt nås av visionen ökar medvetenheten i länet om hur länet ska 
utvecklas.  

Den regionala utvecklingsstrategin 
Den regionala utvecklingsstrategin visar vägen till ett hållbart län. Den regionala utvecklingsstrategin 
är den regionala visionen kring hur länet ska utvecklas. I strategin konkretiseras internationella och 
nationella strategier samt styrdokument i ett regionalt perspektiv. Strategin utgör grund för beslut 
gällande utvecklingsinsatser i länet. 

Ansvaret för genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin delas av många olika aktörer. 
Region Jönköpings län har uppdraget att leda och hålla samman arbetet i länet. Det sker i nära 
samverkan med t.ex. kommuner, näringsliv, civilsamhälle, akademi och övriga utbildningsaktörer, 
Länsstyrelsen och statens övriga verksamheter i länet. Region Jönköpings län ansvarar också för 
analys, utvärdering och redovisning. För att nå framgång i det regionala utvecklingsuppdraget sker 
samverkan också interregionalt, nationellt och internationellt. Exempel på detta är samverkan inom 
södra Sverige med Regionsamverkan Sydsverige (RSS) och samverkan inom Småland Blekinge 
Halland South Sweden (SBHSS) med gemensamt kontor i Bryssel. 

Utgångspunkten för den regionala utvecklingsstrategin är Agenda 2030 med de 17 globala målen för 
hållbar utveckling. Målen är integrerade i strategin och ska vara vägledande för en utveckling i 
riktning åt ökad ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet. Under 2025 pågår ett arbete med att 
revidera den befintliga regionala utvecklingsstrategi för Jönköpings län. 

Arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 
Arbetsmarknad och kompetensförsörjning 
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Förmågan att attrahera och rekrytera samt behålla och utveckla kompetenser är avgörande för att 
hantera näringslivets och välfärdens utmaningar. 

Region Jönköpings län ansvarar för att stärka den regionala kompetensförsörjningen genom att arbeta 
för en väl fungerande arbetsmarknad, kompetensutveckling och en varaktigt ökad sysselsättning. 
Underlag för kompetensutveckling ska tas fram genom att kontinuerligt följa och bedöma kommande 
kompetensbehov och genom att skapa prognoser för arbetsmarknadens kort- och långsiktiga 
kompetensbehov. 

Grunden för det regionala kompetensförsörjningsarbetet är Plan för regional kompetensförsörjning 
2024–2028. Där betonas vikten av att Region Jönköpings län initierar och driver samverkan för en 
kompetensförsörjning som matchar efterfrågan och utbud, exempelvis via arenor som 
Kompetensrådet. 

Då det livslånga lärandet spelar stor roll för matchningen på arbetsmarknaden krävs bra strukturer för 
validering. Det handlar om att tydliggöra befintliga branschvisa valideringsmodeller och att utforma 
anpassad kompetensutveckling. Det behövs studiemotiverande insatser, valideringsmöjligheter och 
breda utbildningsinsatser där många olika utförare kan bidra: kommunal vuxenutbildning, 
yrkeshögskolor, högskolor och folkbildningsorganisationer. 

Naturbruksutbildning 
Region Jönköpings län är huvudman för samt äger och driver Tenhults naturbruksgymnasium och 
Stora Segerstad naturbrukscentrum. Tenhults naturbruksgymnasium har ekologisk profil med 
gymnasieutbildningar inom häst, djurvård, lantbruk och trädgård. Stora Segerstads naturbrukscentrum 
erbjuder gymnasieutbildningar inom lantbruk, skog, maskinmekanik och hund. Båda skolorna har 
elevhem samt anpassad gymnasieskola och utbildningar för vuxna. Finansieringen av 
gymnasieutbildningen regleras genom ett samverkansavtal med alla länets kommuner, medan 
utbildningsplatserna inom vuxen- och uppdragsutbildningarna faktureras. 

Naturbruksskolorna är viktiga för länets kompetensförsörjning och för de gröna näringarnas 
utveckling. Skolorna ska vara ledande inom sina områden och det ska ske ett kontinuerligt 
utvecklingsarbete i syfte att bidra till de gröna näringarnas utveckling. Ambitionen är att utveckla 
skolorna till reella kompetenscentrum för de gröna näringarna i samarbete med akademi, 
forskningsinstitutioner och näringsliv. 

Folkbildning 
Region Jönköpings län är huvudman för och driver två folkhögskolor: Sörängens folkhögskola 
(Nässjö) och Värnamo folkhögskola. Styrelse för dessa skolor är nämnd för arbetsmarknad, näringsliv 
och attraktivitet (ANA). Utöver allmän kurs har Sörängens folkhögskola en kulturprofil med kurser 
inom bland annat skrivande, animation och fotografi. Värnamo folkhögskola har en hälsoprofil och 
erbjuder även en kurs för personer med funktionsvariation samt flera yrkesutbildningar. 

Tillsammans med länets sju rörelsedrivna folkhögskolor är dessa två folkhögskolor en viktig resurs för 
länets kompetensförsörjning. Folkhögskolan som utbildningsform riktar sig till vuxna och spelar stor 
roll för utbildning av personer med kort eller ofullständig utbildningsbakgrund. Stort fokus läggs vid 
att möta varje individs unika erfarenheter, behov och förutsättningar. Pedagogiken betonar aktivt 
deltagande, samtal och gemensamt lärande i grupp och inkluderar deltagarna i diskussioner om 
samhälls- och demokratiutveckling. Folkhögskolorna är också en viktig kulturbärare och försörjer 
kulturlivet med viktig arbetskraft och är ofta nödvändig för att högskolor och universitet ska kunna 
rekrytera till sina högre utbildningar. Dessutom är den kreativitet som folkhögskolan skapar hos 
deltagaren viktig oavsett vilket arbete man sedan har i framtiden. 

Studieförbunden är också en plats för folkbildning; en möjlighet att tillsammans med andra öka sin 
kunskap för personlig utveckling och delaktighet i samhället. De bidrar till att stärka demokratin 
genom att erbjuda inkluderande gemenskap, stödja människors handlingskraft, bidra till ett rikare 
kulturliv och lyhört möta utbildnings- och folkbildningsbehov i samhället. 

Näringsliv 
En internationellt konkurrenskraftig tillverkningsindustri har i generationer utgjort basen i länets 
näringsliv och bidragit till tillväxt och trygga arbetstillfällen. Sådan industri är fortsatt viktig, men det 
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krävs också en breddning av näringslivsstrukturen för att möta framtida utmaningar. 

Jönköpings län behöver fler högteknologiska tillverkningsföretag och fler kunskapsintensiva 
tjänsteföretag, mer diversifiering och mångfald. Nyföretagandet måste stärkas och normen kring vem 
som är och kan bli företagare behöver vidgas. Det gör att fler kan bidra till ett företagsamt län, som tar 
tillvara potentialen för omställning och innovationskraft. Företag i länet står för mycket innovationer 
vilket inte alltid syns i nationella mätningar. Små och medelstora företag utgör majoriteten av företag i 
länet. Dessa företag står tillsammans för bland annat flest patentansökningar per capita i landet. 

För att bidra till ett växande och innovativt näringsliv har Region Jönköpings län tagit fram en strategi 
för smart specialisering (S3). Begreppet Smart specialisering är en komponent i EU:s tioåriga strategi 
för tillväxt och sysselsättning och innebär att regionerna söker global konkurrenskraft genom att 
identifiera områden där de har fördelar gentemot andra regioner. 

För Jönköpings län finns fem prioriterade styrkeområden: 

• Smart industri/kunskapsintensiva tillverkningsföretag 
• E-handel och logistik 
• Skogsnäring och träförädling 
• Besöksnäring 
• Livsmedel och livsmedelsförädling. 

Utöver dessa fem områden pekar strategin för smart specialisering ut tjänstedesign som en gemensam 
faktor och möjlighet för utveckling och innovation. Strategin förväntas ha stor betydelse för 
kommande års satsningar och interregional samverkan ökar potential att nå framgång. Inom Småland 
och Öarna pågår utveckling av en plattform för smart specialisering och liknande initiativ har tagits 
inom ramen för Småland Blekinge Halland South Sweden med gemensamt kontor i Bryssel. 

Flera olika insatser behövs för att stärka näringslivets hållbara tillväxt och ökade konkurrenskraft. En 
angelägen uppgift är att utveckla samverkan mellan akademi och länets företag. Högskolan i 
Jönköping utgör en plattform och viktig motor för ökad kompetens samt forsknings- och 
innovationskapacitet. Framväxande kluster och innovationsmiljöer bidrar till en långsiktigt hållbar 
tillväxt av näringslivet i hela länet. Ett angeläget uppdrag är att, genom att utgå från befintliga 
plattformar, skapa beredskap och förutsättningar inför kommande programperiod inom EU. 

Aktiv kartläggning och utnyttjande av EU:s fonder och program ska stärka regionens utveckling. 
Genom strategisk samverkan och ökad kompetens inom EU-finansiering främjas innovation, 
hållbarhet och internationellt samarbete. Detta säkerställer en konkurrenskraftig region som drar nytta 
av EU:s möjligheter. 

Region Jönköpings län driver en företagsjour för att stötta företag som hamnat i svårigheter. Jourens 
rådgivare stöttar små och medelstora företag inom alla branscher. Länets företagsfrämjande system 
främjar också nyföretagande, affärsutveckling och innovationsprocesser genom olika former av 
samverkan, kunskapshöjande insatser och riktade projektsatsningar. Region Jönköpings län är aktiva i 
arbetet med dessa företagsfrämjande aktörer. På så sätt bidrar Region Jönköpings län till näringslivets 
omställning och stärkta konkurrenskraft. 

Attraktivitet och livsmiljö 
Besöksnäringen utgör en viktig del av länets näringsliv. Den stärker länets attraktivitet och bidrar till 
att människor vill besöka, starta företag och bosätta sig i länet, samtidigt som den skapar 
sysselsättning åt grupper som kan ha svårt att etablera sig inom andra branscher. Dagens besöksnäring 
är mycket mer än traditionell turism och skapar förutsättningar för lokal och regional utveckling, 
investeringar, service, bevarande och utveckling av unika natur- och kulturmiljöer. 

Region Jönköpings län och Smålands Turism har, i nära samverkan med länets kommuner och aktörer 
från besöksnäringen, tagit fram en besöksnäringsstrategi för åren 2023–2030. I denna har fyra 
tematiska områden identifierats som centrala när det gäller produkt- och platsutveckling för att skapa 
fler besöksanledningar: natur, måltid, kultur och evenemang. 

Region Jönköpings län avser att stötta projekt inom platsutveckling för att stärka såväl specifika orters 
attraktionskraft som länets övergripande varumärke. Förmågan att attrahera, behålla och utveckla 
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kompetenser, företag och kapital är avgörande för att utveckla en attraktiv och konkurrenskraftig 
region, som främjar samverkan och ser möjligheter i förändringar. Ytterst är det människorna som 
bidrar med kompetens, driver företag, gör investeringar och som därigenom utvecklar våra samhällen. 
Civilsamhällets aktörer är en viktig resurs för länets utveckling. Genom dialog och samverkan skapas 
ett bra utgångsläge för att planera långsiktigt, genomföra förändringar och möta utmaningar.  

Människor som bidrar till lokal utveckling attraheras av en öppen, inkluderande, jämställd och 
barnvänlig livsmiljö, som gör det möjligt att kombinera jobb med ett bra boende och samtidigt ha 
tillgång till ett varierat kulturutbud, fritidsaktiviteter, naturupplevelser, utbildningsmöjligheter samt 
kommersiell och samhällelig service. 

Utveckling av digital infrastruktur och digitala tjänster är ett utpekat område i Region Jönköpings läns 
digitaliseringsstrategi. Den digitala utvecklingen kan skapa möjligheter som överbryggar geografiska 
avstånd och tjänar människor, verksamheter och organisationer runt om i länet. Detta stärker 
förutsättningar för att kunna leva, bo och arbeta i hela Jönköpings län i livets olika skeden. 

Jönköpings läns landsbygdsmiljöer har resurser som är viktiga för utveckling och försörjning av hela 
länet. Landsbygdsutveckling handlar om flera olika sakområden som kopplar till regional utveckling. 
Det kan vara såväl fiberutbyggnad, infrastruktur och kollektivtrafik som utveckling av gröna näringar 
och platsutveckling med bäring på besöksnäringen. En viktig del för likvärdiga möjligheter handlar 
om tillgänglighet till kommersiell service. Region Jönköpings län regionala serviceprogram syftar till 
att säkerställa landsbygdens tillgänglighet till kommersiell service fram till 2030. Genom öronmärkta 
statliga 1:1-medel hanterar och fördelar Region Jönköpings län sådant stöd. 

Länet har stora områden med höga natur- och kulturmiljövärden vilket skapar goda förutsättningar för 
länets besöksnäring såväl som för en god fritid för länets invånare. Hållbara ekosystem och biologisk 
mångfald samt ett hållbart nyttjande av natur- och kulturmiljöer uppnås genom att arbeta för ett 
småskaligt odlingslandskap, äldre bebyggelse samt bevarade kulturmiljöer. 

Kultur  
Kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som grund. Alla 
ska ha möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska prägla 
samhällets utveckling. Ett rikt kulturliv och en levande kulturmiljö medverkar till ett områdes 
attraktivitet, stärker besöksnäringen och skapar arbetstillfällen. Kultur är därmed en betydelsefull 
faktor för tillväxt och utveckling i länet och har en given plats i arbetet med att göra länet mera 
attraktivt för både besökande och boende. 

Region Jönköpings län utvecklar kulturen i enlighet med den regionala kulturplanen och 
biblioteksplanen för Jönköpings län. Detta sker inom områdena arkiv, film, teater, musik, litteratur, 
dans, hemslöjd, bild och form, samtida cirkus, kulturarv och kulturmiljö, spelkultur, samt genom stöd 
för folkbibliotekens samarbeten och utveckling. Region Jönköpings län är huvudman för SMOT. 
Tillsammans med Jönköpings kommun och Hembygdsförbundet är Region Jönköpings län stiftare av 
Jönköpings läns museum och tillsammans med Värnamo kommun och Region Kronoberg stiftare av 
Smålands konstarkiv. Dessutom stödjer Region Jönköpings län verksamhet som främjar bildning, 
kulturell mångfald och konstnärligt skapande genom stöd till föreningar och organisationer samt 
genom ekonomiskt stöd till kulturaktiviteter. 

Region Jönköpings län prioriterar att alla barn och unga ska ha rätt till kultur och likvärdiga 
möjligheter att utveckla sina intressen och talanger. Barn och unga har kunskaper, erfarenheter och 
perspektiv som inte vuxna har och ska därför ses och behandlas med respekt och som en resurs. Med 
stöd i FN:s barnkonvention ska barns och ungas skapande uppmuntras inom samtliga kulturformer. 
Barn och unga ska ges möjlighet att möta professionella kulturskapare som återspeglar hela 
befolkningen, samt själva prova på olika kreativa uttryck. 

Regional kulturplan och kultursamverkansmodellen  
Den regionala kulturplanen är ett styrdokument för det kulturpolitiska området på regional nivå och 
omfattar hela det regionala kulturansvaret, inklusive fördelning av statliga och regionala bidrag till 
regional kultur. Kulturplanen är ett verktyg för dialogen med staten avseende fördelning av statliga 
medel, samt en beskrivning om hur Region Jönköpings län vill att kulturområdet ska utvecklas. 
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Region Jönköpings län ingår i samverkansmodellen för statens stöd till regional kulturverksamhet, den 
så kallade kultursamverkansmodellen. Målet med modellen är att öka utrymmet för regionala 
prioriteringar och variationer. Detta innebär att Region Jönköpings län ansvarar för fördelningen av 
statsbidraget till regional kulturverksamhet. 

Samtliga verksamheter inom kultursamverkansmodellen har uppföljningsbara uppdragsbeskrivningar. 

De regionala kulturverksamheter som helt eller delvis finansieras med statliga medel via 
kultursamverkansmodellen är 

• Sektionen för kulturutveckling, Region Jönköpings län 
• Smålands Musik och Teater, Region Jönköpings län 
• Arkiv Jönköpings län 
• Jönköpings läns museum 
• Riksteatern Jönköpings län 
• Vandalorum, museum för konst och design 
• ShareMusic & Performing Arts. 

Sektionen för kulturutveckling och SMOT styrs av de regionala styrdokument som finns, exempelvis 
budget med verksamhetsplan. Dessutom ska dessa verksamheter långsiktigt planera och agera enligt 
de nationella och regionala kulturpolitiska målen, kulturplanens prioriteringar samt den regionala 
utvecklingsstrategin. Bland annat innebär det att exempelvis SMOT ska erbjuda ett varierat utbud av 
musik, teater och dans för barn, ungdomar och vuxna samt bidra till ett bra liv i en attraktiv region 
genom att i första hand med egna ensembler producera professionell scenkonst. Region Jönköpings län 
bidrar till att främja kultur för barn och unga. Samverkan sker med kommunerna för att sprida utbudet 
av produktioner som planeras för barn och ungdomar. 

Biblioteksutveckling  
Biblioteksutveckling arbetar på strategisk nivå för att länets invånare ska erbjudas en relevant och 
jämlik biblioteksverksamhet av hög kvalitet. Utgångspunkten för verksamheten är folkbibliotekens 
behov och lokala förutsättningar samt bibliotekslagen, Biblioteksplan Region Jönköpings län och 
Regional kulturplan 2026-2029 Jönköpings län, som verkar tillsammans med den regionala 
utvecklingsstrategin för att nå gemensamma målsättningar och andra styrdokument. 

Beredskap 

För att Region Jönköpings län ska stå starkt under oroliga tider krävs samordnade insatser mellan 
länsstyrelse, näringsliv och civilsamhälle. Inom Regional Utveckling finns det utpekade områden som 
är extra viktiga när det kommer till regionens förmåga att hantera fredstida kriser och ytterst krig. 
Exempelvis behövs närproducerade livsmedel och samverkan mellan aktörer för att skapa trygga 
leveranser av mat och anda förnödenheter. Inom näringslivet krävs också en förmåga att ställa om sin 
produktion. Även kulturen spelar en viktig roll under oroliga tider då människor behöver både få ta del 
av och utöva kultur. Ett arbete behövs för att bevara kultur till eftervärlden i händelse av kris eller krig.   
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Medborgare och kund 
Skapa värde med kunder och intressenter 

En organisations långsiktiga framgång beror på dess förmåga att skapa värde tillsammans med de som 
den finns till för. Kundernas och intressenternas uttalade och underförstådda behov, krav, önskemål 
och förväntningar är vägledande för organisationens beslut och handlande.  
 
Kunder är de som vår verksamhet ytterst finns till för: ”Esther med närstående”: invånare, deltagare, 
elever, patienter, besökare, resenärer, brukare etc.  
 
Interna kunder: Kunder inom vår egen organisation  
 
Intressenter: Samarbetspartners, företag, kommuner, andra regioner, privata vårdgivare, leverantörer 
etc. 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Sökande per utbildningsplats 
(folkhögskolan) 

1,5 2,1 2,5 År 

 Andel antagna i förhållande till 
antal elever som slutar årskurs 9 i länet 
(naturbruksskolorna) 

3 % 3,1 % 3,3 % År 

 NYTT 2026      
Fyllnadsgrad platsorganisation för 
naturbruksprogrammet avseende 
gymnasieskola och anpassad 
gymnasieskola. 

100 % Nytt från 2026 Nytt från 2026 År 

Framgångsfaktorer: Vitalt och tillgängligt kulturliv 

Uppdrag Beskrivning 

SMOT ska producera scenkonst, främja 
barn och ungas möte med scenkonst 
och bedriva utvecklingsarbete och 
fördjupning. 

I kultursamverkansmodellen framgår att SMOT ska producera 
scenkonst som är tillgänglig för invånarna i Jönköpings län och 
som spelas i Jönköping på SMOT, på turné och spelas för barn och 
unga i skolan. SMOT ska vidare främja barns och ungas möte med 
scenkonsten och bedriva utvecklingsarbete och fördjupning inom 
verksamhetens alla avdelningar. 

Se över möjligheten att öka den 
digitala närvaron i länet för SMOT. 

För att fler i länet ska kunna ta del av SMOT:s utbud är det 
värdefullt att utveckla det digitala utbudet. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Publik SMOT 85 000 81 828 89 725 Tertial 

 Publik vid föreställningar för barn 
och ungdom 

25 000 19 708 16 746 Tertial 

 Publik länet (exklusive publik i 
Kulturhuset Spira). 

30 000 13 940 20 730 Tertial 
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Smålands Musik och Teater 

Verksamhetsstatistik 2023 2024 

Publik SMOT 81 828 89 725 

varav i Kulturhuset Spira 67 139 67 421 

varav Jönköpings kommun, exklusive i Kulturhuset Spira 3 100 4 385 

varav övriga kommuner i länet 10 840 16 345 

varav turné utanför länet 749 1 574 

Varav publik vid föreställningar för barn och ungdom SMOT 19 708 16 746 

varav i Kulturhuset Spira 16 054 10 938 

varav Jönköpings kommun, exklusive i Kulturhuset Spira 676 909 

varav övriga kommuner i länet 2 650 4 477 

varav turné utanför länet 328 422 

Framgångsfaktorer: Utbildningsinnehåll anpassat till elevens behov 

Uppdrag Beskrivning 

Andel elever som når gymnasieexamen 
från naturbruksprogrammet ska öka. 

 Målet är att öka andelen elever på naturbruksprogrammen som når 
en godkänd gymnasieexamen. 
 

Deltagarna inom folkhögskolan ska 
slutföra sina kurser. 

Målet är att deltagarna ska slutföra påbörjade kurser. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Andel elever som når en 
gymnasieexamen inom 3 år. 

100 % 49 % 74 % År 

 Andel deltagare som slutför 
utbildning på allmän kurs på Region 
Jönköpings län två folkhögskolor. 

100 % Nytt från 2025 Nytt från 2025 År 

 Andel elever som nått målen för 
gymnasieexamen. 

100 % 78 % 92 % År 

Naturbruksskolorna 

Verksamhetsstatistik 2023 2024 

Andel som har fått jobb efter avslutad gymnasieutbildning Nytt från 2024 64 % 

Andel avbrott från naturbruksprogrammet Nytt från 2025 Nytt från 2025 
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Process och produktion 
Utveckla värdeskapande processer  

Organisationens verksamhet ses som processer som skapar värde med kunden och intressenter. 
Processorientering stimulerar förebyggande arbete, identifierar grundorsaker till problem och 
medverkar till att faktabaserade beslut tas. Processerna är utformade för att skapa förutsägbara resultat. 
Samtidigt finns förmågan att snabbt ställa om med hänsyn till förändrade behov från kunden och 
intressenter. 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Beskrivning 

Bidra till ökad kapacitet i den digitala 
omställningen bland små och 
medelstora företag. 

Det finns ett stort behov hos små och medelstora företag att öka sin 
förmåga att bidra till och dra nytta av digital omställning. I 
Kompetensbarometern, som visar arbetsgivares kompetensbehov, 
lyfter samtliga branscher en avsaknad av kompetens inom 
digitalisering och AI. 

Framgångsfaktorer: Samverkan med andra aktörer 

Uppdrag Beskrivning 

Utveckla arbetet med att initiera och 
främja samtal om yttrandefrihet, 
mångfald, demokrati och mänskliga 
rättigheter samt väcka uppmärksamhet 
för frågorna. 

Skapa och genomföra forum där samtal förs kring yttrandefrihet, 
mångfald, demokrati och mänskliga rättigheter. 

Stärka och utveckla samt tydliggöra 
formerna för samverkan med 
civilsamhället. 

En produktiv dialog och samverkan ger länets civilsamhällesaktörer 
ett bra utgångsläge att planera långsiktigt, genomföra förändringar 
och möta utmaningar, vilket är en viktig förutsättning för länets 
utveckling. För att nå fram till en samverkansmodell med 
civilsamhället sker kontinuerlig dialog med civilsamhällets aktörer. 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Innovationsstödjande arbete 

Uppdrag Beskrivning 

Etablera effektiva strukturer för 
validering för att öka möjligheten att 
tillvarata alla länsinvånares potential 
och kompetens. 

De valideringsmodeller som finns på plats, t.ex. branschvis, 
tydliggörs och kopplas samman med valideringsmöjligheter och 
kompetensutveckling inom t.ex. vuxenutbildning, folkbildning, 
yrkeshögskolor och högskoleutbildningar. Matchning på 
arbetsmarknaden förbättras och livslångt lärande möjliggörs. På 
sikt utjämnas utbildningsklyftor och utbildningsnivån i hela länet 
ökar. 

Årligen tillhandahålla bedömningar av 
länets kompetensbehov inom offentlig 
och privat sektor på kort och lång sikt 
som underlag för 
kompetensförsörjningsinsatser. Utifrån 
detta tas en framtidsspaning fram en 
gång per mandatperiod. 

Kompetensbehoven tydliggörs i Kompetensbarometern där översikt 
länsvis, delregionalt och kommunalt möjliggörs. Underlaget kan 
användas av arbetsgivare och kan utgöra underlag för 
dimensionering och genomförande av utbildningar. Det ökar 
förutsättningarna för lärosätens möjligheter att stärka det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet och bidrar till att utbildningar på 
olika nivåer som är anpassade efter arbetsmarknadens behov 
erbjuds. 
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Uppdrag Beskrivning 

Skapa förutsättningar för ökad 
omställningsförmåga och 
försörjningsförmåga. 

Förmågan till omställning i näringslivet, vilken är avgörande för en 
stark konkurrenskraft, kan öka genom olika företagsfrämjande 
insatser, inte minst genom forskning och utveckling samt 
interaktion mellan näringsliv och akademi. Länets 
omställningskapacitet kan öka genom ett mer diversifierat 
näringsliv med fler högteknologiska tillverkningsföretag och fler 
kunskapsintensiva tjänsteföretag. Omställningsförmågan kan 
fungera som ett led i stärkt beredskap utifrån omvärldshändelser, 
vars påverkan på länet blir alltmer oförutsägbara. 

Skapa förutsättningar i länet för att 
attrahera företagsetableringar och 
finansiella investeringar samt verka för 
att företag stannar kvar i länet. 

För området krävs samverkan över kommunala och regionala 
gränser. Ett samordnat och enat län som samverkar i en större 
geografi ökar förutsättningarna för att dra nytta av och bidra i 
arbetet med den nationella strategin för utrikeshandel, investeringar 
och global konkurrenskraft. I arbetet är medlemskapet i Business 
Sweden centralt liksom det kontinuerliga arbetet med det 
företagsfrämjande systemet samt samverkan mellan länets 
kommuner. 

Arbeta med de styrkeområden som 
fastställs i den smarta 
specialiseringsstrategin och inom dessa 
skapa förutsättningar för specialisering 
inom respektive område och utifrån det 
bygga kapacitet för europeisk 
samverkan. 

För respektive styrkeområde och mellan styrkeområden krävs 
samordning, företagsfrämjande insatser, interaktion med forskning 
och ett kompetensförsörjningsperspektiv. Detta ökar förmågan att 
från styrkeområden utveckla specialisering. En större geografi med 
ett totalt sett starkare näringsliv har konstaterats som en framgång. 
Med denna utgångspunkt bedrivs arbetet genom interregional 
samverkan i Småland och Öarna. För att bidra till och dra nytta av 
den europeiska arenan används Småland Blekinge Halland South 
Sweden med kontor i Bryssel. 

Skapa förutsättningar för att utveckla 
naturbruksskolorna till 
kompetenscentrum för de gröna 
näringarna. 

För detta behöver tillämpad forskning, försöksverksamheter, öppna 
testbäddar och kompetensutveckling utvecklas på skolorna i 
samarbete med akademi, forskningsinstitutioner och näringsliv.  
Stark konkurrenskraft och innovation inom gröna näringar stärker 
länets förmåga att möta omvärldshändelser som hastigt kan 
förändra behovet av alltmer egenproducerade livsmedel. 

Tillsammans med länets kommuner 
arbeta med en hållbar och inkluderande 
platsutveckling utifrån länets specifika 
förutsättningar. 

Genom fokus på platsutveckling skapas attraktivitet för boende, 
besökare, företag och investeringar. Platsutvecklingsbegreppet 
öppnar upp för att t.ex. kulturutveckling, näringslivsutveckling, 
landsbygdsutveckling och besöksnäringsutveckling gemensamt 
stärker och utvecklar länet. Genom platsutveckling finns 
möjligheter att stärka demokrati och att möta samhällsutmaningar 
på ett inkluderande sätt.  

Arbeta med landsbygdsutveckling för 
att ta tillvara hela länets 
utvecklingskraft och 
sysselsättningsmöjligheter och för att 
skapa likvärdiga möjligheter för länets 
invånare. 

Centralt för en stark landsbygdsutveckling är samverkan och att 
initiera utvecklingsinsatser utifrån platsens förutsättningar och 
utmaningar. Ett konkret verktyg är möjligheten att ge stöd åt 
kommersiell service, vilket är både ett näringslivsfrämjande stöd 
och ett stöd som möjliggör tillgång till service för länets invånare. 

Stärka alla barns och ungas möjlighet 
att ta del av och skapa kultur i 
Jönköpings län oberoende av 
socioekonomiska och geografiska 
förutsättningar. 

Kultur till och för barn och unga är prioriterat. Alla barn har, enligt 
lag, en demokratisk rätt till kultur och ska ha likvärdiga möjligheter 
att utvecklas. Utifrån ett tillgänglighetsperspektiv är det viktigt att 
det finns en mångfald av kultur för en mångfald av barn och unga. 
Kulturrätten är en satsning som ska arbeta med dessa frågor. 

Stärka den kulturella infrastrukturen. Region Jönköpings län ska bidra till att utveckla fler kulturella 
mötesplatser, främja kulturskapares villkor, främja arrangörskap 
och publikutveckling i hela länet samt utveckla kommunernas 
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Uppdrag Beskrivning 

kapacitet att ta emot professionell kultur som kan spridas utanför 
den egna kommunen.  

Arbeta för en jämnare könsfördelning 
inom utbildning och på 
arbetsmarknaden i linje med mål i 
länets jämställdhetsstrategi. 

I länets jämställdhetsstrategi, framtagen av länsstyrelsen, beskrivs 
att arbete behöver ske för att uppmuntra icke-traditionella 
karriärsval och motverka en könssegregerad arbetsmarknad. Vidare 
beskrivs att jämställdhetsperspektivet behöver stärkas i arbetet med 
utbildning, kompetensförsörjning och arbetsvillkor i länet. 

Tydlig, tidsatt uppföljning av de 
projekt som erhållit bidrag under denna 
mandatperiod och som kommer att 
erhålla bidrag inom regional 
utveckling. 

Utveckla uppföljningen och synliggöra effekterna av finansiering 
till insatser kopplade till den regionala utvecklingsstrategin. 

Utveckla kommunikationsinsatserna 
kopplat till bidrag och finansiering för 
att tillgängliggöra det regionala 
utvecklingskapitalet. 

Tydliggöra och kommunicera vilka medel som finns att söka och 
kriterier för dessa. 

Lärande och förnyelse 
Förbättra verksamheten och skapa innovationer 

En verksamhet som är framgångsrik och hållbar över tid kräver såväl ständiga förbättringar som 
innovation av produkter, tjänster och processer. Förutsättningen för detta är en kultur som stimulerar 
till kontinuerligt lärande, kreativitet och nya idéer. Genom jämförelser med ledande organisationer får 
ledare och medarbetare kunskap om vad som kan uppnås och vägen dig. Ett systematiskt och uthålligt 
förbättringsarbete leder till nöjdare kunder, nöjdare medarbetare, bättre samhälle och miljö samt ökad 
effektivitet. 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Beskrivning 

Upprätthålla den pedagogiska 
kompetensen. 

Målet är att samtliga tillsvidareanställda lärare inom 
gymnasiegemensamma ämnen ska ha lärarlegitimation. 

 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Andel behöriga lärare 100 % 94 % 100 % År 
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Ekonomi 
Leder för hållbarhet 

Med engagerade ledare som utgår från kund- och intressentbehov förstärks en kultur som skapar 
förutsättning för hållbar utveckling. Ledare ser verksamheten, dess produkter, tjänster och processer 
som delar i en större helhet och verkar aktivt för att förbättra samhälle, miljö och ekonomi. Ledare tar 
till vara och utvecklar medarbetarnas och organisationens samlade kompetens och mångfald. 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde 
2026 Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Ekonomi i balans 0 mnkr 11,2 mnkr 9,8 mnkr Månad 

 Prognos Inte överstiga 
budget 

  Tertial 
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Trafik, infrastruktur och miljö 
Kollektivtrafikmyndighetens uppdrag 

Region Jönköpings län är regional kollektivtrafikmyndighet enligt kollektivtrafiklagen (SFS 
2010:1065). Det innebär ett övergripande ansvar för att planera, samordna och utveckla 
kollektivtrafiken i länet. Samtidigt ges kollektivtrafikföretag frihet att bedriva kommersiell trafik inom 
hela länet och i alla geografiska marknadssegment. Enligt lagen ska regionen ta fram ett regionalt 
trafikförsörjningsprogram som beskriver vilken trafik som kan omfattas av offentlig finansiering. 

Trafikförsörjningsprogrammet 

Det regionala trafikförsörjningsprogrammet anger mål och inriktning för länets kollektivtrafik – såväl 
inom länet som över länsgräns där vardagsresande dominerar. I takt med att arbetsmarknadsregioner 
växer bortom administrativa gränser, är det avgörande att kollektivtrafiken speglar människors 
faktiska rörelsemönster. 

Programmet gäller till 2035 och bygger på bred samverkan med kommuner, kollektivtrafikföretag, 
organisationer och angränsande regioner. Det utgör grund för de årliga prioriteringarna i budgeten och 
revideras under 2025 och kommer att antas under början av 2026. 

Jönköpings Länstrafik – en pålitlig partner i vardagen 

Jönköpings Länstrafik (JLT) är Region Jönköpings läns operativa organisation för kollektivtrafiken 
och en viktig del i länets regionala utveckling. Kollektivtrafikens utveckling ska bygga på tre 
perspektiv: resenärens, trafikeringens och samhällets. Den utgör ett strategiskt verktyg för att 
förverkliga de visioner och mål som beslutats – och är en nyckel för att skapa hållbar utveckling i hela 
länet och ett mer sammanhållet, "rundare" län. 

JLT:s varumärkesplattform lyfter fram organisationens roll som en pålitlig partner i vardagen. Det 
handlar om att leverera smarta, enkla och tillgängliga resealternativ för alla behov – att underlätta 
hållbara val och vara en drivkraft för länets utveckling. I detta ligger också att ständigt förbättra 
erbjudandet, utifrån både resenärernas behov och samhällets långsiktiga mål. 

Verksamheten vilar på fem kärnvärden: 

Pålitlighet – skapa trygghet genom att hålla vad som lovas 

Inkludering – välkomna alla och vara lyhörd för olika behov 

Enkelhet – göra det lätt att resa och förstå information 

Prisvärdhet – erbjuda god service till rimlig kostnad 

Nytänkande – utveckla smarta lösningar för framtidens resande 

JLT är en del av människors vardag. Ibland det självklara förstahandsvalet, ibland ett komplement till 
andra sätt att resa – men alltid ett pålitligt, smidigt och prisvärt alternativ. Genom innovation och 
samverkan bidrar länets kollektivtrafik till en attraktiv och levande region där fler kan resa hållbart och 
enkelt. 

Länstrafikens uppdrag 

Länstrafikens uppdrag är att bedriva och utveckla kollektivtrafiken inom Jönköpings län och i 
angränsande områden. Uppdraget tar sin utgångspunkt i Region Jönköpings läns vision – För ett bra 
liv i en attraktiv region. Ett gott liv förutsätter goda möjligheter att resa i vardagen. Länstrafiken ska 
därför, med ett så välanpassat trafikutbud som möjligt, erbjuda länets invånare prisvärda, trygga och 
enkla resor till arbete, studier, service och fritid.  

Kollektivtrafiken bidrar till en förstorad arbetsmarknadsregion, minskade klimatutsläpp, ett mer 
hållbart samhälle och en bättre vardag – inom de ekonomiska ramar som finns. För serviceresor är 
uppdraget särskilt att skapa förutsättningar för vardagen för dem som inte kan resa på annat sätt. 

Länets kollektivtrafik omfattar allmän trafik med tåg, regionbussar och stadstrafik. Serviceresor 
inkluderar färdtjänst, sjukresor och närtrafik, där närtrafiken kompletterar den allmänna trafiken. All 
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trafik som utförs för Länstrafikens räkning sker genom upphandlade trafikföretag. 

Många av länets invånare pendlar till arbete och studier utanför sin hemort, både inom och utanför 
länsgränsen. Det är därför avgörande att kollektivtrafiken erbjuder goda förbindelser såväl inom länet 
som till angränsande regioner. 

Länsövergripande samarbete i kollektivtrafiken 

Region Jönköpings län är en del av flera större arbetsmarknadsregioner där människor dagligen 
pendlar över länsgränserna. För att kollektivtrafiken fullt ut ska kunna stödja en sammanhållen 
regional utveckling krävs en stärkt samverkan med angränsande regioner. Nämnden ska därför 
analysera och föreslå hur samarbetet över länsgränser kan förbättras i syfte att skapa mer attraktiva och 
välfungerande kollektivtrafiklösningar för resenärer oavsett bostadsort. 

Analysen ska fokusera på att identifiera hinder och framgångsfaktorer i dagens samverkan, exempelvis 
när det gäller trafikplanering, biljettsystem, information, turtäthet och hållplatsstruktur. Målet är att 
utveckla kollektivtrafiken som ett konkurrenskraftigt alternativ till bilen även i gränsöverskridande 
resor. Förbättrad samverkan är också avgörande för att uppnå klimatmål, minska trängsel och främja 
ett sammanhängande och hållbart transportsystem i hela regionen. 

Den allmänna kollektivtrafiken 
Den allmänna kollektivtrafik som bedrivs av Länstrafiken ska tillgodose invånarnas behov av 
transporter. Trafiken bedrivs både inom länet och över länsgränserna. Region Jönköpings läns 
regionfullmäktige beslutar – oftast en gång per år – om den allmänna kollektivtrafikens biljettpriser 
och åldersgränser. 

Region Jönköpings län har en hög ambition för kollektivtrafikens utveckling. Trafiken ska bidra till ett 
hållbart samhälle, ökad tillgänglighet och stärkt regional sammanhållning. Denna ambition ligger till 
grund för det regionala trafikförsörjningsprogrammet, som just nu revideras och kommer att beslutas 
under inledningen av 2026. 

Tidigare bedömningar har pekat på ett behov av ökade driftkostnader för att nå programmets mål. I 
avvaktan på det nya beslutade trafikförsörjningsprogrammet görs dock inga framåtblickade 
kostnadsangivelser i budgeten.  

I den årliga driftkostnadsökningen finns sedan tidigare beslutade satsningar som anskaffning av nya 
Krösatåg och hyra för ny tågdepå samt utveckling av trafiken. Eftersom leveransen av nya tåg är 
försenad sker inget ytterligare tillskott av medel för 2026. De medel som tillfördes i 2025 års budget 
bedöms vara tillräckliga för att täcka kostnaderna när tågen tas i drift under 2026. Fram till dess att de 
nya tågen är i trafik och medför faktiska kostnader, är behovet av kapitaltillskott begränsat.  

Förväntade kostnadsökningar 2026 och framåt innebär att en genomsnittlig uppräkning av 
biljettpriserna görs enligt index. 

Som en del i att främja ett tillgängligt och inkluderande kulturliv samt ett ökat kollektivt resande i 
länet, ska Region Jönköpings län under 2026 utreda möjligheterna att införa en särskild sommarbiljett 
för kollektivtrafik. Biljetten bör kunna kombineras med fri entré eller rabatter till utvalda museer och 
kulturinrättningar i länet. Utredningen ska även ta i beaktning hur kulturverksamheter som deltar ska 
bli kompenserade. 

Införande av sommarbiljetten syftar till att möjliggöra upplevelser för fler, inte minst barn och unga i 
ekonomiskt utsatta familjer som annars riskerar att stå utan tillgång till sommaraktiviteter. Initiativet 
kan därmed bidra till både ökad social hållbarhet och fler resor med kollektivtrafiken under 
lågtrafikperiod. 

Serviceresor 
I serviceresor ingår färdtjänst, sjukresor och närtrafik, det vill säga resor som möjliggör människors 
vardag i lägen när de oftast inte kan resa på något annat sätt. Färdtjänst och sjukresor styrs av 
rättighetslagar och verksamheten bedrivs alltså inte på kommersiella grunder, men egenavgifter för 
sjukresor upp till högkostnadsskyddet tas ut av kunderna. 

För att kunna beställa en serviceresa krävs alltid ett tillstånd. Den enskilda personen får alltså inte själv 
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avgöra om en serviceresa är det rätta sättet att resa. 

Serviceresorna utförs av upphandlade trafikföretag i form av bussbolag och taxibolag. Vissa av 
fordonen är specialanpassade för serviceresor. Andra fordon körs även i kommersiell taxitrafik. 

Region Jönköpings läns regionfullmäktige beslutar – oftast en gång per år – om egenavgifter för 
serviceresor. För 2026 föreslås en höjning av egenavgiften för sjukresor från 145 till 150 kr. 

Fortsatt utveckling av anropsstyrd linjelagd trafik 
Region Jönköpings län ska fortsätta arbetet och pröva anropsstyrd linjelagd trafik som ett komplement 
till traditionell kollektivtrafik. Syftet är att skapa mer flexibla och kostnadseffektiva lösningar i 
områden där resandeunderlaget är begränsat.  
 
Beredskap för kollektivtrafiken 
Kollektivtrafiken är en samhällsviktig funktion och har också en central roll i det civila försvaret. För 
att säkerställa att kollektivtrafiken kan fortsätta att fungera även vid fredstida kriser och ytterst krig, 
krävs en ökad robusthet och beredskap. Om kollektivtrafiken inte fungerar får det omfattande och 
allvarliga konsekvenser för samhället. Vid storskalig evakuering och ett ökat behov av sjuktransporter 
under kriser kan det bli nödvändigt att omdirigera kollektivtrafikens fordon för att möta dessa behov 
och säkerställa samhällets funktionalitet. 

Kollektivtrafiken har även en viktig funktion i länets beredskap och totalförsvar. Region Jönköpings 
län ska därför säkerställa att kollektivtrafiken integreras i länets totalförsvarsplanering. Det inkluderar 
att kollektivtrafikens resurser kan användas för transportstöd vid evakuering, sjuktransporter, 
inrymning och mobilisering, i nära samverkan med Försvarsmakten, länsstyrelsen och andra berörda 
myndigheter. 
 
För att kollektivtrafiken ska kunna fullgöra sin funktion även i kris, ska Region Jönköpings län i 
relevanta delar ansvara för att en samlad analys och planering görs kring energiförsörjningen. Det 
inkluderar att identifiera och säkerställa kollektivtrafikens behov av drivmedel i händelse av störningar 
i tillförseln. 
 
INFRASTRUKTUR 
Transportinfrastruktur 
En god tillgänglighet är en förutsättning för att alla länsinvånares potential ska komma till sin rätt. 
Transportinfrastruktur är ett viktigt verktyg för tillgänglighet. Det ska vara enkelt för människor att 
arbetspendla, resa och turista samt för gods att transporteras. Infrastrukturen i länet behöver utvecklas 
för att målen i den regionala utvecklingsstrategin ska nås. 

För att öka kapaciteten och minska trängseln på järnväg för såväl person- som godstransporter behöver 
Sverige och Jönköpings län bygga nya järnvägar i ett sammanhållet system. Det är en av de viktigaste 
samhällsbyggnadsfrågorna för Sverige i modern tid. Region Jönköpings län arbetar tillsammans med 
Region Östergötland för en fortsättning på Ostlänken från Linköping mot Jönköping i syfte för att 
stärkta förbindelser mellan Norrköping, Linköping och Jönköping samt orterna däremellan. Detta 
skapar starka nationella nyttor för både gods- och persontrafik kring några av de mest ansträngda 
delarna av järnvägssystemet i hela landet. Region Jönköpings län verkar även för att långsiktigt stärka 
kopplingarna söderut mot Skåne och västerut mot Västra Götaland och Halland, i nära samverkan med 
berörda grannregioner. 

Utvecklingsbehovet på järnvägslinjerna i Jönköpings län är stort. Södra stambanan behöver hålla hög 
kvalitet och de regionala järnvägarna behöver rustas upp. Det är prioriterat att i samverkan med 
Trafikverket driva frågan om ett järnvägsnät med hög kvalitet. 

Region Jönköpings län arbetar för att öka andelen hållbara resor i länet. För att klara hållbarhetsmålen 
behöver det ske en förflyttning av transporter från väg till järnväg, samt en överflyttning från fossila 
drivmedel till fossilfria. De befintliga vägarna behöver utvecklas för att bibehålla hög säkerhet och 
underlätta alla former av miljöanpassade transporter på väg. 

Flygplatsen Jönköping Airport är en resurs för regionens företag och en viktig del i länets beredskap. 
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Flygplatsen ska fortsätta att utvecklas ekonomiskt och hållbart som en del av en sammanhängande 
infrastruktur för gods- och persontransporter. En gemensam översyn av flygplatsens framtida roll och 
användning pågår i samverkan med den andra hälftenägaren Jönköpings kommun. 

Digital infrastruktur 
En stabil och tillgänglig digital infrastruktur är en grundförutsättning för invånarnas möjlighet att ta 
del av samhällsservice – inte minst inom hälso- och sjukvården. Med utgångspunkt i de nationella 
bredbandsmålen och de kvarvarande utmaningarna i länet, ska Region Jönköpings län arbeta 
strategiskt för att fler invånare får tillgång till pålitlig uppkoppling. Samverkan med kommuner och 
nätägare är avgörande, liksom att identifiera och främja olika lösningar som kan påskynda 
bredbandsutbyggnaden och därigenom stärka digitaliseringen i hela länet. 

Energiinfrastruktur 
Region Jönköpings län ska i samverkan med kommuner, nätägare och andra relevanta aktörer driva en 
strategisk energiplanering med målet att stärka länets energiförsörjning. Arbetet ska syfta till att öka 
produktionen av fossilfri energi och att utveckla ett energisystem som är robust, resilient och har 
tillräcklig redundans för att möta framtidens behov och oförutsedda händelser. Samtidigt ska 
energianvändningen i länet vara effektiv och flexibel. Region Jönköpings län bejakar alla energislag 
som kan bidra till ett mer motståndskraftigt och stabilt energisystem. Tillsammans med Länsstyrelsen 
ska regionen fortsatt leda samverkansplattformen JET, som samlar nationella, regionala och lokala 
aktörer i frågor som rör elektrifiering och systemomställning. 

Kunskapsunderlag och analyser för territoriell strategisk planering 
Region Jönköpings län tar fram fakta och analyser om hur länet fungerar – till exempel kring boende, 
arbetsmarknad, infrastruktur och miljö. Detta blir ett viktigt underlag för beslut och planering, både i 
regionen och i länets kommuner. Genom gemensam förståelse och samarbete kring länets olika 
geografiska behov blir det lättare att genomföra strategier som leder till hållbar utveckling.  

 

MILJÖ 
Miljö och hållbarhet 
Det regionala utvecklingsarbetet ska genomsyras av ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. 
Tillsammans behöver länet kraftsamla för att öka takten i klimatomställningen och miljömålsarbetet 
samt minska de sociala klyftorna. Detta måste ske i samklang med målen om god tillväxt i företagen 
och ökat invånarantal i våra kommuner. Med vägledning utifrån länets klimat- och energistrategi och 
de nationella miljömålen, ska insatser som bidrar till att minska klimatpåverkan och öka den 
biologiska mångfalden premieras. 

Koldioxidbudget och transportsektorns utmaningar 

Länets koldioxidbudget ska vara vägledande för vilka insatser som prioriteras för att minska utsläppen 
av växthusgaser i Jönköpings län. Efter en period av minskade utsläpp har utvecklingen vänt uppåt 
från och med 2022, vilket förstärker behovet av riktade och effektiva klimatåtgärder. Transportsektorn 
är den största utsläppskällan, där persontransporter står för den största andelen, följt av tunga 
lastbilstransporter. Region Jönköpings län har som ambition att arbeta strategiskt för att minska 
transporternas påverkan på klimatet, med fokus på insatser som ger störst effekt i relation till 
koldioxidbudgeten. 

Öppnandet av Fehmarn Bält-förbindelsen 2029 väntas leda till ökad genomfartstrafik i södra Sverige, 
vilket också kan påverka utsläppen i Jönköpings län. För att möta denna utveckling krävs en stärkt 
regional förmåga att möta detta och ett ökat fokus på att styra transportflöden mot mer klimatsmarta 
lösningar. Det innebär att utsläppen från transportsektorn måste minska i praktiken – genom att mer 
gods flyttas över till järnväg, att andelen fossilfria transporter ökar, och att resurseffektiviteten 
förbättras. 

 
 

Hållbart resande 
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En utvecklad och tillgänglig palett av hållbara färdslag bidrar till minskade koldioxidutsläpp och kan 
stärka ett mer jämlikt samhälle där alla invånare, oavsett ekonomisk förmåga, har möjlighet att resa 
mellan studier, arbete och boende. Lösningar som premierar hela resan är en förutsättning för att 
invånare enkelt ska kunna ta del av kultur- och fritidsaktiviteter, service och omsorg utan att belasta 
klimatet. Även för besöksnäringen är ett välfungerande hållbart transportsystem av yttersta vikt för att 
lyckas locka turister till alla delar av länet. 

Medborgare och kund 
Skapa värde med kunder och intressenter 

En organisations långsiktiga framgång beror på dess förmåga att skapa värde tillsammans med de som 
den finns till för. Kundernas och intressenternas uttalade och underförstådda behov, krav, önskemål 
och förväntningar är vägledande för organisationens beslut och handlande.  
 
Kunder är de som vår verksamhet ytterst finns till för: ”Esther med närstående”: invånare, deltagare, 
elever, patienter, besökare, resenärer, brukare etc.  
 
Interna kunder: Kunder inom vår egen organisation  
 
Intressenter: Samarbetspartners, företag, kommuner, andra regioner, privata vårdgivare, leverantörer 
etc. 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Mätetal Målvärde Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Andel nöjda NKI - allmän trafik 
- alla länsbor 

55 % 46 % 45 % Tertial 

 Andel nöjda NKI - allmän trafik 
- resenärer 

65 % 57 % 57 % Tertial 

 Andel nöjda NKI - serviceresor 85 % 80 % 80 % Tertial 

NKI= Nöjd kund index 

Process och produktion 
Utveckla värdeskapande processer  
Organisationens verksamhet ses som processer som skapar värde med kunden och intressenter. 
Processorientering stimulerar förebyggande arbete, identifierar grundorsaker till problem och 
medverkar till att faktabaserade beslut tas. Processerna är utformade för att skapa förutsägbara resultat. 
Samtidigt finns förmågan att snabbt ställa om med hänsyn till förändrade behov från kunden och 
intressenter. 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Beskrivning 

Etablera en samverkansarena i syfte att 
samla relevanta aktörer för att 
säkerställa ett samordnat och hållbart 
arbete avseende den framtida 
elförsörjningen i regionen. 

Region Jönköpings län ska vara sammankallande och drivande för 
ett aktivt regionalt arbete för hållbar energiförsörjning i länet. 
Arbetet bör i första hand ta sin utgångspunkt i att skapa 
förutsättningar för den gröna omställningen inom länets industri, 
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Uppdrag Beskrivning 

dess expansion samt skapa attraktionskraft för nya 
företagsetableringar. 

Göra separata avsiktsförklaringar med 
alla länets kommuner om 
kollektivtrafiken. 

Avsiktsförklaringarna ska klargöra vilket ansvar varje part har för 
att på bästa sätt verka för att göra kollektivtrafiken mer tillgänglig. 
Det kan gälla linjedragningar, turtäthet, hållplatser och möjlighet 
till att växla mellan olika fordon vid knutpunkter för smidiga och 
hållbara resor. 

Analysera och föreslå lösningar inom 
området kollektiv hållbar mobilitet. 

Genomföra analys och föreslå lösningar inom området kollektiv 
hållbar mobilitet för att möjliggöra effektiva, hälsosamma och 
klimatneutrala resor som är tillgängliga för alla. Uppdraget ska 
genomföras i samverkan med kommuner och berörda verksamheter 
inom Region Jönköpings län. 

Utred och utveckla konceptet Mobility 
as a Service (MaaS). 

I samverkan med andra aktörer utreda möjligheten att införa en 
regional MaaS-tjänst där resenärer kan planera, boka och betala 
resor med olika transportmedel (tåg, buss, taxi, bilpool, cykel m.m.) 
i ett gemensamt system. Utredningen ska omfatta förutsättningar 
för pilotprojekt i länet.  

Genomföra riktade insatser för ökat 
kollektivresande. 

För att fler ska välja kollektivtrafiken behövs riktade och konkreta 
åtgärder. Uppdraget innebär att intensifiera det påverkansarbete 
som redan pågår, samt utveckla och genomföra särskilda prova-på-
kampanjer för att sänka trösklarna för nya resenärer. Insatserna ska 
särskilt rikta sig till målgrupper och geografiska områden där 
potentialen för ökat kollektivresande är stor. Arbetet ska ske i 
samverkan med kommuner, arbetsgivare och andra relevanta 
aktörer. Uppföljning av genomförda insatser och deras effekt på 
resandet ska redovisas. 

Initiera och genomföra arbete med att 
möjliggöra resa på kallelse till 
sjukvården. 

Initiera och genomföra ett arbete för att möjliggöra resa på kallelse 
till sjukvården som en del av serviceresorna. Förslaget har lyfts i 
servicereseutredningen och syftar till att förenkla och förbättra 
tillgången till sjukresor genom att samordna reseplaneringen med 
vårdens kallelser. Arbetet ska ske i nära samverkan med berörda 
verksamheter och omfatta både organisatoriska och tekniska 
förutsättningar för införande. Målet är att skapa ett mer tillgängligt, 
effektivt och användarvänligt system, med sikte på implementering 
från och med 2026. 

Utred och inför ökad användning av 
reklamintäkter från kollektivtrafiken. 

Utreda förutsättningarna för att öka intäkter genom reklam på 
bussar, tåg och stationer med mera. Det kan inkludera invändig 
samt utvändig reklam, digitala skärmar, sponsrade linjenamn och 
inuti-fordon-reklam med lokalt fokus. 

Utred möjligheten till premiumtjänster 
i kollektivtrafiken. 

Analysera möjligheterna att införa premiumtjänster riktade till 
pendlare och affärsresenärer, såsom tysta kupéer, co-working-zoner 
på stationer samt business class-biljetter. Förslagets genomförande 
knyts till framtida upphandlingar. Förväntningen är att 
förvaltningen ska ha tagit fram några förslag. 

Färdigställ förslag från 
servicereseutredningen med fokus på 
kostnadseffektiv förbättrad service. 

Identifiera och prioritera de förslag ur servicereseutredningen som 
ger förbättrad service samtidigt som de bidrar till minskade 
kostnader. Pendlarkortet till och från arbetet för personer med 
funktionsnedsättning ska behållas orört. 

Utred möjligheten till sommarbiljett 
med kultur- och museiupplevelser – 
"Kul Tur 2026". 
 
 

Utreda möjligheten att införa en sommarbiljett i kollektivtrafiken 
kopplad till tillgång till länets museer och kulturinrättningar. 
Förstudien ska också omfatta om och hur muséer och andra 
kulturaktörer kan kompenseras för eventuella intäktsbortfall genom 
medel för regional utveckling. Särskilt fokus ska läggas på 
barnfamiljer med begränsad ekonomi.  
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Mätetal Målvärde Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Antal resor 24 500 000 22 965 000 22 085 000 Månad 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Tillgänglig, säker och hållbar infrastruktur 

Uppdrag Beskrivning 

Aktivt driva påverkansarbete för nya 
stambanor och viktiga vägsträckor i 
länet. 

Region Jönköpings län ska fortsätta driva på för att staten ska 
bygga nya stambanor enligt Sverigeförhandlingen. Arbete ska 
också ske för att verka för statlig upprustning av viktiga vägsträckor 
i länet. 

Se över den regionala 
bredbandsstrategin i syfte att öka 
tillgången till infrastruktur i form av 
bredband och mobila nät. 

Genomföra en översyn och vid behov revidera den regionala 
bredbandsstrategin. Arbetet ska ske i samverkan med länets 
kommuner. 

Kommunicera koldioxidbudgeten till 
organisationer och invånare inom 
ramen för samverkan inom klimatrådet. 

Länets koldioxidbudget ger en riktning om hur snabbt 
omställningen behöver ske. Det är viktigt att kommunicera 
resultatet för att stimulera fortsatt omställning. 

Med utgångspunkt i länets 
koldioxidbudget främja insatser som 
skyndar på den gröna omställningen 
inom områdena transporter och 
energiintensiva företag. 

Fortsatt stimulera till insatser för att driva på den gröna 
omställningen i länet. Det handlar både om att stimulera 
omställningsprojekt från länets aktörer till att ställa om den egna 
verksamheten för att minska klimatpåverkan. 

Bredda plattformen funktionella 
samband med fler 
samhällsbyggnadsperspektiv och nya 
rumsliga kunskapsunderlag samt 
utveckla den territoriella strategiska 
planeringen i länet. 

Utveckling av den territoriella strategiska planeringen kan 
inbegripa gemensamma kunskapsunderlag och att tillsammans med 
relevanta aktörer ta steg för att hitta regionala planeringsprinciper 
som stärker den regionala utvecklingen. 

Säkerställ kollektivtrafikens roll i 
länets totalförsvarsplanering och civila 
beredskap. 

I samverkan med operatörer, Länsstyrelsen och Försvarsmakten ta 
fram en regional kris- och beredskapsplan för kollektivtrafiken. 
Planen ska inkludera transportstöd vid evakuering, inrymning, 
sjuktransporter och mobilisering. Uppdraget innefattar även att 
utreda krav på rådighet vid upphandling av trafik, integrera 
bränsleförsörjning i beredskapsplaneringen samt samverka för att 
möjliggöra statlig finansiering för beredskapsanpassningar av 
fordon. 

Ekonomi 
Leder för hållbarhet 

Med engagerade ledare som utgår från kund- och intressentbehov förstärks en kultur som skapar 
förutsättning för hållbar utveckling. Ledare ser verksamheten, dess produkter, tjänster och processer 
som delar i en större helhet och verkar aktivt för att förbättra samhälle, miljö och ekonomi. Ledare tar 
till vara och utvecklar medarbetarnas och organisationens samlade kompetens och mångfald. 
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Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde Resultat 2023 Resultat 2024 Periodicitet 

 Ekonomi i balans 0 mnkr -13 mnkr 26 mnkr Månad 

 Prognos Inte överstiga 
budget 

  Tertial 

 



Region Jönköpings län, Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 75(114) 
 

 

Folkhälsa och sjukvård 
Målet med hälso- och sjukvården inklusive tandvården i Region Jönköpings län är bästa möjliga hälsa 
hos länets invånare och en bättre och jämlik vård. Jag får den vård jag behöver, när jag behöver den 
och på det sätt jag behöver. 

  

 
  

POLITISK SAMMANFATTNING  

Målet för hälso- och sjukvården i Region Jönköpings län är att länsinvånarna ska erbjudas en 
behovsanpassad hälso- och sjukvård av hög kvalitet som är jämlik och jämställd, har hög 
patientsäkerhet och hög tillgänglighet samt uppvisar kliniska resultat i toppnivå.  
En behovsanpassad hälso- och sjukvård som är personcentrerad innebär att vården ska ges med hänsyn 
till den enskilda patientens behov, där vården är samordnad och präglas av kontinuitet och patienten 
känner tillit till vården. En hälso- och sjukvård av hög kvalitet baseras på bästa tillgängliga 
evidensbaserade kunskap. Med en jämlik vård ska alla erbjudas vård utifrån behov, på lika villkor och 
med ett gott bemötande, oavsett kön, sexuell läggning, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, ålder, bostadsort, utbildning och ekonomi. Flickor, pojkar, 
kvinnor och män ska ha samma förutsättningar för en god uppväxt och hälsa samt erbjudas vård på 
lika villkor. En vård som är tillgänglig i alla delar av länet innebär bland annat att den är lätt att 
komma i kontakt med och att vården ges i rimlig tid.  
Dessa mål förpliktigar och ställer krav på att Region Jönköpings län kontinuerligt arbetar med att vara 
en attraktiv arbetsgivare och har tillgång till medarbetare och ledarskap, som målmedvetet arbetar för 
att uppnå detta i samskapande med patienten. För att säkra tillgång till god, sammanhållen och 
högkvalitativ vård i hela länet fortsätter Region Jönköpings län arbetet med att utveckla och stärka tre 
akutsjukhus, vårdcentraler, tandvården, förbättrar folkhälsan och samverkan med olika aktörer. Under 
mandatperioden ska antalet vårdplatser på länets tre akutsjukhus öka efter behov.  
Inom vården ska grundbemanningen öka främst inom dygnet runt verksamheten och på vårdcentraler 
på glesbygd för att säkra en patientsäker vård. Det är viktigt att primärvården i hela länet har den 
bemanning som tillgodoser behovet hos länets invånare. Det ska vara rätt bemanning på rätt plats. 
Tillgängligheten till vården behöver bli bättre och personalomsättningen ska minska. Under 
mandatperioden ska Region Jönköpings län säkra akutvårdkedjan för att patienter ska få ett snabbare 
och säkrare omhändertagande i hela länet. Det innebär en översyn över tillgängligheten till 1177, 
ambulans, akutmottagningar, vårdplatser, närakuter och vårdcentraler. 
Region Jönköpings län behöver förbättra vården för personer med kronisk sjukdom så att de upplever 
en så bra livskvalité som möjligt. Arbetet med att förbättra vården för patienter med stora vårdbehov 
eller kroniska sjukdomar fortsätter att prioriteras. Det preventiva folkhälsoarbetet systematiseras för att 
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utjämna de påverkbara hälsoskillnaderna inom en generation och arbetas med mer målinriktat genom 
bland annat riktade insatser via vårdcentraler i socioekonomiskt utsatta områden. Arbetet med att 
stärka attraktiviteten för vårdcentraler i glesbygd fortsätter.  
Region Jönköpings län ska vara bästa platsen att växa upp, leva och åldras på. Tillsammansbilden 
utgår ifrån detta och Region Jönköpings län har under lång tid arbetat utifrån den. Tillsammansbilden 
symboliserar samhället utifrån ett hälso- och sjukvårdsperspektiv. Perspektiv som utgår ifrån 
vardagslivet, stöd för kropp och själ, primärvården och specialiserad sjukhusvård. Fokus ska vara att 
få vardagslivet att fungera, att det finns stöd för kropp och själ så att primärvård och sjukhusvård 
undviks så långt som möjligt. De stora kostnaderna ligger i sjukhusvården och här krävs det en 
förskjutning i vårt sätt att arbeta och tänka kring hälsa. Ett systematiskt arbetssätt behövs för det 
preventiva folkhälsoarbetet för att undvika utveckling av sjukdom senare i livet. 
Det krävs förändrade arbetssätt för att få en förflyttning av hälso- och sjukvård från sjukhusvården till 
den nära vården, bättre förutsättningar för egenvård och förebyggande insatser. Digitalisering och 
artificiell intelligens är viktiga verktyg för att transformera arbetssätt och för att minska 
resursanvändningen. Implementeringen av förändrade arbetssätt och förflyttningen behöver ske 
successivt. I planen för ”Tillsammans möter vi framtidens behov av hälso- och sjukvård 2020-2030” 
beskrivs strategier som är framtagna utifrån invånarperspektiv och behov. Strategierna är vägledande i 
det fortsatta arbetet med att möta och utveckla framtidens behov av hälso- och sjukvård. Under 2026 
fortsätter arbetet med att implementera strategiernas innehåll.  
Region Jönköpings län fortsätter 2026 och de kommande åren att satsa på primärvården och den nära 
vården. Målet är en samordning och kontinuitet av vårdinsatser, ökad tillgänglighet och ökad 
delaktighet där patientens ställning stärks. Med en åldrande befolkning med ökat vårdbehov utgör 
vårdcentralerna navet för att kunna erbjuda en nära och jämlik vård i hela länet. Vårdcentralerna ska 
aktivt medverka till en väl sammanhållen vårdkedja för patienter med stora vårdbehov. 
Region Jönköpings län ska stärkas som primärvårdslän, därför stärks kapaciteten med fler 
distriktsläkare i hela länet under mandatperioden. Här är arbetet med att styra ST-läkare mot 
primärvården en viktig insats. En jämnare utbyggnad av vårdcentralerna, där patienter har samma 
möjlighet att få kontinuitet på samtliga vårdcentraler prioriteras. För att utveckla den nära vården har 
en utvecklingsresurs tillsatts för att driva på processerna, samt att vidta erforderliga åtgärder för att 
uppnå kontinuitet.  
En stark primärvård främjar en jämlik hälsa och kräver en god bemanning. Förstärkningen i 
primärvården ska öka läkartätheten, som leder till ökad kontinuitet och förbättrar medarbetarnas 
arbetsmiljö. Region Jönköpings län antar ett långsiktigt bemanningsmål inom primärvården där det 
kortsiktiga riktvärdet för listade patienter i primärvården är 1 500 listade per distriktsläkare, långsiktigt 
är målet 1 100 listade per distriktsläkare. Vårdcentraler som är uttagna i pilotprojektet ”Jämlik 
primärvård” ska gå före mot det långsiktiga målet. 
Arbetet med att införa överenskommelser inom Region Jönköpings län fortsätter för att främja arbetet 
med samordning och kontinuitet i vården med en sammanhållen överenskommelse över patientens 
samtliga vårdinsatser. Överenskommelser skall erbjudas inom hela hälso- och sjukvården. Satsningen 
på införandet av personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp fortsätter. Syftet med 
personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp är att patienter och närstående ska uppleva en mer 
förutsägbar, välorganiserad och personcentrerad process oavsett var i vårdkedjan patienten befinner 
sig, under utredning, behandling, uppföljning eller rehabilitering. Region Jönköpings län ska 
sammantaget bli en av de bästa i Sverige när det gäller standardiserade vårdförlopp Cancer.  
Idag finns det stora skillnader i hälsa mellan olika grupper i samhället avseende till exempel kön, 
etnisk tillhörighet, utbildningsnivå, geografi och olika socioekonomiska grupper. För att uppnå en 
bättre folkhälsa ska Region Jönköpings län aktivt stödja människor i att själva kunna ta ansvar för sin 
vård och hälsa. Större hänsyn måste tas till socioekonomiska förutsättningar i de olika 
upptagningsområdena med en nära och trygg vård som ska vara tillgänglig. Ett aktivt arbete behövs 
för att utjämna dessa hälsoskillnader. Det preventiva folkhälsoarbetet intensifieras under planperioden 
och ska ha ett livscykelperspektiv, från den gravida mamman till den äldre individen som tar sitt sista 
andetag. Systematiskt hälsofrämjande arbetssätt leder till ett ökat välbefinnande och i kombination 
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med ökad utbildningsnivå kan skillnader i ohälsa utjämnas. För att minska hälsoskillnaderna i länet 
och förbättra folkhälsan behöver samarbetet mellan hälso- och sjukvården, länets kommuner, 
civilsamhället, idéburet partnerskap, frivilligorganisationer, idrottsföreningar med flera fortsätta att 
stärkas. Samarbetet med länets 13 kommuner och närliggande regioner ska under planperioden 
stärkas. 
Det förebyggande folkhälsoarbetet för att stärka barn och ungas somatiska och psykiska hälsa 
fortsätter under 2026, där fortsatta riktade insatser krävs för att utjämna de påverkbara skillnader som 
finns relaterat till uppväxtvillkor och socioekonomi. Den ökade psykiska ohälsan hos barn och unga är 
ett samhällsproblem som behöver hanteras kraftfullt där olika aktörer som finns runt barnet som mår 
dåligt, behöver samverka och samarbeta och utgå ifrån ”Vad är bäst för barnet och familjen för att 
erhålla bra uppväxtvillkor”. Ett kraftfullt agerande i tidig ålder kan leda till en meningsfull skolgång 
och uppväxt och i slutändan en samhällsvinst där samarbetet mellan elevhälsan, barn- och 
ungdomshälsan och ungdomsmottagningarna är en förutsättning för att detta ska bli framgångsrikt. 
Barnobesitas är ett växande problem bland barn och unga i länet. 
Behovet av barn- och ungdomspsykiatrins verksamhet har ökat markant under flera år. Antalet barn 
som behöver bättre stöd för att klara sin skolgång eller sin vardag på grund av neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning ökar. Region Jönköpings läns arbete med att bygga ut den egna kapaciteten av 
neuropsykiatriska utredningar och behandling inom barn- och ungdomspsykiatrin och barn- och 
ungdomshälsan fortsätter, där barn och ungdomshälsans uppdrag utökades och arbetet med ”En väg 
in” fortgår. Allt i syfte att förbättra tillgängligheten med målet att ge barn och unga en god hälsa.  
Vaccinationer är en viktig åtgärd för att förebygga och utrota smittsamma sjukdomar. Region 
Jönköpings län ska vara i framkant och arbeta för att vaccininsatserna ska nå alla delar av 
befolkningen. För att implementera liggande och kommande vaccinationsrekommendationer för 
vaccinationer tillsätts en arbetsgrupp inom Region Samverkan Sydöstra för att hantera frågan. 
Region Jönköpings län driver konkurrensutsatt verksamhet i egen regi (vårdval och tandvård). Samma 
styrning gäller som för annan verksamhet som bedrivs av Region Jönköpings län. Långsiktiga 
ambitioner och vägval som inte regleras av regelbok eller lagstiftning behöver förtydligas ytterligare 
inom områden som till exempel utbuds- och lokaliseringsfrågor och tjänsteutbud/plattformar mot 
invånarna.  
Vissa verksamheter inom Region Jönköping län har haft svårt att hålla sin budget. Handlingsplaner har 
tagits fram och arbetas aktivt med. En god budgetdisciplin främjar en jämlik vård och resursfördelning 
och stöttar arbetet med en god kompetensförsörjning. Alla verksamheter har ett ansvar att hålla sin 
budget. 

 
TILLSAMMANS FÖR BÄSTA MÖJLIGA HÄLSA OCH JÄMLIK VÅRD 
När hälso- och sjukvården i Region Jönköpings län planeras och genomförs utgår vi från vad som är 
bäst för "Esther och hennes närstående och vänner". Ett särskilt fokus ligger på att stödja Esther att 
kunna leva ett bra liv så oberoende som möjligt efter hennes förmåga. Personcentrering och 
samskapande är därför viktigt. Esther ska alltid veta vart hon ska vända sig och vårdcentralen ska vara 
den naturliga kontaktpunkten. Att fortsatt förstärka primärvården är därför en viktig del av att bygga ut 
den nära vården. Region Jönköpings län planerar att under året fortsätta att utveckla arbetet med bästa 
platsen att växa upp, leva och åldras, och strävar efter att "jag som invånare får den vård jag behöver, 
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när jag behöver den och på det sätt jag behöver." 

Region Jönköpings län har tre välfungerande akutsjukhus med stort förtroende hos invånarna. 
Tillgänglighet till sjukvården i länet är bland den bästa i landet. Det finns ändå områden som behöver 
förbättras. Vi arbetar ständigt med att förbättra samspelet i hela vårdkedjan, från hemmet till 
vårdcentralen och vidare till sjukhus när det behövs. Det finns ökade behov inom en del grupper, ett 
sådant exempel gäller barns och ungas hälsa, där allt fler barn behöver stöd för att klara sin skolgång 
eller sin vardag på grund av neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 

Hälso- och sjukvårdens budget för 2026 omsätter cirka 15 miljarder kronor. Region Jönköpings län 
arbetar med kvalitet som strategi, vilket innebär att den stora resursen för utveckling uppstår genom att 
förbättra och effektivisera nuvarande verksamhet, samt fasa ut mindre värdeskapande arbetssätt och 
aktiviteter. Då nya arbetssätt och rutiner införs är det viktigt att värdera nyttan i förhållande till 
kostnaden och att ta hänsyn till eventuella undanträngningseffekter. På detta sätt frigörs arbetstid och 
andra resurser som kan satsas på nya områden och åtaganden. Detta arbete är särskilt viktigt för att 
kunna fortsätta utveckla vården och skapa attraktiva arbetsförhållanden. 

Tillsammans möter vi framtidens behov av hälso- och sjukvård 
Under 2020 togs en plan fram för hur vi tillsammans möter framtidens behov av hälso- och sjukvård. 
Planen avser sjukvårdsutveckling under en tioårsperiod, fram till 2030. Planen utgör grunden för 
budget och verksamhetsplan. Under 2025 kommer en översyn och revidering av dokumentet att göras. 

I planen beskrivs sex övergripande strategier: 

1. Förstärka invånarens egna resurser och bidra till ett samhälle som stödjer hälsosamma val i 
vardagen 

2. Öka tryggheten genom jämlik, säker och personcentrerad vård 
3. Enklare vardag för patienter och medarbetare med stöd av anpassat tjänsteutbud och ökad 

digitalisering 
4. Primärvården är basen, specialiserad och högspecialiserad diagnostik och sjukhusvård finns 

tillgänglig när den behövs 
5. Utveckling av framtidens arbetsplats med fokus på medarbetarskap och kompetensutveckling 
6. Leda och utveckla för att förstärka goda relationer som bidrar till sömlös samverkan där värde 

skapas tillsammans. 

Ett övergripande syfte är att fortsätta stärka patientens ställning och göra det möjligt för människor att 
ta eget ansvar för sin hälsa. Närhet och tillgänglighet är viktiga utgångspunkter för att utforma hälso- 
och sjukvård, men omfattar också tjänster, service och samverkan med andra samhällsaktörer. Alla 
invånare har rätt till god och jämlik vård utifrån behov oavsett var i länet man bor. 

Figur XX Sex övergripande strategier 
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Den nära vården 
Nära vård är en viktig del i arbetet med att möta behoven för framtidens hälso- och sjukvård. 
Huvuddelen av invånarnas behov av hälso- och sjukvård tillgodoses i den nära vården. Detta 
inbegriper verksamheter i hela samhället; främst inom Region Jönköpings läns egen verksamhet, men 
även kommunerna och civilsamhället. Den nära vården: 

• är en personcentrerad vård och omsorg som utgår från patienten/brukarens och närståendes 
behov och förmåga att hantera sin sjukdom 

• skapas tillsammans mellan patient och vårdgivare 
• arbetar preventivt och proaktivt och möter problemen uppströms, det vill säga att arbeta 

förebyggande för att lösa grundproblemet 
• är det stöd kommuner, regioner och civilsamhälle kan bidra med för patientens hälsa 
• är en kultur av tillit och samverkan, där var och en tar ansvar för sitt arbete och ger feedback 

till steget före och underlättar för steget efter för att skapa en sammanhållen vårdkedja 
• har vårdcentralen som bas, och specialiserad sjukhusvård är tillgänglig när den behövs 
• använder e-hälsans alla möjligheter att möta patientens behov 
• innebär att delar av den vård som idag ges i slutenvård kan ges i annan form nära patienten. 

Folkhälsa 
Folkhälsan i Jönköpings län förbättras, men det finns fortfarande stora skillnader i hälsa mellan olika 
grupper i samhället. Målet är att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation så att alla kan 
leva ett aktivt och självständigt liv. Region Jönköpings län arbetar för länsinvånarnas hälsa och 
livskvalitet genom att främja hälsa och förebygga sjukdom och skador. Folkhälsoarbetet bygger på 
samverkan med olika samhällsaktörer, bland annat länets kommuner, myndigheter, organisationer, 
näringsliv och civilsamhälle. 

I folkhälsoarbetet spelar både hälso- och sjukvården och regional utveckling en central roll. Tillgång 
till arbete, utbildning samt fritids- och kulturaktiviteter har stor betydelse för befolkningens hälsa. 
Region Jönköpings län har ett stort ansvar för att leda utvecklingen av samarbete och samverkan. Som 
prioriteringsgrund för kommunsamverkan används underlag som beskriver variationen i befolkningens 
hälsa på kommunnivå. 

Syftet med Hälsocenter i länets kommuner är att genom ett hälsofrämjande och förebyggande 
arbetssätt ge stöd till att förbättra invånarens fysiska, psykiska, sociala och existentiella hälsa. Arbetet 
underlättar samspelet mellan den nära vården och samhällets möjligheter att ge stöd. Målgruppen för 
Hälsocenter är invånare som på grund av sin livsstil eller en eller flera levnadsvanor har risk för 
framtida ohälsa. Genom ett helhetsgrepp på hälsa lägger vi grunden för att varje individ får möjlighet 
till rätt stöd för att må bra och växa som människa. Den vuxna befolkningen utgör huvudmålgruppen 
för Hälsocenter, men andra åldersgrupper kan inkluderas utifrån lokala behov. På individuell nivå kan 
kultur på recept vara ett bra komplement till andra behandlingar. Alla länets 13 kommuner har ett 
Hälsocenter. Fokus ligger på att utveckla nätverksbyggande mellan Region Jönköpings län och länets 
kommuner, samt att i den mån det går öka samverkan med civilsamhället.  

Förebyggande insatser ska vara en integrerad del av hälso- och sjukvården och genomsyra all vård och 
behandling. Verksamheterna ska prioritera att främja patienternas hälsa och livskvalitet genom att 
stödja arbetet med hälsosamma levnadsvanor samt förebygga och behandla sjukdom. Arbetet med 
ohälsosamma levnadsvanor följer struktur i tre steg: uppmärksamma, åtgärda och följa upp. Samtal om 
levnadsvanorna ska vara en naturlig del i patientmötet. 

Att arbeta för en jämlik hälsa innebär att vården även ska tillgängliggöras på lika villkor för 
målgrupper inom funktionshinderområdet, som exempelvis personer med en intellektuell 
funktionsnedsättning. Vårdens bemötande och erbjudanden ska anpassas efter patienters olika behov 
och förutsättningar. En stor grupp utrikesfödda invånare lever i utanförskap, vilket försvårar tillgången 
till hälsoinformation och påverkar stöd och behandling. De behöver information om det svenska 
sjukvårdssystemet, främjandet av hälsosamma levnadsvanor, tandhälsa, föräldraskapsstöd, hantering 
av kroniska sjukdomar, våld i nära relationer och insikt i socialtjänstens arbete. Genom samverkan 
med länets kommuner och andra aktörer vill vi stärka och främja en positiv utveckling i dessa 
målgrupper och stärka känslan av egenmakt. Hälso- och sjukvården behöver också öka sin 
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interkulturella kompetens och förståelse för de särskilda kommunikationsbehov som utrikesfödda 
målgrupper kan ha. 

Region Jönköpings län beviljar årligen stöd till länsövergripande organisationer för att stödja och 
stimulera verksamheter som syftar till att främja en jämlik hälsa och bidra till att minska hälsoklyftor i 
länet. Dessa bidrag utgör en viktig stimulans till civilsamhället för att stödja invånarna att bättre 
hantera och förbättra sin hälsa. Bidraget kan ges som organisationsstöd och/eller verksamhetsstöd men 
också som stöd till olika projekt. Inom funktionsrättsområdet ska stödet bistå föreningar att genom 
olika mötesplatser sprida information, upplysa och delge kunskap om funktionsnedsättningar samt 
stödja organisationer till att verka för en förbättrad hälsa. 

Bästa platsen att växa upp, leva, verka och åldras på 
”Bästa platsen” är ett lärande nätverk som utvecklats genom stärkt samverkan mellan kommunerna, 
Region Jönköpings län och civilsamhället. Det är ett hälsofrämjande och förebyggande folkhälsoarbete 
för att stärka barns, ungas och äldres hälsa. Både generella och riktade insatser krävs för att utjämna de 
påverkbara skillnader som finns relaterat till hälsa, uppväxtvillkor och socioekonomi, men också för 
att möta den ökande psykiska ohälsan. Målet är att förbättra barns hälsa med två procentenheter per år, 
men också att stödja barnrättsarbetet. Barns och ungas mänskliga rättigheter ska beaktas och de ska 
bemötas med respekt, ges möjlighet till utveckling och trygghet samt delaktighet och inflytande. 

Ett länsövergripande barnskyddsteam bedriver utbildning inom kunskapsområdet barn som far illa, 
bistår konsultativt vid medicinska utredningar och anmälningar till sociala och polisiära myndigheter 
samt följer upp och kvalitetssäkrar rutiner för handläggning. Barnskyddsteamet ska också utveckla 
kunskap om hedersrelaterad problematik. 

Barnahus är en samverkan mellan polis, åklagare, socialtjänst, barnmedicin, rättsmedicin och BUP 
(barn- och ungdomspsykiatri) vid misstanke om misshandel eller sexuella övergrepp mot barn och 
ungdomar. Barnahus har två övergripande mål, dels att förstärka barns rättigheter och ge barnen bättre 
stöd, dels att höja kvaliteten på genomförda utredningar så att domstolarna på bättre grunder kan fälla 
eller fria misstänkta gärningspersoner. 

Bästa platsen att åldras på inspireras av Världshälsoorganisationens (WHO:s) arbete med ett 
äldrevänligt samhälle och hälsosamt åldrande inom områdena hälsa, hälso- och sjukvård, omsorg och 
rehabilitering, socialt sammanhang och livsmiljö. Tillsammans med länets kommuner skapas och 
stöds utveckling och förbättringar utifrån lokala behov, möjligheter och utmaningar. Region 
Jönköpings län vill bidra till att skapa ett mer äldrevänligt län genom samverkan, lärande, 
erfarenhetsutbyte, inspiration, mål och resultat. Även faktorer som levnadsvanor, delaktighet och 
känsla av sammanhang samt egenkraft och samskapande beaktas, exempelvis fallförebyggande, fysisk 
aktivitet och minskat alkoholintag. Dessutom utvecklas arbetssätten för äldre personer med behov av 
insatser hemma eller på särskilda boenden. Det handlar bland annat om koordinering, fast läkarkontakt 
och vårdkontakter samt samordnad vårdplanering vid in- och utskrivning från sjukhus. Geriatrikum 
har uppgift att sprida kunskap om äldre inom sjukvården för att säkra en jämlik geriatrik i Region 
Jönköpings län utefter de förutsättningar som finns. 

I linje med Nära vård intensifieras arbetet för att mer proaktivt öka den specialiserade vårdens insatser 
utanför sjukhuset i samverkan med primärvården. Syftet är att kunna ge personer vård i hemmet både i 
ordinärt och särskilt boende, samt på korttidsboende. 

God hälso- och sjukvård 
Tillsammans med Region Östergötland och Region Kalmar län har löften tagits fram till patienterna. 
Som patient i Sydöstra sjukvårdsområdet ska du: 

• erbjudas vård som är lätt tillgänglig för kontakt, bedömning och besök 
• erbjudas diagnostik och behandling samt uppföljning enligt bästa kunskap i varje möte 
• vara delaktig och välinformerad genom hela vårdkedjan 
• få tillgång till jämlik vård 
• erbjudas bästa möjliga hälsofrämjande insatser och välfungerande screeningprogram 
• få tillgång till patientsäker vård 
• erbjudas kostnadseffektiv vård. 
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Bemötandet inom hälso- och sjukvården har stor betydelse för hur patienten upplever sin vård. Varje 
mänskligt möte ger uttryck för värderingar och olika människosyn. Arbetsplatser och verksamheter 
ska präglas av ett bra bemötande som bygger på ett humanistiskt och normmedvetet synsätt, respekt 
och allas lika värde. 

Grundläggande för en god hälso- och sjukvård är ett etiskt förhållningssätt. Den etiska värdegrund 
som uttrycks i bland annat lagstiftning, i riksdagens prioriteringsbeslut, professionernas etiska 
riktlinjer samt i det synsätt som företräds av WHO och FN, utgör en etisk plattform för hälso- och 
sjukvården. Här inryms också det viktiga arbetet med jämlik vård och hälsa, jämställdhet och 
mänskliga rättigheter. Arbetsplatser och verksamheter ska präglas av ett bra bemötande som bygger på 
ett humanistiskt och normmedvetet synsätt, respekt och allas lika värde. 

Etikrådet har uppdraget att övergripande initiera, stödja och stimulera etikarbetet. Detta innebär bland 
annat att höja den etiska kompetensen hos medarbetare och förtroendevalda, främja samtal och etisk 
reflektion i planering, beslut och daglig verksamhet samt att ge vägledning och stöd kring etik och 
förhållningssätt. Etikrådet erbjuder rådgivning både i frågor som rör enskilda patientärenden men 
också i mer övergripande etiska frågeställningar. 

För att främja en hållbar hälso- och sjukvård behöver vi se hälsa som ett helhetsbegrepp där fysisk, 
psykisk, social och existentiell hälsa samspelar. Den existentiella dimensionen – att hitta mening, 
sammanhang och hopp – är avgörande både för patienters återhämtning och för medarbetares 
välbefinnande. Genom ett helhetsgrepp på hälsa lägger vi grunden för en hållbar och inkluderande 
hälso- och sjukvård där varje individ får rätt stöd för att må bra och växa som människa. 

Medarbetare inom Region Jönköpings län ska ha en grundläggande kompetens avseende existentiell 
hälsa och kunna integrera den i den egna arbetsmiljön och den vård och det stöd som erbjuds 
patienterna. Inom det breda folkhälsoarbetet fortsätter utvecklingen av existentiell hälsa i samverkan 
med länets kommuner, civilsamhället och andra berörda parter. 

E-hälsa 
Region Jönköpings län arbetar för att skapa förutsättningar för en enklare vardag för patienter och 
medarbetare med stöd av gemensamt digitalt tjänsteutbud och servicenivå. Syftet är att främja jämlik 
hälsa och vård, stärka individens möjlighet att vara delaktig och bidra till ökad självständighet i 
samhällslivet. 

E-hälsa är ett växande område som bidrar till förbättrad vårdkvalitet och effektivitet i verksamheten. 
Utvecklingen av digitala verktyg ska anpassas efter invånarnas och verksamheternas behov och 
förutsättningar. Genom nationell, sjukvårdsregional och lokal samverkan kring standardiserade 
arbetssätt kan vården bli mer effektiv, samtidigt som kvaliteten och patientsäkerheten stärks. 

Verksamheten utvecklar arbetssätt där utgångspunkten är rätt information på rätt plats i rätt tid. 
Digitala tjänster är en del av verksamhetens ordinarie utbud och digitala besök är ett naturligt 
alternativ till fysiska besök. För att nå detta krävs ständig utveckling och förbättring av vårdens 
processer, strukturerad vårdinformation, nyttjande av AI och kunskapsstöd. Utveckling av 
vårdinformationssystem fortsätter för att ännu bättre möta verksamhetens behov. Vårdcentralerna är 
invånarnas huvudingång till vården. Invånaren ska genom fortsatt utveckling av 1177.se få en bättre 
tillgänglighet till sin vårdcentral, sina mottagningar och de digitala tjänsterna. Exempelvis fortsätter 
utvecklingen och användningen av webtidbok. Invånaren ska på 1177.se kunna läsa information om 
sig själv, ha en sammanhållen planering, få direktkontakt med rätt vårdprofession, stöd i sina 
hälsofrågor och möjlighet att kommunicera med vården digitalt. 

Primärvård 
När en invånare behöver hälso- och sjukvård ska vårdcentralen vara förstahandsvalet. 
Vårdcentralernas uppdrag förutsätter multiprofessionell samverkan i team och består av planerad och 
oplanerad vård i form av rådgivning, utredning, diagnostik, behandling, omvårdnad, rehabilitering, 
habilitering och uppföljning. Vårdcentralernas arbete är avgörande för att stärka patienternas möjlighet 
att leva ett bra liv i sin hemmiljö med så litet behov av sjukhusvård som möjligt.  

Vårdcentralens uppgift är att: 
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• bedöma och behandla sjukdomstillstånd hos de som vänder sig till vårdcentralen 
• arbeta aktivt med hälsa och erbjuda förebyggande hälsovård och hälsosamtal 
• lära känna och vid behov hålla aktiv kontakt med invånarna som valt vårdcentralen i syfte att 

stärka invånarnas förmåga att i högre utsträckning själva kunna påverka och hantera sin hälsa 
• ha ett särskilt fokus på psykisk ohälsa och god tillgänglighet till psykosociala team 
• erbjuda rehabkoordinering för sjukskrivna invånare med syftet att återgå till arbete eller närma 

sig arbetsmarknaden 
• erbjuda vårdsamordnare, fast vårdkontakt, fast läkarkontakt och särskilda kontaktvägar till 

patienter som har stora vårdbehov. För dessa grupper kan hembesök med fördel kombineras 
med digitala kontakter. Vårdsamordnaren samverkar med sjukhus, kommun, patient och 
närstående genom att arbeta enligt dokumenterad överenskommelse, avtal och rutiner i 
samverkan för att säkerställa god och effektiv vård. Vårdcentralen ska aktivt medverka till en 
väl sammanhållen vårdkedja   

• arbeta aktivt med att erbjuda läkarkontinuitet 
• erbjuda olika digitala tjänster utifrån behov och möjligheter, för att underlätta för invånarnas 

kontakt med vårdcentralerna. De digitala besöken ska ses som ett naturligt alternativ till 
fysiska besök. 

Vårdcentralerna ska anpassa och vid behov utöka sina öppettider utifrån patienternas behov. Ett 
flexibelt öppethållande kan förbättra tillgängligheten för patienterna, men förutsätter en god 
bemanning på vårdcentralerna.  

Utvecklingen går mot att allt fler sjukvårdsinsatser görs i hemmet och allt svårare sjuka får möjlighet 
att vårdas hemma. För att möta behoven bör vårdcentralerna samverka med den kommunala 
sjukvården för att stärka det tvärprofessionella teamarbetet. Även ett utökat samarbete med den 
specialiserade sjukhusvården kommer att behövas. 

Primärvården är en central del i genomförandet av nära vård. Därför fortsätter satsningarna riktade mot 
primärvården. Att som patient ha enkel och snabb tillgång till sin vårdcentral och läkare är grunden för 
en välfungerande primärvård. 

Patienter med stora vårdbehov, exempelvis multisjuka och äldre samt invånare med sammansatta 
vårdbehov, kroniska sjukdomar och funktionsnedsättningar, ska erbjudas fast läkarkontakt. Det 
kortsiktiga riktvärdet för listade patienter i primärvården är 1 500 listade per distriktsläkare, långsiktigt 
är målet 1 100 listade per distriktsläkare. Vårdcentraler som är uttagna i pilotprojektet ”Jämlik 
primärvård” ska gå före mot det långsiktiga målet. 

Genom vårdcentralernas uppdrag för akuta patienter, gemensamma arbetssätt och förbättrad 
tillgänglighet styrs patientströmmarna dagtid och kvällstid från akutmottagningarna till rätt 
vårdinstans. Dagtid bedrivs närakut på vårdcentralen och på jourtid är den koncentrerad till minst tre 
platser i länet. 

I förfrågningsunderlaget Primärvård inom vårdval i Jönköpings län beskrivs Region Jönköpings läns 
mål, vårdcentralernas uppdrag och ersättningsvillkor. Förfrågningsunderlaget fastställs av 
regionfullmäktige och revideras årligen som en bilaga till budget och verksamhetsplan. 

Under 2024 startades en operativ ledningsgrupp för att stödja och följa uppdrag och aktiviteter utifrån 
Budget och verksamhetsplan, inklusive förflyttningen och omställningen till nära vård. 

Barnhälsovård, barn- och ungdomshälsan, familjecentraler och ungdomsmottagningar 
Barnhälsovården i Jönköpings län arbetar enligt det nationella barnhälsovårdsprogrammet. Syftet är att 
bidra till mer jämlik barnhälsovård över hela landet. Programmet betonar jämlik hälsovård med 
generella insatser till alla familjer samt riktade insatser till familjer med behov av extra stöd. 

Barn- och ungdomshälsan arbetar med råd, föräldrastöd och behandling, primärt för målgruppen barn 
och unga 6–17 år med lindriga till medelsvåra besvär av psykisk ohälsa. En utbyggnad sker successivt 
för att möta ökande behov. 

Familjecentralen utgår från den allmänna kvinno- och barnhälsovården i samverkan med öppna 
förskolan samt en förebyggande individ- och familjeomsorg (socialtjänst). Familjecentralen stöttar 
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nyblivna föräldrar samt uppmuntrar och stimulerar jämställt och aktivt föräldraskap. Uppsökande 
insatser riktas till familjer med behov av extra stöd och andra socioekonomiskt svaga grupper. 

Ungdomsmottagningen drivs och finansieras ihop med kommunerna och ska vara lätt tillgänglig i hela 
länet, både fysiskt och online. Med bred yrkeskunskap och helhetssyn ska personalen arbeta 
uppsökande, förebyggande och behandlade insatser som rör sexuell, fysisk, psykisk och social hälsa. 

Specialiserad somatisk vård, psykiatri, rehabilitering och diagnostik 
Den specialiserade vården är uppdelad i tre verksamhetsområden, medicinsk vård, kirurgisk vård samt 
psykiatri, rehabilitering och diagnostik. Organisationen ger förutsättning för jämlik vård där vi på 
bästa sätt kan möta invånarnas behov av specialiserad somatisk och psykiatrisk vård. Verksamheterna 
ska när det är möjligt samordna besök för att underlätta för patienterna. 

Utgångspunkter för den specialiserade vården: 

• vårdcentralen är basen för länets hälso- och sjukvård 
• sjukhusvården fördelas med bredd- och spetskompetens på tre akutsjukhus 
• särskild hänsyn ska tas till fungerande vårdkedjor 
• resurser i form av personal, kompetens, utrustning och lokaler ska säkerställas 
• verksamheter som har kompetensbrist ska bemannas upp 
• en god samverkan ska främjas i hela systemet 
• antal vårdplatser ska utgå från vårdbehov 
• verksamheten ska vara en lärande organisation. 

Region Jönköpings län har idag tre välfungerande akutsjukhus där majoriteten av invånarna behandlas 
vid sitt närmaste sjukhus. Operation, undersökning och behandling ska kunna erbjudas nära patienten, 
så länge det kan göras med hög kvalitet och med god ekonomisk hänsyn. Det kan finnas ett behov av 
att viss befintlig verksamhet behöver omfördelas till något av länsdelssjukhusen. Uppstart av ny 
verksamhet kan ske i Värnamo, Eksjö och Jönköping. Under 2022 fattades beslutet att “Utveckla och 
stärka länets tre akutsjukhus”, ett dokument som tydliggör en definition av akutsjukhus i Region 
Jönköping län och indikerar vad som behövs för att säkerställa detta framöver. 

En viktig förutsättning för välfungerande akutsjukhus är välfungerande kliniker och länskliniker på 
alla tre sjukhus. Ett flertal verksamheter är organiserade som länskliniker och länsklinikernas uppdrag 
är att säkra fast bemanning, kompetensutveckling, ansvar för akutsjukhusen och den nära vården i alla 
länsdelar. Verksamheterna som är centraliserad inom Region Jönköpings län ska nå länets invånare 
jämlikt. Ett kontinuerligt arbete görs för att säkerställa att så sker. 

Sjukhusgemensamma frågor hanteras av den lokala sjukhusledningen på respektive sjukhus. Med stark 
”vi-känsla” stärks såväl delaktighet som transparens, förutsättningar för både jämlik vård och 
kontinuerlig utveckling. 

Behovet av barn- och ungdomspsykiatrins verksamhet har ökat markant under flera år. Antalet barn 
som behöver bättre stöd för att klara sin skolgång eller sin vardag på grund av neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning ökar. Det är angeläget med snabbt omhändertagande och korta väntetider till 
utredning och behandling så att stödinsatser kan erbjudas, vilka kan bli avgörande för framtida 
personlig utveckling och välmående. 

Inom vuxenpsykiatrin ökar antalet patienter med neuropsykiatriska besvär. En flerårig 
utvecklingssatsning pågår inom området psykisk hälsa. Arbetet omfattar såväl främjande av psykisk 
hälsa, förebyggande och tidiga insatser som behandling, stöd och rehabilitering för personer med svår 
psykisk sjukdom och funktionsnedsättning. Även rättspsykiatrin står inför ökade behov trots utökning 
av antal vårdplatser. 

Habiliteringen ska ge stöd och behandling till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättningar. 
Genom bra habilitering underlättas tillvaron för dessa personer, vilket skapar förutsättningar för större 
delaktighet i samhällslivet. Behoven av habilitering ökar tack vare fler överlevare som lever längre och 
att barnhälsovården uppmärksammar funktionsvariationer i mycket låga åldrar. 

En flerårig satsning sker på förbättrad förlossningsvård och stärkta insatser för kvinnors hälsa, i syfte 



Region Jönköpings län, Budget och verksamhetsplan 2026 med flerårsplan 2027-2028 84(114) 
 

 

att uppnå en mer jämställd vård och jämlik hälsa. 

Antalet människor som lever med cancer ökar med fem procent årligen. Ökningen beror på att en allt 
större del av befolkningen är äldre samt att bättre behandlingsmetoder och läkemedel ökar 
överlevnaden i cancer. De flesta cancerpatienter behandlas enligt standardiserade vårdförlopp, men det 
behövs fler insatser för att nå förloppens ledtider. Det finns ett utökat behov av uppföljning och 
rehabilitering under lång tid efter den aktiva cancerbehandlingen. Utvecklingen sker i nära samarbete 
mellan olika verksamhetsområden och den nära vården. Det finns även nationella vårdprogram för 
uppföljning av barncancer, en beskrivning av den vård som ska erbjudas barncanceröverlevarna. Den 
organiserade prostatacancertestningen är införd och fortsätter enligt plan med nya åldersgrupper.  

Under planperioden utreds behov av ytterligare PET-CT, samt cyklotron. Utvecklingen går mot mer 
minimalinvasiv kirurgi och under planperioden utreds även behovet av operationsrobot på alla 
sjukhusen. 
Ett arbete kring sömlös vård pågår för att skapa möjligheter för de som arbetar i primärvården att tala 
och överlägga direkt med sjukhusens specialister utan att behöva skicka remiss. Primärvården och 
sjukhusvården fortsätter även att förbättra samverkan och samarbetet med kommunernas hälso- och 
sjukvård. Sjukhusspecialisterna bör i högre utsträckning än idag föra dialog med  patienternas 
distriktsläkare när patienten vistas och befinner sig i sjukhusmiljön. Detta ger möjlighet att på ett 
snabbare och mer involverande sätt ge patienten en mer sammanhållen vård med kortare ledtider. 

Region Jönköpings län arbetar utifrån konceptet att patienterna ska få den vård de behöver, när de 
behöver den och på det sätt de behöver vården. Detta innebär ett snabbt omhändertagande på 
akutmottagningen och att det finns en ledig vårdplats när det behövs. Det ska vara rätt bemanning på 
rätt plats. 

Inom ambulanssjukvården pågår ett aktivt arbete med att öka tillgängligheten och inställelsetiden för 
prio 1-larm. På orter där inställelsetiden för ambulanser är lång har vi så kallade IVPA-larm (= I 
Väntan På Ambulans) i samverkan med kommunal räddningstjänst. Det innebär att räddningstjänsten 
på aktuell ort får larm via 112 och kan bistå i väntan på ambulans, till exempel med att utföra 
defibrillering vid hjärtstopp. 

Ambulanssjukvården har under en längre tid sett ett ökat behov av transporter med kompetens och 
utrustning på en vårdnivå mellan en akutambulans och en sjukresa med Serviceresor. I enlighet med 
utredningsförslaget implementeras under 2025 en dubbelbemannad transportambulans som utgår från 
Höglandet och som kan ta flera patienter. Fordonet ska förslagsvis gå på en fast linje mellan 
Höglandssjukhuset, Länssjukhuset Ryhov och Linköpings universitetssjukhus måndag till fredag. 
Utvärdering av effekten av transportambulansen görs under 2026. Funktionen med inre befäl på SOS 
Alarm har permanentats under 2024. 

Rehabiliteringen är ett viktigt område inom den nära vården, där arbete för att säkerställa jämlika 
förutsättningar behöver ske. En viktig del i den personcentrerade vården är att ta till vara individens 
resurser och erbjuda professionell kompetens för att stödja och utveckla dessa.  

Rehabiliteringsverksamheterna omfattar många olika professioner och kompetenser som erbjuder 
mångskiftande insatser och aktiviteter. Inom området finns en bred rehabiliteringsresurs med fokus på 
funktionsnedsättningar orsakade av sjukdomar, störningar och skador samt behandling mot smärta. 
Samarbete mellan specialistsjukvården, vårdcentralerna och kommunerna är nödvändig för att trygga 
och säkra övergångarna och skapa en bra rehabiliteringsprocess för den enskilde. Det är viktigt att vid 
behov stödja kommunernas rehabiliteringspersonal och följa upp hela processen. I ett flertal 
vårdförlopp och riktlinjer lyfts rehabiliteringsinsatser fram som nödvändiga och verksamheter 
förväntas erbjuda dem. Digitala verktyg för rehabiliteringsprocessen ska fortsätta utvecklas. 

Våld i nära relation är ett prioriterat område. I hela länet fortsätter arbetet med bemötande, behandling 
och rehabilitering för personer som är våldsutövare, samt för de personer som utsatts för våld. En 
insats är kompetensutveckling; alla medarbetare erbjuds ett utbildningsprogram med fokus på våld i 
nära relation inklusive hedersrelaterat våld. 

Delar av ögonsjukvården bedrivs i vårdval. I förfrågningsunderlaget Ögonsjukvård inom vårdval i 
Jönköpings län beskrivs våra mål, uppdrag och ersättningsvillkor. Förfrågningsunderlaget fastställs av 
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regionfullmäktige och revideras årligen som en bilaga till budget och flerårsplan. Något ytterligare 
vårdval planeras inte att införas under mandatperioden. 

I ett samarbete med Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, arbetsgivare och socialtjänst hanteras och 
utvecklas sjukskrivnings- och rehabiliteringsprocessen. Syftet är att stödja personer som är sjukskrivna 
i återgången till arbetslivet. Hälso- och sjukvården ansvarar för den medicinska bedömningen, 
behandlingen och rehabiliteringen. Rehabkoordinatorer finns dels på alla vårdcentraler och dels inom 
specialiserad vård på de enheter där sjukskrivning är vanligt förekommande. 

Fler personer i arbete eller studier är målet även för insatser via länets tre samordningsförbund. Det 
innebär finansiell samordning och stöd till gemensamma insatser och samverkan mellan Region 
Jönköpings län, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och länets kommuner. Insatserna syftar till att 
fler personer i yrkesverksam ålder ska nå egen försörjning. 

Tandvård 
Ansvaret för tandvård regleras i tandvårdslagen (1985:125). Region Jönköpings län har ett 
övergripande ansvar att planera all tandvård. Den tandvård som regionen bedriver kallas för 
Folktandvård enligt tandvårdslagen. Alla barn och unga 3-19 år ska ha en tandläkare som är ansvarig 
för tandvården, vilket innebär att varje individ som är folkbokförd i region Jönköpings län listas till en 
tandläkare och den vårdgivare som den ansvarige tandläkaren tillhör. Patienter kan remitteras till 
Folktandvårdens specialisttandvård för behandling som inte kan anses ligga inom ramen för 
vårdansvaret gällande allmäntandvård. Remittering till specialisttandvården sker utan kostnad för 
remitterande vårdgivare och specialisttandvården kan utan kostnad konsulteras angående tandvård för 
barn och unga. 

Folktandvården ska svara för: 

• regelbunden och fullständig tandvård för personer till och med det år de fyller 19 
• specialisttandvård för personer från och med det år då de fyller 20 år 
• övrig tandvård för personer från och med det år då de fyller 20 år i den omfattning som 

regionen bedömer lämplig. Lag (2024:1099). 

Det ska finnas tillräckliga resurser för patienter med särskilda behov av tandvårdsinsatser och 
patientgrupper med behov av särskilt stöd ska erbjudas tandvård. 

Inom allmäntandvården kan både barn från tre års ålder och ungdomar och vuxna, fritt välja 
tandvårdsaktör (Folktandvård eller privattandvård). Vård och behandling ska så långt som möjligt 
utformas och genomföras i samråd med patienten. 

Tandvårdens mål är en god och jämlik munhälsa och tandvård på lika villkor för alla i regionen. 
Länets barn och unga ska erbjudas högkvalitativ och lättillgänglig tandvård. Enligt tandvårdslagen ska 
tandvården bedrivas så den uppfyller kravet på en god tandvård. Detta innebär att den ska tillgodose 
patientens behov av trygghet i vården och behandlingen, främja goda kontakter mellan patienten och 
tandvårdspersonal och bygga på respekt för patientens självbestämmande och integritet. Sambandet 
mellan munhälsa och allmän hälsa är tydlig. Av den anledningen är det hälsofrämjande och 
förebyggande arbetet viktigt för alla patientgrupper. Allt fler äldre har egna tänder kvar högt upp i 
åren, vilket ställer stora krav på samverkan mellan omsorg, vård och tandvård. För att kunna möta det 
ökade behovet måste nya arbetssätt och samarbeten utvecklas, så att rätt kompetens används inom 
olika områden. 

Folktandvården har under många år tillsammans med andra aktörer genomfört ett framgångsrikt 
systematiskt och aktivt folkhälsoarbete, med målet att förbättra barn och ungdomars hälsa. Tandvården 
kan även ta ett utökat ansvar för att identifiera personer med hälsorisker. 

Avgörande för att nå god tillgänglighet är att rekrytera och behålla medarbetare. För att bedriva god 
och jämlik tandvård i Region Jönköpings län är det viktigt att fortsatt ge ekonomiska anslag till små 
kliniker i glesbygd.  

Tandvård för personer med särskilda behov 
Region Jönköpings län har ansvar att erbjuda tandvård till vuxna patienter med särskilda behov av 
tandvårdsinsatser och patientgrupper med behov av särskilt stöd. Det är personer i särskilda och egna 
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boenden samt personer som omfattas av lagen om stöd och service till funktionshindrade. Med giltigt 
intyg erbjuds dessa patientgrupper nödvändig tandvård och en kostnadsfri munhälsobedömning 
(uppsökande verksamhet) (N-tandvård). Tandvård ges även till andra patientgrupper som ett led i en 
sjukdomsbehandling (S-tandvård). Det kan till exempel vara infektionssanering inför vissa kirurgiska 
ingrepp. Vi ansvarar också för vissa diagnosbaserade grupper, där patienter har stora svårigheter att 
sköta sin munhygien till följd av en funktionsnedsättning (F-tandvård). 

Hos många av dessa patienter finns möjlighet att förbättra munhälsan betydligt, vilket är viktigt för 
välbefinnandet och hälsan. Arbete pågår med att förbättra samarbetet mellan tandvården, sjukvården 
och länets kommuner. 

För nödvändig tandvård och tandvård som ett led i sjukdomsbehandling samt tandvård till vissa 
grupper med långvariga sjukdomar eller funktionshinder betalar patienten öppenvårdsavgift. Denna 
tandvård finansieras av Region Jönköpings län inom ramen för hälso- och sjukvårdens 
högkostnadsskydd. Det är viktigt att alla de personer som har ”Intyg om nödvändig tandvård” får sitt 
tandvårdsbehov bedömt och, vid behov, sådan tandvård utförd. Målet är att öka andelen personer med 
god munhälsa och andelen som får nödvändig tandvård utförd. 

Specialisttandvård 
Länsinvånarnas behov av specialisttandvård tillgodoses huvudsakligen genom Folktandvårdens 
specialisttandvård (Odontologiska institution, OI). Tillgången till specialiserad tandvård är avgörande 
för en god hälsa och livskvalitet, då befolkningen lever längre och behåller sina egna tänder långt upp i 
åldern, med ökat vårdbehov som följd. Konsultation och kompetensstödjande arbete gentemot 
allmäntandvården, både i offentlig respektive privat regi är en viktig del i specialisttandvårdens 
uppdrag, för att öka allmäntandvårdens möjligheter till ett bredare omhändertagande och att erbjuda 
vård på rätt vårdnivå. Ett annat uppdrag som specialisttandvården via OI har är att erbjuda specialist-
tjänstgöringsplaser (ST) inom samtliga nio odontologiska specialiteter, såväl för nationellt behov som 
för egen kompetensförsörjning. Det omfattande inflödet av patientbesök och komplexa remisser 
tillgodoser väl den bredd och svårighetsgrad som behövs för detta uppdrag. 

Kunskapsstyrning – Vår framgång räknas i liv och jämlik hälsa 
Utgångspunkten för kunskapsstyrning i hälso- och sjukvården är att bästa möjliga kunskap ska finnas 
tillgänglig vid varje möte mellan vårdpersonal och patient i syfte att erbjuda god och jämlik vård. Det 
ska vara lätt att göra rätt och det ska finnas förutsättningar för lärande. Effektiv och ändamålsenlig 
kunskapsstyrning bidrar till det värde som skapas i mötet mellan vårdpersonal och patient. 

Sveriges regioner samverkar i Nationellt system för kunskapsstyrning – hälso- och sjukvård utifrån 
visionen ”Vår framgång räknas i liv och jämlik hälsa – tillsammans gör vi varandra framgångsrika”. 
Systemet omfattar samverkan kring kunskapsstöd, stöd för uppföljning och analys och stöd för 
utveckling och ledarskap. Det organiserar även samverkan med statliga myndigheter, kommuner, 
patient- och professionsföreningar. 

Medarbetare från Region Jönköpings län bidrar med kompetens till nationell och sjukvårdsregional 
nivå i systemet. Vi anpassar vår lokala kunskapsstyrning utifrån arbetet i programområden och 
samverkansgrupper. Sydöstra sjukvårdsregionen har värdskap för fyra av totalt 26 nationella 
programområden. Uppdraget i denna roll är att identifiera utvecklingsbehov och prioritera nationella 
insatser för att minska variation. 

Genom samverkan i länsgemensamma programområden fokuserar vi på tillämpning av gemensam 
kunskap, processutveckling tillsammans med patienterna, resultatuppföljning, arbetsfördelning och 
effektivitet i användningen av befintliga resurser. 

Figur XX Nationellt system för kunskapsstyrning fördelas uppdrag och ansvar mellan makro-, 
meso- och mikronivå 
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Region Jönköpings län inför och använder nationella vårdförlopp för att systematiskt säkerställa bästa 
möjliga resultat med så liten variation som möjligt. Vårdförloppen täcker en eller flera delar av en 
vårdkedja. De beskriver flöde, åtgärder, patientens medverkan samt mål och indikatorer för 
uppföljning. Vid införande av vårdförlopp beaktar vi risken för undanträngningseffekter. 

Sydöstra sjukvårdsregionen är ledande i utvecklingen av metoder för praktisk användning av 
nationella kvalitetsregister, och Registercentrum sydost har särskild kompetens inom 
patientmedverkan, patientrapporterade mått och förbättringskunskap. 

Smittskydd, vårdhygien och Strama  
Smittskydd har en myndighetsroll som bland annat innebär att särskilt övervaka de sjukdomar som 
regleras av smittskyddslagen, att stödja vården i smittskyddsåtgärder och smittspårning samt att 
hantera utbrott. Det epidemiologiska läget i länet övervakas och det pågår arbete för att begränsa 
spridningen av smittsamma sjukdomar. 

Vaccinationer är en av de viktigaste åtgärder för att förebygga smittsamma sjukdomar. Utvecklingen 
av nya vaccin sker i snabb takt och under de närmaste åren kommer flera nya vaccin att bli 
tillgängliga. Region Jönköpings län har höga ambitioner när det gäller vaccinering, framförallt de 
vaccin som rekommenderas av Folkhälsomyndigheten exempelvis mot influensa, covid-19 och 
pneumokocker. Region Jönköpings län ska sträva efter att vaccinationsinsatserna når alla delar av 
befolkningen, inklusive svårnådda grupper, för att säkerställa hög täckning och ett effektivt skydd mot 
sjukdomar. Under 2025 bildas en grupp med smittskyddsläkare för att i Sydöstra sjukvårdsregionen 
samordna vaccinationsarbetet.  

Ett kontinuerligt arbete sker för att förebygga vårdrelaterade infektioner på sjukhus, inom 
primärvården och inom kommunal vård och omsorg. Med hjälp av hygienombud på varje avdelning 
mäts följsamheten till basala hygienrutiner och stort fokus läggs på utbildning av medarbetare i olika 
verksamheter. Konceptet Antibiotikasmart vårdcentral och Antibiotikasmart klinik är ett effektivt 
arbetssätt där vårdhygien och Strama (ett nationellt nätverk i samverkan mot antibiotikaresistens) 
stödjer vårdverksamheterna i att ta ett samlat grepp om vårdrelaterade infektioner och 
antibiotikaanvändning. En fråga som tar allt mer av vårdhygiens tid i anspråk är infektionsrisker 
relaterade till nybyggnation eller renoveringsarbeten i vårdlokaler. 

Patientsäkerhet 
Region Jönköpings län har som mål att vara bland de ledande i Sverige och världen när det gäller 
patientsäkerhetsarbete. Den hälso- och sjukvård som utförs ska vara god och säker – överallt och 
alltid. Hög patientsäkerhet kräver långsiktigt och uthålligt arbete och är beroende av allas ansvar och 
engagemang. Det krävs ett kontinuerligt utvecklingsarbete med fokus på att uppnå säkerhet genom att 
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